_:q-l’}"' - -
= Universidad
“Ril’.- de Navarra

ESTUDIO ACERCA DE LA
INSERCION LABORAL DE LOS
COLECTIVOS DE GRADOS,
MASTER Y DOCTORES DE LA
UNIVERSIDAD DE NAVARRA
- GRADOS - 2022

INFORME DE RESULTADOS

Julio 2022

www.ikerfel.es



o La presente investigacion ha sido realizada por el Instituto de Investigaciones de
Mercado y Marketing Estratégico lkerfel por encargo de la Universidad de Navarra.

o El principal objetivo de la investigacion consiste en determinar la insercién laboral
y la caracterizacion de dicha insercién laboral de los grados egresados de la
Universidad de Navarra en los cursos 2018-2019, 2019-2020 y 2020-2021.

o Este objetivo se ha abordado desde una perspectiva metodoldgica cuantitativa,
concretamente se han realizado 1.637 Entrevistas On Line y Entrevistas Telefénicas.

o La fase de campo se ha desarrollado en mayo y junio de 2022.

Universidad

1 IKERFEL

Investigaciones de Mercado y Marketing Estratégico

de Navarra

lkerfel es uno de los Institutos de Investigacion lideres en el mercado nacional
debido a su amplia trayectoria en el sector asi como su filosofia de trabajo. Mas
de 40 afios de experiencia en el sector y mas de 9.900 estudios ad hoc avalan a
la compafiia. Cercania, trabajo en equipo, preocupacion por la calidad y
flexibilidad son las principales sefias de identidad de Ikerfel.

La compaifiia y sus profesionales pertenecen desde hace afios i+a (Insights +

Analytics Espafia) | la nueva Comunidad del Market Research y Data

Science, asociacion que surge de la integracion de ANEIMO y AEDEMO. Entre sus
principales clientes se encuentran compaifiias nacionales e internacionales de los
principales sectores de actividad (Telecomunicacion, Asegurador, Banca,
Automocion, Alimentacion, Distribucion, etc.).
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A.l. Objetivos de la investigacion
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A.1. OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION

Obijetivo Principal

Analizar el proceso de insercion laboral de los egresados recientes de la Universidad de Navarra.

Objetivos especificos

> Determinar el grado de insercion laboral.

» Caracterizar la insercion laboral, tanto del empleo actual como de la empresa en la que trabajan.

> Recoger la valoracioén del trabajo actual, asi como su adecuacion a la formacion recibida.

» Explicitar los motivos de no presencia en el mercado laboral en la actualidad por parte de los egresados que no trabajan actualmente, asi como
registrar inserciones laborales anteriores.

> Determinar el grado de uso del portal de empleo de la Universidad de Navarra, asi como su valoracion y motivos de no utilizacion.

» Registrar el grado de realizaciéon de practicas durante la carrera, asi como su caracterizacion.

> Recoger la valoracion de la formacion recibida durante la carrera.
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A.2. FICHA TECNICA LS ' IKERFEL

Tipo de estudio Cuantitativo.

Entrevistas On Line mediante un cuestionario estructurado, con apoyo en una segunda fase de Entrevistas

Técnica empleada i
Telefonicas (CATI).

Alumnado del colectivo de Grados de la Universidad de Navarra de las ultimas tres promociones 2018-2019; 2019-
Universo de analisis 2020 y 2020-2021.

La seleccidn de los participantes ha seguido, a partir del cumplimiento de las caracteristicas seflaladas, criterios de

aleatoriedad.

Se ha realizado un total de 1.637 entrevistas, o que supone un error muestral de +2,5% para un nivel de confianza
del 95’5%, 2c.
El planteamiento inicial era realizar un niUmero de entrevistas que garantizara un error muestral maximo del £10%
por titulacion.

Detalle del planteamiento
metodologico

Fecha de realizacion del

Mayo y Junio de 2022.
campo
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A.2. FICHA TECNICA ¢ EReeEs o IKERS

Detalle de la muestra

N° de
Curso . Error muestral
entrevistas
388

2018-2019 +5,1%
2019-2020 505 +4,4%
2020-2021 744 *+3,7%

N° de
. Error muestral
entrevistas

Escuela Superior de Ingenieros 237 +6,5%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 81 +11,1%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 85 +10,8%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion 42 +15,4%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 10 *+31,6%
Facultad de Ciencias 158 +8,0%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 144 +8,3%
Facultad de Comunicacién 198 +7,1%
Facultad de Derecho 126 +8,9%
Facultad de Enfermeria 81 +11,1%
Facultad de Farmacia y Nutricién 100 +10,0%
Facultad de Filosofia y Letras 44 *+15,1%
Facultad de Medicina 120 +9,1%
Facultad de Educacion y Psicologia 151 +8,1%
ISSA-School of Management Assistants 34 +17,1%
ISSA-School of Management Management 26 +19,6%
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A.2. FICHA TECNICA

Detalle de la muestra

‘ N° de

Facultad

Titulaciéon

entrevistas

Error muestral

Graduado en Ingenieria Biomédica 48 +14,4%
Graduado en Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo de Productos 16 +25,0%
Graduado en Ingenieria en Electronica de Comunicaciones 8 +35,4%
Graduado en Ingenieria en Electronica Industrial 16 +25,0%
Graduado en Ingenieria Eléctrica 13 +27,7%
Escuela Superior de Ingenieros Graduado en Ingenieria Mecénica 39 +16,0%
Graduado en Ingenieria en Organizaciéon Industrial 43 +15,2%
Graduado en Ingenieria en Sistemas de Telecomunicacion 14 +26,7%
Grado er.1 Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo de Productos + Grado 1 +100%
en Ingenieria Mecanica
Graduado en Ingenieria en Tecnhologias Industriales 38 +16,2%
Graduado en Arquitectura 28 +18,9%
L. . . Graduado en Estudios de Arquitectura 24 +20,4%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura : -

Grado en Disefio/Design 28 +18,9%
Grado en Arquitectura +Global Architecture Program 1 +100%
Gr. en Admon. y Direccion de Empresas-Gr. en Derecho (bilingue) 34 +17,1%
Facs CC Econdmicas y Empresariales y Gr. en Admon. y Direccién de Empresas-Gr. en Derecho 34 +17,1%
Derecho Gr. en Economia-Gr. en Derecho (bilingue) 17 +24,3%

Gr. en Economia-Gr. en Derecho - -
Gr. en Filosofia-Gr. en Periodismo 12 +28,9%
Gr. en Historia-Gr. en Periodismo 13 +27,7%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion | Gr. en Filologia Hispanica-Gr. Comunicacién Audiovisual 5 +44,7%
Gr. En Filologia Hispanica-Gr. Periodismo 12 +28,9%
Grado en Literatura y Escritura Creativa 7 +37,8%
Facs. de Folosofia y Letras y Derecho Graduado en Filosofia-Grado en Derecho 10 +31,6%
Graduado en Biologia 43 +15,2%
Graduado en Bioquimica 56 +13,4%
Graduado Biologia+ Graduado en Ciencia Ambientales 17 +24,3%
Facultad de Ciencias Graduado en Ciencias Ambientales 4 +50,0%
Grado en Quimica + Grado en Bioquimica 18 +23,6%
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A.2. FICHA TECNICA ¢ e IKERFEL

Detalle de la muestra

. . N° de
Facultad Titulacion . Error muestral
entrevistas
tad de Ci ) o Graduado en Administracion y Direccién de Empresas 83 +11,0%
Facultad de |enC|a§ Economicas y Grado en Economia + Governance and Leadership Program 42 +15,4%
Empresariales

Graduado en Economia 19 +22,9%

Graduado en Comunicacion Audiovisual 58 +13,1%

. o Graduado en Periodismo 64 +12,5%

Facultad de Comunicacién — - —

Graduado en Publicidad y Relaciones Publicas 21 +21,8%

Graduado en Marketing 55 +13,5%

Graduado en Derecho 67 +12,2%

Facultad de Derecho : :

Graduado en Relaciones Internacionales 59 +13,0%

Facultad de Enfermeria Graduado en Enfermeria 81 +11,1%
Graduado en Nutricibn Humana y Dietética 12 +28,9%

Facultad de Farmacia Graduado en Farmacia 53 +13,7%
Gr. en Farmacia-Gr. en Nutricion Humana y Dietética 35 +16,9%

Graduado en Filologia Hispanica 6 +40,8%

Graduado en Filosofia 15 +25,8%

Facultad de Filosofia y Letras Graduado en Historia 9 +33,3%
Graduado en Humanidades 5 +44,7%
Grado en Humanidades + Diploma de Estudios Curatoriales 2 +70,71%

Facultad de Medicina Graduado en Medicina 120 19,1%
Graduado en Magisterio en Educacion Infantil 16 +25,0%

Graduado en Magisterio en Educacion Primaria 21 +21,8%

o, . i Graduado en Pedagogia 5 +44,7%

Facultad de Educacion y Psicologia - - - — -

Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacion Infantil 16 +25,0%

Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacién Primaria 28 +18,9%

Grado en Psicologia 65 +12,4%
ISSA-School of Management Assistants Grado en Asistencia de Direccion-Management Assistant 60 +12,91%
TOTAL 1.637 +2,5%
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A.2. FICHA TECNICA

Detalle de la muestra

Titulacion 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021
Graduado en Ingenieria Biomédica 7 14 20 48
Graduado en Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo de Productos 6 9 6 16
Graduado en Ingenieria en Electrénica de Comunicaciones -—- 2 1 8
Graduado en Ingenieria en Electrénica Industrial 4 4 4 16
Graduado en Ingenieria Eléctrica 1 2 2 13
Graduado en Ingenieria Mecanica 9 27 24 39
Graduado en Ingenieria en Organizacion Industrial 15 22 15 43
Graduado en Ingenieria en Sistemas de Telecomunicacién 5 7 3 14
Grado en Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo de Productos + Grado L L _ 2
en Ingenieria Mecanica
Graduado en Ingenieria en Tecnologias Industriales 8 20 27 38
Graduado en Arquitectura 25 21 12 28
Grado en Edificacion 1 - - -
Graduado en Estudios de Arquitectura -—- -—- 26 24
Grado en Arquitectura + Global Architecture Program -—- -—- -—- 1
Grado en Disefo/Design -— -—- 15 28
Gr. en Admon. y Direccién de Empresas-Gr. en Derecho (bilingtue) 17 11 21 34
Gr. en Admon. y Direccién de Empresas-Gr. en Derecho 5 16 15 34
Gr. en Economia-Gr. en Derecho (bilingue) 5 7 6 17
Gr. en Economia-Gr. en Derecho 5 -—- -—- -—-
Gr. en Filosofia-Gr. en Periodismo -—- 4 3 12
Gr. en Historia-Gr. en Periodismo 4 1 3 13
Gr. en Filologia Hispanica-Gr. Comunicacién Audiovisual 2 2 1 5
Gr. En Filologia Hispanica-Gr. Periodismo 2 2 5 12
Grado en Literatura y Escritura Creativa - - - 7
Graduado en Filosofia-Grado en Derecho 1 4 3 10
Graduado en Biologia 9 18 21 43
Graduado en Biogquimica 17 20 38 56
Graduado Biologia+ Graduado en Ciencia Ambientales -—- 5 7 17
Graduado en Ciencias Ambientales -—- 1 2 4
Graduado en Quimica 4 4 9 20
Graduado en Quimica-Graduado en Bioquimica 7 5 8 18
385 (s{0X] 750 620

Continuacioéon —»
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A.2. FICHA TECNICA Ctared | IKERFEL

Detalle de la muestra

Titulacién 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021
Graduado en Administracion y Direccion de Empresas 19 26 38 83
Grado en Economia + Governance and Leadership Program 9 13 14 42
Graduado en Economia 6 8 10 19
Graduado en Comunicacién Audiovisual 14 16 28 58
Graduado en Periodismo 13 21 27 64
Graduado en Publicidad y Relaciones Publicas 27 28 3 21
Graduado en Marketing - -—- 31 55
Graduado en Derecho 15 27 29 67
Graduado en Relaciones Internacionales - 19 27 59
Graduado en Enfermeria 24 26 30 81
Graduado en Nutricion Humana y Dietética 9 15 6 12
Graduado en Farmacia 10 28 38 53
Gr. en Farmacia-Gr. en Nutricibn Humana y Dietética 11 17 16 35
Graduado en Filologia Hispanica 1 1 3 6
Graduado en Filosofia 2 6 5 15
Graduado en Historia 6 6 9 9
Graduado en Humanidades 1 1 5
Grado en Historia + Diploma de Estudios Curatoriales 1 -—- 2 -—-
Grado en Humanidades + Diploma de Estudios Curatoriales - - 2 2

Graduado en Medicina 15 27 65 120

Graduado en Magisterio en Educacion Infantil 3 12 7 16
Graduado en Magisterio en Educacion Primaria 2 8 3 21
Graduado en Pedagogia 2 3 2 5
Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacion Infantil 5 4 3 16
Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacion Primaria 6 12 12 28
Grado en Psicologia 11 30 24 65
ISSA-School of Management Assistants 14 19 18 60
385 ([0] 750 1017
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B. — RESULTADOS DE LA INVESTIGACION
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B.1. INSERCION EN EL MERCADO LABORAL

66,0%
66,2%
68,6%

Si 69,2%

61,3%
71,6%
34,0%
33,8%
44,6%
38,7%

2016
m 2017
2018
m 2019
2020
2021
m2022

81,4%

2016
=—t=—2017
=—tr=—2018
===2019
====2020
=0—=2021
=== 2022

b Universidad

de Navarra

RESPUESTA AFIRMATIVA POR ANO DE FINALIZACION DEL GRADO

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

0,
86,2%  851% 87.8% 85,7% 86.3%

71,5%

4419  47.3% 48,8%

42,5% 42,5%

»| IKERFEL

e

ybaneia) Dovatbpn

60,3%

2013

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

o EI' 71% de las personas graduadas de la Universidad de Navarra en los afios 2018, 2019, 2020 y 2021 estan trabajando actualmente.

o Este porcentaje se recupera respecto a 2021 (afio atipico por efecto de la pandemia), pero superando los valores de afos precedentes.

2021

o Lainsercion en el mundo laboral de las personas graduadas en la Universidad de Navarra es mayor a medida de los afios que han pasado desde
la finalizacién del grado, por esa razén, las personas graduadas en el curso 2017-2018 tienen una mayor insercion que los recién graduados.

O ENEL MOMENTO ACTUAL, ¢(ESTA TRABAJANDO? (P.2A)

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.1. INSERCION EN EL MERCADO LABORAL

Facultad de Enfermeria 12,3%

Facultad de Farmacia y

0,
Nutricion 8,1%

Facultad de Medicina 9,9%

Facultad de Educacion y

0,
Psicologia 12,3%

O PREPARANDOSE PARA EL ACCESO A UN PROGRAMA DE FORMACION SANITARIA (MIR, FIR, BIR,...)

(P.2B) - % RESPUESTA AFRIMATIVA -
Base: Graduados que han terminado el Grado de Medicina o de una carrera “sanitaria”.

Universidad

de Navarra

Facultad de Enfermeria 2, 7%

Facultad de Farmaciay
Nutricion

1,2%

Facultad de Medicina 20,6%

Facultad de Educacion y

0,
Psicologia 3,9%

! IKERFEL

e T

O ESPERANDO ASIGNACION DE PLAZA (MIR, FIR, BIR,...) (P.2C) - % RESPUESTA AFIRMATIVA -

Base: Graduados que han terminado el Grado de Medicina o de una carrera “sanitaria”.
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B.1. INSERCION EN EL MERCADO LABORAL

Facultad de Farmacia y Nutricion

ISSA-School of Management Assistants

Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
ISSA-School of Applied Management

Facultad de Comunicacion

Facultad de Educacion y Psicologia
Facs.CC.Econdmicas y Empresariales y Derecho
Facultad de Filosofia y Letras

Facs.de Filosofia y Letras y Comunicacion
Escuela de Ingenieria

Escuela Técnica Superior de Arquitectura
Facultad de Derecho

Facultad de Enfermeria

Facs.de Filosofia y Letras y Derecho

Facultad de Ciencias

Facultad de Medicina

Wihe - Lniversidad
M1’ de Navarra

TOTAL

O ENEL MOMENTO ACTUAL, ¢(ESTA TRABAJANDO? (P.2A)

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.1. INSERCION EN EL MERCADO LABORAL

FACULTAD

TITULACION

O ENEL MOMENTO ACTUAL, ¢ESTA TRABAJANDO? (P.2A)

Base: Total de graduados entrevistados.

66,20%

68,60%

69,21%

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

55,39%

61,31%

Graduado en Ingenieria Biomédica 60% 55% 67% 47% 51% 56%

Graduado en Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo de Productos 69% 59% 70% 67% 67% 75%

Graduado en Ingenieria en Electrénica de Comunicaciones 50% 67% 70% --- 67% 63%

Graduado en Ingenieria en Electrénica Industrial 60% 93% 44% --- 50% 63%

Escuela Superior de Ingenieros | Graduado en Ingenieria Eléctrica 88% 56% 40% --- 20% 38%
Graduado en Ingenieria Mecanica 65% 58% 63% 47% 55% 79%

Graduado en Ingenieria en Organizacion Industrial 73% 81% 79% 65% 85% 86%

Graduado en Ingenieria en Sistemas de Telecomunicacion 42% 55% 38% 100% 80% 64%

Graduado en Ingenieria en Tecnologias Industriales 60% 68% 65% 25% 58% 55%

Graduado en Arquitectura 61% 85% 90% 67% 88% 96%

e ) Grado en Edificacion === 73% === 100% ===
EscueIaA‘I':qcur;lt(;itSuur;a)enor de Graduado en Estudios de Arquitectura --- --- 8% 46%
Grado en Disefio/Design --- --- --- --- 53% 39%

Arquitecto 93% === === === === ===

Gr. en Admon. y Direccién de Empresas-Gr. en Derecho (bilingtie) 94% 93% 81% 89% 88% 91%

Facs CC Econdémicasy Gr. en Admon. y Direccion de Empresas-Gr. en Derecho 75% 90% 84% 73% 61% 71%
Empresariales y Derecho Gr. en Economia-Gr. en Derecho (bilingtie) 79% 82% 83% 60% 83% 65%

Gr. en Economia-Gr. en Derecho 56% 80% 62% 83% 80%

Gr. en Filosofia-Gr. en Periodismo 67% 50% 89% 67% 71% 75%

Facs. de Filosoffa y Letrasy | Gr. en Historia-Gr. en Periodismo 62% 62% 65% 100% 75% 54%
Comunicacion Gr. en Filologia Hispanica-Gr. Comunicacién Audiovisual 50% 67% 80% 50% 100% 100%

Gr. En Filologia Hispanica-Gr. Periodismo 83% 73% 64% 75% 67% 75%

Facs. de Fgﬁz‘zﬁzy Letrasy Graduado en Filosofia-Grado en Derecho --- --- --- --- 50% 50%
Graduado en Biologia 43% 45% 42% 56% 40% 70%

Graduado en Bioguimica 41% 42% 58% 31% 41% 38%

Facultad de Ciencias Graduado Biologia+ Graduado en Ciencia Ambientales --- --- 50% 59%
Graduado en Ciencias Ambientales === === === === 100% 50%
Graduado en Quimica 60% 47% 44% 44% 65% 40%
Graduado en Quimica-Graduado en Bioquimica --- 0% 71% 57% 60% 50%

71,60%

Continuaciéon —»
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B.1. INSERCION EN EL MERCADO LABORAL ¢ el - IKERFEL

FACULTAD TITULACION
o Graduado en Administracion y Direccién de Empresas 85% 85% 2% 77% 86% 88%
Ecor:aé(;:ilzzg ;Er?;:ecsj;ales Grado en Economia + Governance and Leadership Program --- --- 86% 64% 69% 88%
Graduado en Economia 83% 70% 76% 67% 58% 84%
Graduado en Comunicacién Audiovisual 64% 55% 61% 63% 57% 76%
Facultad de Comunicacian Graduado en Periodismo 75% 79% 84% 57% 70% 81%
Graduado en Publicidad y Relaciones Publicas 84% 88% 82% 65% 76% 95%
Graduado en Marketing --- --- --- --- 77% 80%
Facultad de Derecho Graduado en Derecho 53% 56% 63% 37% 46% 57%
Graduado en Relaciones Internacionales --- --- --- 33% 41% 63%
Facultad de Derecho y Filosofia] Graduado en Derecho — Graduado en Filosofia --- 62% 40% --- 50%
Facultad de Enfermeria Graduado en Enfermeria 68% 91% 77% 83% 90% 94%
Graduado en Nutricion Humana y Dietética 78% 73% 65% 67% 67% 75%
Facultad de Farmacia Graduado en Farmacia 74% 73% 73% 62% 71% 66%
Gr. en Farmacia-Gr. en Nutricion Humana y Dietética 88% 83% 90% 87% 82% 80%
Graduado en Filologia Hispanica 54% 29% 50% --- 40% 17%
Graduado en Filosofia 46% 76% 52% 40% 38% 47%
Facultad de Filosofia y Letras Graduado en Historia 52% 0% 25% === 43% 44%
Graduado en Humanidades 40% 64% 67% 20% 40% 80%
Grado en Historia + Diploma de Estudios Curatoriales --- --- --- --- 67% ---
Grado en Humanidades + Diploma de Estudios Curatoriales --- --- --- --- 100% 0%
Facultad de Medicina Graduado en Medicina 49% 46% 53% 43% 37% 78%
Graduado en Magisterio en Educacion Infantil 63% 59% 53% 63% 64% 56%
Graduado en Magisterio en Educacion Primaria 71% 65% 71% 57% 77% 48%
Facultad de Educacién y Graduado en Pedagogia 63% 67% 53% --- 43% 40%
Psicologia Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacion Infantil 82% 75% 78% 57% 75% 75%
Gr. en Pedagogia - Gr. en Magjisterio Educacion Primaria 69% 83% 79% 42% 77% 57%
Grado en Psicologia --- --- 42% 14% 26% 43%
'SSA'SCh‘Z‘;LEi::f:agemem ISSA-School of Management Assistants 95% 93% 83% 76% 91%

66,20% 68,60% 69,21% 55,39% 61,31% 71,60%

O ENEL MOMENTO ACTUAL, ¢ESTA TRABAJANDO? (P.2A)

Base: Total de graduados entrevistados.
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APRENDIZAJES CLAVE Cw

= El71,6% de las personas egresadas en grados de la Universidad de Navarra esta trabajando
Los indices de insercion laboral de los actualmente.
graduados en la Universidad de ‘ Cuanto mas reciente es el afilo de graduacion menor es el porcentaje de insercion que se
Navarra obtienen valores registra.
considerables

El porcentaje de insercion laboral en el 2022 se ha recuperado respecto a los afos
anteriores.

= Facs. CC. Econdmicas y Empresariales y Derecho.
= Facultad de Medicina.
La insercion laboral es superior entre * Facultad de Enfermeria.
las personas graduadas en... * Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales.
= Facultades de Filosofia y Letras y Comunicacion.
= Facultad de Farmacia y Nutricion.
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B. — RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

. Insercidon en el mercado laboral

. Caracterizacion de la empresa empleadora
. Valoracion del trabajo actual

. Grados no presentes en el mercado laboral
. Portal de empleo de la Universidad de
Navarra

. Practicas en empresas

. Satisfaccion con la formacion recibida en la
Universidad de Navarra




B.2. CARACTERIZACION DEL EMPLEO

71,6%

GRADUADOS/AS QUE ESTAN
TRABAJANDO ACTUALMENTE

El 52,6% de los graduados que dispone de empleo

T ey

i b Universidad

de Navarra

No
47,4%

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO - Respuesta afirmativa

en la actualidad declara que éste es su primer 2016 ==2017  =—4=2018 2019 ==2020  =@=2021 2022
trabajo.
66,1% 65,3%
: . 3 61,3% ' 63,0% . . ,
A medida que la fecha de graduacién es mas 52 8% £ 9% 59,7% 55,79001:0% 59.2% 55,8%
“antigua” la referencia de que su actual empleo es -— Mo/w,g% 39,8%
el primer empleo es menor. 49,6% 50,1% 51,4% 48,2%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
O (ESESTE SU PRIMER EMPLEO? (P.3)
Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
23
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Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

Facultad de Medicina

Escuela de Ingenieria

Facs. CC. Econ6micas y Empresariales y Derecho
Facultad de Filosofia y Letras

Facultad de Educacién y Psicologia

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
Facultad de Derecho

ISSA-School of Applied Management

Escuela Técnica Superior de Arquitectura
Facultad de Comunicacion

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion
Facultad de Enfermeria

ISSA-School of Management Assistants

Facultad de Farmacia y Nutricién

TOTAL

0 (ES ESTE SU PRIMER EMPLEO? (P.3) - RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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b

Universidad
de Navarra
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71,6%

GRADUADOS/AS QUE ESTAN
TRABAJANDO ACTUALMENTE

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO - Respuesta afirmativa

El 88,9% de las personas graduadas que actualmente estan
trabajando afirman que su actual trabajo guarda relaciéon

. : 95,9%
con los estudios realizados. °
91,9% 90,0%
88.8% 89,5% 89,6% 9,59 9.2% 89,4% 89,7% 87 8%
. ., ~ 0, 1
En esta toma de datos no existe una relacion resefiable —T 4% §80.SiR0.5% T ——
~ e . 87,6% 89,3%
entre el afio de finalizacién de la carrera y el trabajo acorde 88,1% 88,2%  88,4% ° 87,6%
a los estudios desempeinados, ya que los niveles de esa
. . ~ e 81,5%
adecuacion son similares por afio de finalizacion del grado.
2016 —t—2017 —te—2018 2019 w=4==2020 —0—2021 2022
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O (SUTRABAJO GUARDA RELACION CON SUS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS? (P.5)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

Facultad de Medicina

Facultad de Enfermeria

Facs. CC. Econ6émicas y Empresariales y Derecho
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion
Facultad de Farmacia y Nutricién

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
Facultad de Educacion y Psicologia

Escuela Técnica Superior de Arquitectura
Facultad de Comunicacion

Escuela de Ingenieria

Facultad de Derecho

ISSA-School of Management Assistants
ISSA-School of Applied Management

Facultad de Filosofia y Letras

Wihe - Lniversidad
M1’ de Navarra

S 100,0%

L
N
L
S 2
S es,0%

TOTAL

L v

O (SUTRABAJO GUARDA RELACION CON SUS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS? (P.5) - RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

26
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28,8%

0,

Asistencial 2";042 /oA)

33,3% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
7,1%
Investigacion 4,6%
6,2%
5,1% —— Asistencial Investigacion ===—Empresa =4=—|ndustria == Otros

40,7%
Empresa 44,3%
41,1% 0
40,5% 41.1% i, 42,8%
’ 36,8% I o7
8,5% 9
. 9,7% 34.9% 35,8%
Industria 10 2% 970 28,9%
o 4%
14.6% 13,4%
Otros 10.7% 14,5%g 7 .
1123,690/A> 10, —— 10,6%
6% = 2019 8,3% @ — 6,8%
0,4% = 2020 5,2% 6,3% 4,0%
0,6%
Ns/nc 0.2% = 2021 2019 2020 2021
0,1% = 2022

o ElI'40,5% de los graduados trabaja en el mundo empresarial, mientras que algo mas de un tercio se dedica a la labor asistencial.

o Respecto al afio anterior se reducen ligeramente las personas egresadas que estan trabajando en el mundo empresarial e industrial, ganando algo
de terreno aquellas que lo hacen en el ambito asistencial.

0 (ESE TRABAJO ES? (P.5B)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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TRABAJO

Asistencial Investigacién Empresa Industria Otros Ns/nc
Escuela de Ingenieria 1,9% 14,5% 43,4% 34,0% 6,3%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 8,0% 56,0% 8,0% 28,0%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 1,5% 83,3% 3,0% 12,1%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 10,0% 3,3% 46,7% 3,3% 36,7%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 40,0% 60,0%
Facultad de Ciencias 5,0% 28,8% 26,3% 28,8% 11,3%
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales 1,6% 1,6% 81,7% 4,8% 10,3%
Facultad de Comunicacién 5,6% 2,5% 66,9% 7,5% 17,5%
Facultad de Derecho 4,0% 4,0% 62,7% 1.3% 28,0%
Facultad de Educacion y Psicologia 36,4% 2,6% 27,3% 32,5% 1,3%
Facultad de Enfermeria 97,4% 2,6%
Facultad de Farmacia y Nutricién 43,1% 9,7% 27,8% 12,5% 6,9%
Facultad de Filosofia y Letras 25,0% 10,0% 35,0% 30,0%
Facultad de Medicina 96,8% 1,1% 1.1% 1.1%
ISSA-School of Management Assistants 19,4% 3.2% 51,6% 9,7% 16,1%
ISSA-School of Applied Management 13,6% 68,2% 9,1% 9,1%

12,6%

Q (ESE TRABAJO ES? (P.5B) % Porcentajes mas destacados en sentido vertical

Base:Graduadesiquelestanitrabajandojactiiaimente: % Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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La gran mayoria de las personas graduadas de la UNAV que estan trabajando actualmente lo hacen por cuenta ajena (93,2%), en un porcentaje
ligeramente mayor que en 2021.

Practicamente no se registran diferencias en funcién del afio de promocion.

Las personas egresadas de la Escuela Técnica Superior de Arquitectura y los de Filosofia y Letras y Derecho trabajan por cuenta propia en una media
significativamente mayor, diferenciandose asi del resto de egresados de las demas facultades analizadas.
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B.2. CARACTERIZACION DEL EMPLEO

92,2% 95.8% 91,4%

2019 2020 2021

0 (ESE TRABAJO ES...? (P.6)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

Por cuenta

93.2% ajena

6,4%

Por cuenta

2022

ey ds ey y M Eivabrn

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

TOMA DE DATOS 2016

90,3% 91,9% 85,8%

—&— Por cuenta propia Por cuenta ajena

TOMA DE DATOS 2019

93,5% 90,6% 92,5%

—&— Por cuenta propia Por cuenta ajena

9.7% 8,1% 14,2% 6,5% 8,9% 7.2%
00— ¢ ———= —=
2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOMA DE DATOS 2017 TOMA DE DATOS 2020
90,8% 93,5% 94,1% 96,4% 96,0% 95,5%

—&— Por cuenta propia Por cuenta ajena

—i— Por cuenta propia Por cuenta ajena

9.2% 6,5% 5,9% 3,6% 4,0% 4,5%
— — u = = =
2014 2015 2016 2017 2018 2019

TOMA DE DATOS 2018

91,9% 93,5% 90,2%

—&— Por cuenta propia Por cuenta ajena

TOMA DE DATOS 2021
91,1% 91,6% 91,3%

—i— Por cuenta propia Por cuenta ajena

8,1% 6,5% 9,8% 8,6% 8,2% 7,9%
O— — —] [ L |
2015 2016 2017 2018 2019 2020

TOMA DE DATOS 2022

91,3%

—&— Por cuenta propia

8,2%

91,6% 95.8%

Por cuenta ajena

3,4%

g

2019
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TIPO DE TRABAJO

Por cuenta propia Por cuenta ajena
Escuela de Ingenieria 3,1% 96,2%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 22,0% 76,0%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 6,1% 93,9%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 10,0% 90,0%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 20,0% 80,0%
Facultad de Ciencias 11,3% 88,8%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 4,0% 95,2%
Facultad de Comunicacién 8,1% 91,9%
Facultad de Derecho 8,0% 90,7%
Facultad de Educacion y Psicologia 3,9% 96,1%
Facultad de Enfermeria 2,6% 97,4%
Facultad de Farmacia y Nutricion 18,1% 81,9%
Facultad de Filosofia y Letras 10,0% 90,0%
Facultad de Medicina 1,1% 98,9%
ISSA-School of Management Assistants 6,5% 93,5%
ISSA-School of Applied Management 90,9%
TOTAL 6,4% 93,2%
O (ESE TRABAJO ES...? (P.6) - POR FACULTAD - % Porcentajes mas destacados en sentido vertical
Base: Graduados que estan trabajando actualmente. %0 Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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Nueve de cada diez de las personas graduadas en la UNAV que trabajan en la actualidad lo hacen a tiempo completo (90,8%), dato que aumentod
de manera notable respecto de lo recogido en la pasada toma de datos.

A menor antigiedad en la graduacién mayor porcentaje de personas graduadas de la UNAV que trabajan a tiempo parcial. De todos modos, la
gran mayoria de las personas graduadas trabajan a tiempo completo independientemente del afio de finalizacidn del grado.

En el caso de la Facultades de Educaciéon y Psicologia y de Filosofia y Letras el porcentaje de graduados que trabajan a tiempo parcial es
considerablemente mayor en comparacion con el resto de las facultades.
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b Universidad

T ey

de Navarra

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

TOMA DE DATOS 2016

TOMA DE DATOS 2019

88,1% 85,4% 79,0% 89,5% 87,6% 85,2%
0 A tiempo —#— A tiempo completo A tiempo parcial ol -
12.3% 10,1% 13.5% 8,5% e p p ; po —&— A tiempo completo A tiempo parcial
11,9%  14,6% 1.0% 10.5% 12,2% 14.6%
2013 2014 2015 2016 2017 2018

TOMA DE DATOS 2017
89,8%
0 85,4% 80.3%
s 3
—i— A tiempo completo A tiempo parcial

19,2%

10,2% 14,6%

TOMA DE DATOS 2020
92,4% 89,8% 85.7%
— - — —a

A tiempo parcial

—&— A tiempo completo

14,3%

5,1% 8,1%

2014 2015 2016

A tiempo
completo

TOMA DE DATOS 2018

2017 2018 2019

TOMA DE DATOS 2021

87,8% 88,8%
89,2% 85,3% 85,0% —a— 80,0%
v il ; ) .
—=— A tiempo completo A tiempo parcial —&— A tiempo completo A tiempo parcial
10,8% 14,7% 15,0% 11,1% 11.2% 18,8%
2015 2016 2017 2018 2019 2020
TOMA DE DATOS 2022
91,8% 91,5% 89,6%
u O— —u

2019 2020 2021 2022 —=— A tiempo completo A tiempo parcial
7,5% 7.8% 9,9%
O ¢ESE TRABAJO ES...? (P.7) 2019 2020 2021

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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TIPO DE TRABAJO

A tiempo completo A tiempo parcial

Escuela de Ingenieria 93,1% 6,3%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 94,0% 4,0%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 98,5% 1,5%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion 83,3% 13,3%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 80,0%

Facultad de Ciencias 83,8% 15,0%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 96,8% 2.4%
Facultad de Comunicacion 91,9% 8,1%
Facultad de Derecho 89,3% 8,0%
Facultad de Educacién y Psicologia 70,1% 28,6%
Facultad de Enfermeria 81,6% 18,4%
Facultad de Farmacia y Nutricion 91, 7% 8,3%
Facultad de Filosofia y Letras 80,0% 20,0%
Facultad de Medicina 98,9% 1,1%
ISSA-School of Management Assistants 100,0%

ISSA-School of Applied Management 95,5% 4,5%
TOTAL 90,8% 8,5%

Q (ESE TRABAJO ES...? (P.7) - POR FACULTAD - % Porcentajes mas destacados en sentido vertical
Base: Graduados que estan trabajando actualmente. %0 Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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B.2. CARACTERIZACION DEL EMPLEO

Aunqgue el contrato temporal sigue predominando sobre el indefinido, ya que el 51,5% de las personas graduadas tienen un trabajo temporal, se ha
incrementado el porcentaje de personas egresadas con contrato indefinido en comparaciéon con los afios anteriores.

Como ocurria en afos anteriores a 2020, los empleos con jornadas a tiempo parcial son mas habituales cuanto mas reciente es el afio de graduacion.

Los graduados en facultades de ambito empresarial son los que mas disfrutan de contratos de caracter indefinido.
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CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

TOMA DE DATOS 2016 TOMA DE DATOS 2019
—#@— Temporal Indefinido —&— Temporal Indefinido
Ns/Nc
2/0% 1,6% S 176% 56,3% 69.8% 62,3% 67,6%
SOAL.’/. 48"“%/—1—-—'
49,7% e
’ 43,7% 48,2%
’ 30,2% ’ 35,9% 31,8%
39,00 34,8% 40 7% Indefinido 2013 2014 2015 2016 2017 2018
L o 1
46,9% TOMA DE DATOS 2017 TOMA DE DATOS 2020
—&— Temporal Indefinido —&— Temporal Indefinido
. 63,4% 68,1% 64,1% 62,2% 64,7%
L A
46,4% 35,8% 30.4% 34,8% 36,1% 33,6%
2014 2015 2016 2017 2018 2019
TOMA DE DATOS 2018 TOMA DE DATOS 2021
—&— Temporal Indefinido —&— Temporal Indefinido

’ 50.0% 38,8%
48,0% ,8% 0
34,0% 27.1% 34,2%
2015 2016 2017 2018 2019 2020
TOMA DE DATOS 2022
—&— Temporal Indefinido
0 63,4%
2019 2020 2021 2022 60,2% 49.5%
.___—_____——L
49,1%
37,9% 35,1%
O ¢EL CONTRATO QUE TIENE EN RELACION CON ESE TRABAJO ES...? (P.8)
Base: Graduados que estan trabajando actualmente. 2019 2020 2021
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L’

TIPO DE TRABAJO

Temporal Indefinido
Escuela de Ingenieria 49,1% 50,3%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 38,0% 56,0%
Facs. CC. Econdmicas y Empresariales y Derecho 13,6% 86,4%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion 53,3% 43,3%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 40,0% 40,0%
Facultad de Ciencias 56,3% 41,3%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 26,2% 73,8%
Facultad de Comunicacion 43,7% 55,6%
Facultad de Derecho 37,3% 57,3%
Facultad de Educacién y Psicologia 63,6% 35,1%
Facultad de Enfermeria 75,0% 25,0%
Facultad de Farmacia y Nutricion 36,1% 63,9%
Facultad de Filosofia y Letras 45,0% 50,0%
Facultad de Medicina 83,0% 13,8%
ISSA-School of Management Assistants 32,3% 67,7%
ISSA-School of Applied Management 63,6% 36,4%
TOTAL 51,5% 46,9%
O ¢EL CONTRATO QUE TIENE EN RELACION CON ESE TRABAJO ES...? (P.8) - POR FACULTAD - % Porcentajes mas destacados en sentido vertical
Base: Graduados que estan trabajando actualmente. % Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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27, 7%
0,
Menos de 1000 euros 17,530’2A) w2019
12,2% 2020
13,1% = 2021
De 1000 a 1250 22,1%
euros 15,7% 2022
15,9%
21,2%
De 1251 a 1500 17,4%
euros 15,7%
18,1%
10,8%
De 1501 a 1750 11,5%
euros — gi%o/“;% SALARIO MEDIO
’ 16.1% 1.467,2 €
De 1751 a 2000 . 14,6% 14117€
euros 14,2% 1.518,2¢€
L 162% 1.592,5€
, 11,1%
Mas de 2000 euros 12 4%
L 147%

o Los personas graduadas de la Universidad de Navarra que
actualmente estan trabajando perciben un salario neto
mensual medio de 1.592,5€, cifra algo superior a la registrada
en 2020.

o Se ha reducido el porcentaje de los entrevistados que
reciben un sueldo inferior a los 1.000€ netos mensuales, pero
aun asf se sitila en el 12,2%.

e | IKERFEL

e ybaneia) Dovatbpn

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

2016 —t=—2017 =—tr=2018 ==2019 ==2020 =0==2022

1.6435€ 1777,6€ 1.7935€ 16091 €

14772 € 16.3 €
Lazsle 1'4M€\. ~.1.3525€ 1.467.2 1.430,6 €
1.411,7 €
1.3535¢€ 1.237,4 € 1.198,1 €
1.072,7 € 1.128,0 €
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021

POR REALIZACION DE PRACTICAS

TOMA DE DATOS 2018 TOMA DE DATOS 2020

1.356,6 € 1.339,6 € 1.423,7€ 1.338,2€
[ | [ |
Si No Si No

TOMA DE DATOS 2019 TOMA DE DATOS 2021

1.482,0€ 1.402,7 € 1.5455€ 1.381,0€
[ | | [ |
Si No Si No

TOMA DE DATOS 2022

1.605,9
| il 1.526,7
Si No

O (CUANTO ES EL SALARIO NETO MENSUAL (SIN INCLUIR RETENCIONES E IMPUESTOS) QUE GANA ACTUALMENTE? (P.9)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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SALARIO MEDIO POR TIPO DE CONTRATO SALARIO MEDIO POR HORAS SEMANALES TRABAJADAS

En significativa

19,8% 10,7% mayor media
Menos de 1000 Men%su(r:igslooo bt
euros 3,9% 29,3% trabajan a
tiempo parcial
De 1000 a 1250 19.4% De 1000 a 1250 15,0%
euros 11,9% euros 27.6%
. m A tiempo completo
De 1251 a 1500 17.1% = Temporal De 1251 a 1500 18,3% _ _
euros euros = A tiempo parcial
19,0% = Indefinido 15,3%
De 1501 a 1750 9.2% De 1501 a 1750 11,2%
euros 12.1% euros 2.6%
De 1751 a 2000 15,9% De 1751 a 2000 17,2%
euros euros
16,9% SALARIO MEDIO 4,0% SALARIO MEDIO
Més de 2000 12,7% 14251€ Més de 2000 18,8% 1637,1¢€
euros 23.6% 1.806,1 € €euros 5,3% 1.082,3€

O (CUANTO ES EL SALARIO NETO MENSUAL (SIN INCLUIR RETENCIONES E IMPUESTOS) QUE GANA ACTUALMENTE? (P.9)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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Facs. CC. Econ6émicas y Empresariales y Derecho
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
Facultad de Enfermeria

Facultad de Medicina

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

Escuela de Ingenieria

Facultad de Derecho

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion
Facultad de Farmacia y Nutricién

ISSA-School of Management Assistants

Facultad de Ciencias

Escuela Técnica Superior de Arquitectura
Facultad de Comunicacion

ISSA-School of Applied Management

Facultad de Educacién y Psicologia

Facultad de Filosofia y Letras

TOTAL

O (CUANTO ES EL SALARIO NETO MENSUAL (SIN INCLUIR RETENCIONES E IMPUESTOS) QUE GANA ACTUALMENTE? (P.9) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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B.2. CARACTERIZACION DEL EMPLEO

61,6% -
68.9% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
Menos de un 1970
ano 65,4% = Menos de un afio Entre 1y 3 afios Mas de 3 afios
64,7% 3106 7 8% 100 08%  07% 400 L1% 449 L2%  06% 14%  18% 0,9%  0.9%
i 68%  80% 1015 % 101% 114% 06% 0 77% @ 88% 15.49%
0,
36,6% 31,7% 31,1% 33,2% 35.3% 34,0% 32,7%
Entre 1y 3 28,9% 39.4%
anos 31,6% 57,3% 53,2% 62,1% S 53,4%
59,1%
31,9%
1,7%
Mas de 3 | 1.6%
anos 2,7%
3.2%
2019 2013 2014 2015 @ 2014 2015 2016 | 2015 2016 2017 | 2016 2017 2018 | 2017 2018 2019 @ 2018 2019 2020 @ 2019 2020 2021
0,6%
Ns/nc 2020 TOMA DE DATOS 2016 . TOMA DE DATOS 2017 | TOMA DE DATOS 2018 | TOMA DE DATOS 2019 | TOMA DE DATOS 2020 | TOMA DE DATOS 2021 | TOMA DE DATOS 2022
0,3% " 2021
0,3% 2022

Cerca de dos de cada tres personas graduadas en la Universidad de Navarra afirman llevar menos de un afio en su actual puesto de trabajo.

Como viene sucediendo en tomas de datos precedentes, la tendencia general muestra que a medida que pasan mas afios de la fecha de graduacion mayor es el
tiempo que las personas egresadas llevan en su actual puesto de trabajo.

Como se puede observar a continuacion, se registra una gran variabilidad en funcién de la facultad en la que se cursé el grado.

Q (CUANTO TIEMPO LLEVA TRABAJANDO EN SU ACTUAL EMPLEO. . .? (P.10)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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® Menos de un afio Entre 1y 3 afios Mas de 3 afios m Ns/nc

4% 5%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 30,0% 6,0%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 53,0% 1,5%

Facs. de Filosoffa y Letras y Comunicacién 40,0% 3,3%
30,0% 2,5%
31,7% 3,29
30,6% 4,4%
21.3%  1,8% 1.3%
Facultad de Educacion y Psicologia 23,4% 2,6%

Facultad de Enfermeria 53,9% 2,6%
Facultad de Farmacia y Nutricién 41, 7% 5,6%
Facultad de Filosoffa y Letras 50,0% 5,0%
Factad de ediona 2549 A8 1,1%

ISSA-School of Management Assistants 3,2%

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
Facultad de Comunicacion

Facultad de Derecho

ISSA-School of Applied Management 9,1%

3,2% |0,3%

TOTAL

Q (CUANTO TIEMPO LLEVA TRABAJANDO EN SU ACTUAL EMPLEO. . .? (P.10) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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Trabaja en él desde
antes

Menos de 3 meses

Entre 3y 6 meses

Entre 6 y 9 meses

Entre 9 meses y un
afo

Entre 1y 2 afios

Mas de 2 afios

Ns/nc

12,1%
11,9%
12,2%
11,7%

68,1%

0095 6980 6998

49,3%
55,6%

47,8%

41,7%
0,

8’302 m 2019
0,4% = 2020
0,2% = 2021
m 2022

b Universidad

de Navarra

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

m Ya trabajaba

17,4% -

23,4%

76,6%

48,4% S25%

11,5%11,9%M11,9%

2013 2014 2015

TOMA DE DATOS 2016

ol
24,9%

/ﬁ

43.7% 49,5%

11,7%11,2% 12,3%
2014 2015 2016

TOMA DE DATOS 2017

Menos de 6 meses

ool

/77'%%
56,3%

51,8%

11,8% 7.3% 14,8%

2015 2016 2017

TOMA DE DATOS 2018

11,1%
19,6%
70,4%

55,3%
54,5%

13,19 [l 14,8%

8,7%
2016 2017 2018

TOMA DE DATOS 2019

= De 6 a 12 meses

7,5%
14,5%
74,2%
67,3%

56,4%

8.79% 13.1% 14,8%

2017 2018 2019

TOMA DE DATOS 2020

m Mas de un afio

18,8% [l 16,7% ﬂ

72,1%
53,1%

55,7%

0,
5,705 3120 [ 4 8%

2018 2019 2020

TOMA DE DATOS 2021

3,9%
21,3% [l 20,5%

57,7%
50,6%
47,6%

8.7 EB13.1% 14,8%

2019 2020 2021

TOMA DE DATOS 2022

o Los egresados de la Universidad de Navarra presentan una rapida insercion laboral, mas de la mitad de las
personas consultadas afirma haber encontrado trabajo a los seis meses de finalizar sus estudios, sin tener en
cuenta el 11,7% que ya trabajaba en ese puesto de trabajo antes de finalizarlos.

o De cualquier forma, aumenta ligeramente el tiempo trascurrido desde la finalizacion del grado hasta la
consecucion del primer empleo.

o Los egresados mas recientes vuelven a encontrar su primer trabajo en menor tiempo.

Q (CUANTO TIEMPO TRANSCURRIO DESDE QUE CONCLUYO LA CARRERA HASTA QUE ENCONTRO SU PRIMER TRABAJO? (P.11)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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B.2. CARACTERIZACION DEL EMPLEO e > IKERFEL

m Ya trabajaba Menos de 6 meses mDe6al2meses ®Masdeunafio ®mNs/nc

Escuela de Ingenieria 62,3%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 44,0%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 72, 7% 4,5%
66,7%
40,0% - 40%
36,3%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 13,5% 65,1% 74eAn0,8%
Facultad de Comunicacién 13,8% 54,4%
Facultad de Derecho 9,3% 49,3%
Facultad de Educacion y Psicologia 15,6% 58,4%
Facultad de Enfermeria 11,8% 77,6%
Facultad de Farmacia y Nutricion 8,3% 69,4%
Facultad de Filosofia y Letras 15,0% 40,0%
Facultad de Medicina | " 12,8%
ISSA-School of Management Assistants 41,9%
ISSA-School of Applied Management 63,6% _

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

Facultad de Ciencias 15,0%

(=)

TOTAL 11,7% 52,5% A 0,2%

Q (CUANTO TIEMPO TRANSCURRIO DESDE QUE CONCLUYO LA CARRERA HASTA QUE ENCONTRO SU PRIMER TRABAJO? (P.11) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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77.5% RESPUESTA AFIRMATIVA POR ANO DE FINALIZACION DEL GRADO
0, L
S 80.7% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
76.1%
79.9%
83% gy 83% 81%  81% 80%
22.4% 71%
19.1%
No
23.3%
19.9%
0.1%
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ns/nc 0.:2% 72019
0,5% m 2020
2021
2022

o EI' 79,9% de las personas graduadas se encuentran trabajando en un empleo acorde a las expectativas que tenian cuando eran estudiantes, con un
incremento respecto a 2020 y volviendo a valores de 2019.

o Los graduados en las facultades de Medicina, Enfermeria, Filosofia y Letras y Comunicacion y Econdmicas y Empresariales y Derecho, Ciencias
econdmicas y Empresariales y ISSA-School of Applied Management son los que, por encima del promedio, tienen empleos acordes a las preferencias

gue tenian cuando eran estudiantes.

O (ENCUENTRA SU TRABAJO O ESPECIALIZACION ACORDE A LAS PREFERENCIAS QUE TENIA COMO ESTUDIANTE? (P.11A)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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Facuta e Enfemeria [ 04,75
Facuta e eacin [ 047%

Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion
ISSA-School of Applied Management

Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales

Facultad de Farmacia y Nutricion

cscuelace ngenern. [ 748%

ISSA-School of Management Assistants

Facultad de Ciencias

Escuela Técnica Superior de Arquitectura _ 68,0%
eacuras oo perecro. | c5,3%
Facultad de Filosofia y Letras _ 65,0%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho _ 60,0%

rora. [ 70.9%

O (ENCUENTRA SU TRABAJO O ESPECIALIZACION ACORDE A LAS PREFERENCIAS QUE TENIA COMO ESTUDIANTE? (P.11A) - RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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60,0% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
., 58,2%
Opcién 1 .
P 65,9% 3 3 3 3
63.20¢ ® Opcion 1 Opcion 2 Opcion 3 u Opcion 4 Ns/nc
2%
0,
29,2% 0,5% 1,3% 1,3% 3,6%
Opcién 2 N 5,9% 73% 6.7% e 32% ' 6,7% 5,4%
22,9% '
0,
5,106 25,5% 25,8% 20,0% 20,1% 19,9% r 505 22,7%
Opcion 3 6,7%
3,8%
6,9%
1,5%
0,
Opcion 4 1538/00/ 65,6%
,8%
1,7% 2019
4.2% =2020
NS/ l 5,6% = 2021
g’ng 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
,2%

Dos terceras partes de las personas realizaron los estudios de aquel grado que eligieron como primera opcidn, aspecto que presenta una ligera
contraccién respecto a ola precedente de 2021.

Entre las personas que han finalizado el grado mas recientemente, el porcentaje de las personas que eligieron sus estudios como primera opcion es
mayor, disminuyendo basicamente la elegida como segunda opcion.

O /DE QUE OPCION SE TRATA DENTRO DE SUS PREFERENCIAS? (P11B)

Base: Graduados que encuentran su trabajo o especializacion acorde a las preferencias que tenia como estudiante.
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mOpcién 1 Opcién 2 Opcién 3 = Opcién 4 Ns/nc

227%  NEAIIL
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 26,5% 2,9% 2,9%
Facs. CC. Economicas y Empresariales y Derecho 28,8% 5,1%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 28,0% 8,0% M,O%
Cacuta e Conis 30,5% SO296 51773, %
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 27,5% 11,8% 8,8%
Facutad te Comuncacin 28,4% $1,0% K 46
Sp— 6% AT
Facultad de Educacion y Psicologia 37,3% 11,9% 8,5%
Facutad d Efermer 181% 569425
Facuta e Famaiay N 193%  53%85%
Cacuaa e FiosotyLovs SPOR
11,2962, S 568
ISSA-School of Management Assistants 43,5% 13,0% 4,3%
ISSA-School of Applied Management 33,3% 11,1%
0% [6oREE%

O .DE QUE OPCION SE TRATA DENTRO DE SUS PREFERENCIAS? (P11B) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que encuentran su trabajo o especializacion acorde a las preferencias que tenia como estudiante
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APRENDIZAJES CLAVE

El actual empleo es el primero para
la mitad de las personas
entrevistadas

La gran mayoria de las personas
considera que su trabajo guarda
relacion con sus estudios

La practica totalidad de los
graduados estan trabajando por
cuenta ajena

Ccn

Principalmente los graduados en las Facultades de Filosofia y Letras y Derecho y en la de
Medicina.

El afio de graduacion es decisorio para determinar los ingresos y antigiiedad en el empleo.

En significativa mayor medida de los estudios relacionados con la Filosofia y Letras y
Derecho, Enfermeria y Medicina.

A mayor antigiiedad de graduacion, mas son las personas que trabajan a tempo completo.

El 46,9% de las personas que trabajan tienen un contrato indefinido, con un incremento con
respecto a 2021.
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APRENDIZAJES CLAVE

Dos de cada tres personas graduadas
son “novel” en sus empleos

Rapida incorporacion al mercado
laboral

Notable cumplimiento de las
expectativas en el trabajo actual

Ccn

La “antigiedad” en el empleo es menor cuanto mas reciente es la fecha de finalizaciéon del
grado.

Un 41,7% ha encontrado empleo en menos de tres meses después de haber terminado el
grado.

Un 11,7% ya trabajaba en su puesto de trabajo actual antes de terminar sus estudios.

Un 79,9% de los grados que trabajan sefialan que su trabajo actual cumple las expectativas
de cuando eran estudiantes.

Este grado de cumplimiento de las expectativas aumenta ligeramente respecto a la
recogida de datos anteriores.
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B. — RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

. Insercion en el mercado laboral
. Caracterizacion del empleo

. Valoracion del trabajo actual

. Grados no presentes en el mercado laboral
. Portal de empleo de la Universidad de
Navarra

. Practicas en empresas

. Satisfaccion con la formacion recibida en la
Universidad de Navarra




B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA et | IKERFEL

o ElI 57,6% de las personas graduadas de la Universidad de Navarra trabajan en “Grandes
Empresas”, un tercio en cambio lo hace en Pymes. El 11,2% de las personas graduadas lo hacen
en Micropymes.

13,9%

11,1% .
14.8% Micropymes

11,2%

Menos de 10
empleados

13,0% |
Entre 10 y 50 11,8% 30,6% o Respecto a la anterior toma de datos aumenta el tamafo de la empresa en la que estan
empleados 12,5% .
11.9% trabajando las personas egresadas.
Entre 51 y 100 6,3% Pymes
empleados 9,0% @
0, -
8,0% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
10,8%
, 30,0%
Entre 1|01dy 300 %,29‘{/0 ‘ = Micropymes Pymes m"Gran Empresa” m Ns/nc
empleados ,9% ;
10,0% ‘
5,4% =  54,0%
Entre 301 y 500 5,8% Gran Empiesa
empleados 5,9%
P 500, 61,0%
48,5%
Mas de 500 55,2% ) |
empleados 47,1% 33,0% 3L,0% T a5 79, 358% 3370, 29,6% .
9 35,3% " 30,4% 28,8% 31,6% % 31,3% 31,9%
52,7% @ o 31,6% b 27,00, 28:3% 32,0% 0 29,1% * 28.0%
1,5% #2019 ) o . e
NS/ g,g(;//o 2020 P0,8% OYEEP0, 7980 3 00 13,494 17,9988 6,798 1 194 2,0% 12 3040 4,878 4,8% T R 4,094 > 3o 3,74 18,29 12 208 3,29 8,7%
1 0 3
1,2% = 2021 2013 2014 2015 2014 2015 2016 2015 2016 2017 2016 2017 2018 2017 2018 2019 2018 2019 2020 2019 2020 2021
"2022 TOMA DE DATOS 2016 TOMA DE DATOS 2017 'TOMA DE DATOS 2018 TOMA DE DATOS 2019 ' TOMA DE DATOS 2020 TOMA DE DATOS 2021 TOMA DE DATOS 2022

O PIENSE EN LA EMPRESA EN LA QUE TRABAJA ACTUALMENTE, ¢CUANTOS TRABAJADORES TIENE? (P.12)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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® Micropymes Pymes = "Gran Empresa" mNs/nc

Escuela de Ingeneria 35,2% st g%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 38,0% _
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 16,7% _
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion 56,7%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 20,0%

Facultad de Ciencias 10,0% 42,5%

Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 30,2%

Facultad de Comunicacion

Facultad de Derecho 34,7%
Facultad de Educacion y Psicologia 59,7%
Facultad de Enfermerfa | 7,996 [ e0,8%
Facultad de Farmacia y Nutricién 20,8% _A)

Facultad de Filosofia y Letras 70,0% _
Facutad de Medicina | 8,59 | 8ed%

ISSA-School of Management Assistants 29,0% —

ISSA-School of Applied Management 31,8% _

TOTAL 30,0% S se 2%

O PIENSE EN LA EMPRESA EN LA QUE TRABAJA ACTUALMENTE, ¢CUANTOS TRABAJADORES TIENE? (P.12) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA

74,4%
. 73,1%
66,3%
17,5%
_— 17,2%
24,0%
4,9%
o 7,6%
Institucion sin &nimo de lucro 4.8%
4.2%
1,7%
Colaboracion publico 1,1%
privada/empresa concertada fi 1,8%
0,1%
Familiar
0,6%
Empresa propia
0,2%
Cooperativa
2019
8,‘;‘3 = 2020
Otros ’ 7
0,4% = 2021
4,8%
0,3% 2022
0,5%
Ns/nc | 0.7%
0,7%

O (ESA EMPRESAES...? (P.13)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

¢ eerd | IKERFE

B evestpuatirns e Wirumto y Marsiting Eotutiepan

El 66,3% de los personas graduadas en la Universidad de Navarra,
trabaja en empresas privadas.

En un segundo nivel, se encuentran quienes trabajan en una empresa
publica, y de manera residual encontramos a personas que trabajan en
organizaciones sin &nimo de lucro y en empresas concertadas.

Los datos recogidos son muy similares a los registrados en olas
precedentes, Unicamente constatar un leve descenso de las personas
que trabajan en empresas privadas y un aumento de las que lo hacen
en empresas publicas.

Las personas graduados en las Facultades de Medicina y Enfermeria son
las que en mayor medida trabajan para empresas de caracter publico.
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TOMA DE DATOS 2016

Privada

Multinacional

Publica

Familiar

Empresa propia

Institucién sin animo de lucro

Cooperativa

Organismo oficial

Colaboracién publico
privada/empresa concertada

Otras

Ns/nc

B 21,6%
19,8%
19,0%

Bl 16,1%
12,2%

3,1%

4,4%
3.8%
3.7%
3,6%
3.6%
4,7%

I 49,0%
52,5%

m2013

2014

2015

TOMA DE DATOS 2017

Privada

Publica

Multinacional

Empresa propia

Institucion sin animo de lucro

Familiar

Colaboracion publico
privada/empresa concertada

Organismo oficial

Cooperativa

Otros (especificar)

Ns/nc

51,5%
47,0%

2014
2015

m 2016

TOMA DE DATOS 2018

Privada

Multinacional

Pdblica

Familiar

Empresa propia

Instituciéon sin animo de
lucro

Colaboracion publico
privada/empresa
concertada

Organismo oficial

Cooperativa

Ns/nc

49,3%

18,4%
20,9%
18,8%

15,9%
16,7%
10,4%

5,5%
2,2%
2,7%

3,9%
2,7%
3,7%

4,3%
2,6%
3,1%

1,2%
1,1%
0,8%

1,1%
2,2%
1,3%
0,4%
| 0,6%
1,1%

2015
m2016

m2017

| 0,4%

Publica
Institucién sin animo de
lucro

Colaboracion publico
privada/empresa
concertada
Empresa propia

Cooperativa
Familiar

Otros

Ns/nc

ey ds ey y M Eivabrn

TOMA DE DATOS 2019

70,0%
Privada 72,5%

12,1%

6,4%
4,2%
4,0%

1,5%
2,3%
1,1%

0,2%
0,9%
0,8%
0,2%
0,2%
0,2%

0,2%

0,2%
0,9%

0,2%
0,2%
0,3%

81,4%

m 2016
m2017

2018

Por cada edicidon de toma de datos, se concluye que la mayoria de los graduados en la Universidad de Navarra trabajan posteriormente en
empresas de caracter privado. Mientras que en segunda posicidon cada afio varia entre empresas Multinacionales o Publicas.

Q (ESA EMPRESAES...? (P.13) - POR CURSO DE FINALIZACION DE LOS ESTUDIOS -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA

TOMA DE DATOS 2020

59,1
Privada

%

TOMA DE DATOS 2021

70,9%

74,6% Privada 71,5%
78,2% 78,3%
30,8% 22,2%
Publica 19,0% Publica 21,6%
9,3% 12,3%
8,6% 4,4%
Institucién sin animo de lucro 4,0% Institucién sin animo de lucro 5,0%
10,3% 5,0%
2,0%
_ Colaboracion publico 1.0% _ Colaboracion publico 1.1%
privada/empresa concertada privada/empresa concertada
1,7% 2,4%
1,5% m 2017 0,3% = 2018
Otros 0,5% Otros | 0,5%
= 2018 m2019
0,3%
=2019 m2020
0,3%
Ns/nc | 0,8% Ns/nc | 0,4%
0,5% 1,7%

e ' IKERFEL

ey ds ey y M Eivabrn

TOMA DE DATOS 2022

65,8%
Privada 70,3%
63,3%
23,3%
Publica 22,2%
26,1%

4,0%

Institucién sin animo de lucro 3, 7%

4,7%
5,9%
Otros 3,1% m 2019
0,
5,5% 2020
0,9% n2021

Ns/nc | 0,7%
0,5%

o Al igual que ediciones anteriores, este afo se confirma de igual manera que las Ultimas 3 promociones anteriores de graduados en la UNAV, que se
encuentran trabajando principalmente en empresas de caracter privado.

Q (ESA EMPRESAES...? (P.13) - POR CURSO DE FINALIZACION DE LOS ESTUDIOS -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA ¢ et | IKERFEL

PRINCIPALES TIPOS DE EMPRESA

S Institucion sin .
Pablica , . Privada Otros
animo de lucro

Escuela de Ingenieria 7,5% 5,0% 83,6% 3.1%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 2,0% 2,0% 92,0% 4,0%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 3,0% 1,5% 95,5%

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 16,7% 10,0% 66,7% 6,7%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 40,0% 40,0%
Facultad de Ciencias 15,0% 3,8% 76,3% 5,0%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 7.1% 0,8% 90,5% 1,6%
Facultad de Comunicacién 9,4% 5,6% 79,4% 3,8%
Facultad de Derecho 4,0% 4,0% 90,7% 1.3%
Facultad de Educacion y Psicologia 10,4% 7,8% 61,0% 20,8%
Facultad de Enfermeria 52,6% 3,.9% 34,2% 7,9%
Facultad de Farmacia y Nutricion 5,6% 4,2% 86,1% 4,2%
Facultad de Filosofia y Letras 10,0% 5,0% 70,0% 15,0%
Facultad de Medicina 84,0% 3,2% 8,5% 3,2%
ISSA-School of Management Assistants 12,9% 87,1%

ISSA-School of Applied Management 4,5% 95,5%

O ¢ESAEMPRESAES...? (P.13) - POR FACULTAD - % Porcentajes mas destacados en sentido vertical

Base: Graduados que estan trabajando actualmente. % Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA

Hospitales, Centros sanitarios publicos
Consultoria
Educacion e investigacion
Hospitales, Centros sanitarios privados
Industria farmacéutica
Banca, finanzas
Nuevas tecnologias e informatica
Marketing
Abogacia
Industria metal- mecanica
Oficinas de farmacia
Disefio y arquitectura
Auditoria
Energia y sostenibilidad
Distribucion y gran consumo
Servicios profesionales
Otro tipo de industria
Construccion e infraestructura
Telecomunicaciones, transportes y distribucion
Industria agroalimentaria
Asesoria
Industria quimica
Administracién publica
Tercer sector
RRHH
Industria electronica
Sector primario: agricultura, ganaderia, pesca, montes, mineria
Despacho de empresa
Otros
Ns/nc

0O ¢DE QUE SECTOR ES ESA EMPRESA? (P.14)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

8,7%
8,4%
8,0%
4,5%
3,8%
3,7%
3,1%
3,0%
1,9%
1,9%
1,9%
1,6%
1,6%
1,5%
1,4%
1,4%
1,4%
1,1%
1,1%
0,7%
0,7%
0,6%
0,6%
0,5%
0,4%
0,4%
0,1%

0,2%

19,5%

16,2%

Los areas de actividad a las que se dedican las
empresas donde trabajan las personas egresadas son
muy variadas, pero se puede resaltar de forma
conjunta el sector sanitario.

Destacan como sectores concretos:
Hospitales, Centros sanitarios publicos.
Consultoria.

Educacion e investigacion.
Hospitales, Centros sanitarios privados.
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B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA

Practicamente seis de cada diez de los graduados en la Universidad de Navarra trabajan en empresas de ambito nacional, mientras que el 40,3% son
de caracter internacional.

En lo relativo a esta ultima edicion por las dltimas tres promociones, el A&mbito de empresa nacional en la que trabajan es algo mayor entre los que
han finalizado el grado en el curso es mas reciente.

Estos datos son muy similares a los recogidos en |las dos olas precedentes.
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B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA

Ns/Nc
0,2%

1,5% 0,5%

42 4% 41,1% 41,7% 40,3% Internacional

A

2019 2020 2021

2022

O (CUAL ES EL AMBITO DE LA EMPRESA? (P.15)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

b Universidad

de Navarra

T ey

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

TOMA DE DATOS 2016

—&— Nacional Internacional

TOMA DE DATOS 2019

—&— Nacional Internacional

0,

56,5% 59,2% 56,3% 60,3% 57,7% 53,9%
— —0— 7 — g -
43,5% 40,8% 43,7% 39.7% 41,9% 46,1%
2013 2014 2015 2016 2017 2018

TOMA DE DATOS 2017

—@— Nacional Internacional

TOMA DE DATOS 2020

—@— Nacional

—&— Nacional

56,8%

43,2%

Internacional
0 N 67,4%
62.3% 58,6% 54,3% 55,2% 54,7%
= — O — s
0,
37.7% 41,2% 45,7% 31.0% 42, 7% 44,3%
2014 2015 2016 2017 2018 2019

TOMA DE DATOS 2018

Internacional

60,6% 57,7%
b—0 = —u

39,4% 42,3%

TOMA DE DATOS 2021

—@— Nacional Internacional

57,6% 59,7% 55,7%

42,4%

40,1% 43,0%

2015 2016 2017

2018 2019 2020

TOMA DE DATOS 2022

—&— Nacional

Internacional

62,8% 55,106 60,8%
36,8% 44,7% 39,2%
2019 2020 2021
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B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA ¢, et IKERFEL

AMBITO

Nacional Internacional

Escuela de Ingenieria 26,4% 73,0%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 68,0% 32,0%
Facs. CC. Econdmicas y Empresariales y Derecho 16,7% 83,3%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion 70,0% 26,7%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 80,0% 20,0%
Facultad de Ciencias 55,0% 43,8%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 24,6% 75,4%
Facultad de Comunicacion 51,2% 48,7%
Facultad de Derecho 32,0% 68,0%
Facultad de Educacion y Psicologia 75,3% 24,7%
Facultad de Enfermeria 96,1% 3,9%
Facultad de Farmacia y Nutricion 79,2% 20,8%
Facultad de Filosofia y Letras 65,0% 35,0%
Facultad de Medicina 100,0%

ISSA-School of Management Assistants 41,9% 58,1%
ISSA-School of Applied Management 36,4% 63,6%
TOTAL 59,5% 40,3%

O ¢CUAL ES EL AMBITO DE LA EMPRESA? (P.15) - POR FACULTAD - % Porcentajes mas destacados en sentido vertical
Base: Graduados que estan trabajando actualmente. %0 Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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Universidad \ IKEREL

de Navarra [ et

B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA

Navarra 38,7%
Madrid 22,5% .
0 El 38,7% de las empresas donde trabajan las personas
i 0, , .
59 , 5% Pais Vasco 12.:9% graduadas de la UNAV estan ubicadas en Navarra.
Catalufia 5,5%
Andalucia g 5,1% Madrid (22,5%) y Pais Vasco (12,9%) son las siguientes
Castillay Leén | 2,5% i [ incipal
e SEIE ubicaciones principales.
TRABAJAN EN EMPRESAS DE Comunidad Valenciana | 1,9%
AMBITO NACIONAL . ) _ N )
Aragon | 1,8% De manera mas residual, Cataluiia y Andalucia y son las

Comunidades Autébnomas en las que se ubican las

La Rioja 1,2%
empresas donde trabajan las personas egresadas.

Cantabria | 1,0%

Castilla La Mancha | 0,9%
Una vez mas destaca la “proximidad geografica” como

principal caracteristica diferenciadora en la ubicacion
de las empresas de ambito nacional.

Galicia | 0,9%

Islas Baleares | 0,8%
Canarias | 0,6%
Murcia | 0,4%
Asturias | 0,3%
Ceuta 0,1%

Ns/nc 2,8%

O ¢EN QUE COMUNIDADES AUTONOMAS ESTA PRESENTE LA EMPRESA? (P.16)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente en una empresa nacional.
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B.3. CARACTERIZACION DE LA EMPRESA EMPLEADORA W rivericza I

o Casi el 90% de los egresados que trabajan en empresas
Espafia _ 86,7% multinacionales, trabajan desde nuestro pais.

40.3% 77 [

SEGUN FACULTAD

EEUU I 1,7% = Espana 1 Otros paises

Escuela de Ingenieria

GRADUADOS/AS QUE
TRABAJAN EN EMPRESAS DE Escuela Técnica Superior de Arquitectura
AMBITO INTERNACIONAL Otros paises de 6.8% - .
Europa 1070 Facs.CC.Econémicas y Empresariales y Derecho

Facs.de Filosofia y Letras y Comunicacion

Alemania I 2 7% Facs.de Filosofia y Letras y Derecho
Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales

Bélgica 1,9%

Facultad de Comunicacion
Facultad de Derecho

Otros | 0,3% Facultad de Educacion y Psicologia

Facultad de Enfermeria
Facultad de Farmacia y Nutricion
Facultad de Filosofia y Letras

ISSA-School of Management Assistants

| | | i |

ISSA - School of Applied Management

0O ¢EN QUE PAIS ESTAS TRABAJANDO? (P.16B) *

* Pregunta de nueva introduccion en 2022
Base: Total de graduados entrevistados.
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APRENDIZAJES CLAVE Cw

= El57,6% de las personas graduadas trabaja en empresas con mas de 300 empleados. El 30%
en Pymes con trabajadores entre 10 y 300 empleados. Y un porcentaje menor en
. Micropymes (11,2%).

Las grandes empresas concentran
a mas de 5 de cada 10 de los/las

alumnos/as trabajadores/as = Aumenta el tamafio de la empresa donde trabajan las personas egresadas.

= Las empresas que emplean a las personas graduadas son principalmente privadas (66,3%),

La insercion vuelve a ser . seguidas de empresas publicas (24%).

principalmente en empresas

privadas = Las empresas son de nuevo mayoritariamente de ambito nacional, aunque las de caracter

internacional tienen un peso considerable.

= Estas empresas se distribuyen en una gran diversidad de sectores, pudiéndose destacar del
. resto como sectores que concentran el empleo en una medida algo mayor Hospitales,
Centros sanitarios publicos (19,5%), Consultoria (8,7%), Educacién e Investigacion (8,4%),

Hospitales, Centros sanitarios privados (8,0).

Una amplia diversidad de sectores

64



B. — RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

. Insercion en el mercado laboral
. Caracterizacion del empleo
. Caracterizacion de la empresa empleadora

. Grados no presentes en el mercado laboral
. Portal de empleo de la Universidad de
Navarra

. Practicas en empresas

. Satisfaccion con la formacion recibida en la
Universidad de Navarra




B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL Faverd | IKERFEL

o La satisfaccion global de las personas graduadas con su trabajo actual es elevada, un 89% otorga valoraciones de 7 o superiores en una escala de 0
a 10, para una media de 8,3. En todo caso, la satisfaccion con los diferentes aspectos del trabajo actual es diversa, como se refleja a continuacion.

MEJOR
VALORADO »Relacion con los compafieros (9,2)

»Relacion con los jefes/directivos (8,6)
»Tipo de trabajo (8,4)

»Nivel de autonomia (8,3)

»Tipo de actividades realizadas (8,3)
»Nivel de responsabilidad (8,2)

»Reconocimiento del trabajo por parte de la empresa (8,0)
»Condiciones laborales (7,9)
»Adecuacion estudios y trabajo (7,9)

»Posibilidades de promocién (7,6)

»Remuneracion (7,0)
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B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL

m Muy satisfecho (9-10)  Bastante satisfecho (7-8) m Algo satisfecho (5-6) m Poco+Nada satisfecho (0-4) = Ns/Nc % MUY+BASTANTE IMPORTANCIA

SATISFECHO MEDIA (0-10)

Relacion con los jefes/directivos 30,7% 6,9%! 1,5% 74,0% _ 8,6

Nivel de autonomia 38,0% 7,8% E 1,0% 81,7% _ 8,3

Tipo de actividades realizadas 43,2% 7,1% 1,4% 59,5% _ 8,3

Nivel de responsabilidad 40,7% 9,6% 1,1% 93,8% _ 8,3

Reconocimiento del trabajo por parte de la 38,2% 12.4% ’4% 77.7% _ 8.2

empresa

Condiciones laborales 41,1% 12,4% 1,2% 88,4% - 8,0

Adec“adé“f;;;?;%sezztm“gieo;af:'izados yel 37,8% 11,8% [5e0) 1.5% 83,8% - 7.9

Posiiidad de promoci 359% S | e |

Remuneracion 39,6% 24,7% ,2% 85,6% - 7,6
""""""""""""""""" wecs [T v s (e DN

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON SU TRABAJO ACTUAL? (P.17)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL

TOMA DE DATOS 2016

= 2013 2014 2015

Relacion con los
compafieros

Relacién con los

jefes/directivos 8,29

I 8,19

Tipo de trabajo 8,01
8,11
. 8,09
Nivel de autonomia 7,96
7,91
Tipo de actividades ;’gé
li !
realizadas 804
nvelge N 77,33
bilidad '
responsabilidal 783
Reconocimiento del [ NEG_G_—N 782
trabajo por parte de la 7,72
empresa 7,94

Adecuacion entre los - [N 755

estudios realizados y 7,64
el trabajo... 7,56
I 7,47
Condiciones laborales 7,63
7,76
Posibilidades de 77’023'
promocién 6.96
. 6,87
Remuneracion 6,85

En general

8,98

8,86
9,05

— 8,37

8,55

Relacion con los
compafieros

Relacién con los
jefes/directivos

Tipo de trabajo

Nivel de autonomia

Tipo de actividades
realizadas

Nivel de
responsabilidad

Reconocimiento del
trabajo por parte de la
empresa

Adecuacion entre los
estudios realizados y
el trabajo...

Condiciones laborales

Posibilidades de
promocion

Remuneracion

TOMA DE DATOS 2017

2014 2015 =2016

8,8
8,9
. 8,9
8,29
8,53
I 5,44
8,10
8,25
I 7,96
8,04
8,09
. 8,00
8,02
8,17
I 7,79
8,07
8,05
I 787
7,68
7,90
I 7,82
7,54
7,62
I .15
7,39
7,77
. 7,61
7,21
7,43
I 6,98
6,80
6,96

I 6,50

Relacion con los
compafieros

Relacién con los
jefes/directivos

Tipo de trabajo

Nivel de autonomia

Tipo de actividades
realizadas

Nivel de
responsabilidad

Reconocimiento del
trabajo por parte de la
empresa

Adecuacion entre los
estudios realizados y
el trabajo...

Condiciones laborales

Posibilidades de
promocion

Remuneracion

TOMA DE DATOS 2018

2015 w®=2016 m=m2017

I— B4 7,95 8,20 8,20

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON SU TRABAJO ACTUAL? (P.17) - SATISFACCION MEDIA POR ANO DE FINALIZACION DE LOS ESTUDIOS -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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Universidad

de Navarra

TOMA DE DATOS 2019

m2016 w®=2017 2018
compafieros gvgg
jefes/directivos 93
8,44
8,28
Tipo de trabajo 8,12
7,84
8,29
Nivel de autonomia 8,21
7,92
8,21
realizadas 8,10
7,76
) 8,36
Nivel de ;
7,81
Reconocimiento del 7,77
trabajo por parte de la 7,81
empresa 7,71
Adecuacion entre los 7,66
estudios realizados y el 7,81
trabajo desempefiado 7,11
7,78
Condiciones laborales 7,70
7,63
- 7,35

promocion

Remuneracion
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B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL

TOMA DE DATOS 2020

m2017 ®=2018 m=2019

Relacién con los

comparieros
» ,15
Relacion con los 8.27
jefes/directivos ’
8,71
7,93
Tipo de trabajo 8,27
8,01
8,18
Nivel de autonomia 8,20
8,15
Tipo de actividades 7é9f8
realizadas ,
7,89
7,96
Nivel de responsabilidad 8,04
8,08
Reconocimiento del ,18
trabajo por parte de la 7,79
empresa 7,85
Adecuacion entre los 7,51
estudios realizados y el 7,71
trabajo desempefiado 7.55

Condiciones laborales

Posibilidades de
promocioén

Remuneracion

Relaci6n con los
comparfieros

Relacion con los
jefes/directivos

Tipo de trabajo

Nivel de autonomfia

Tipo de actividades
realizadas

Nivel de responsabilidad

Reconocimiento del
trabajo por parte de la
empresa

Adecuacion entre los
estudios realizados y el
trabajo desempefiado

Condiciones laborales

Posibilidades de
promocion

Remuneracion

TOMA DE DATOS 2021

m2018

m2019

=2020

Universidad | mm
'Y< de Navarra B ervpscirats ooy oo Civvipo

TOMA DE DATOS 2022

m2019 ®=2020 m=2021

Relacién con los
comparieros

8,47

Relacion con los
jefes/directivos

©
a1
@

8,74

&
I
©

Tipo de trabajo

©
N
~

8,39
8,47

Nivel de autonomia

8,30

©m
SEN)
oN

Nivel de responsabilidad

8,27
8,31

Tipo de actividades
realizadas

L
)
a

® ©
NN
~ o1

Reconocimiento del
trabajo por parte de la
empresa

Condiciones laborales

Adecuacion entre los
estudios realizados y el
trabajo desempefiado

N~
NN
—~ 00
H

Posibilidad de promocién

Remuneracion

En general

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON SU TRABAJO ACTUAL? (P.17) - SATISFACCION MEDIA POR ANO DE FINALIZACION DE LOS ESTUDIOS -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

En general

En general
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B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL ¢ et | IKERFEL

ASPECTO VALORADO

Relaciéon con

"

Frgener] Relacion Son los los T i Nivel del Tipo de e.1ctividades
comparieros e autonomia realizadas
Escuela de Ingenieria 8,06 9,15 8,75 8,01 8,60 8,04
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 7,80 8,69 8,63 7,96 7,94 7,71
Facs. CC. Econdmicas y Empresariales y Derecho 8,26 9,33 8,97 8,32 8,15 8,32
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 7,97 9,13 8,27 8,10 8,60 8,23
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 7,50 8,50 8,75 7,50 7,00 7,50
Facultad de Ciencias 8,18 8,99 8,61 8,34 8,40 8,23
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales 8,24 9,16 8,85 8,23 8,73 8,21
Facultad de Comunicaciéon 7,99 9,22 8,67 8,08 8,26 7,92
Facultad de Derecho 8,39 9,38 9,05 8,35 8,56 8,32
Facultad de Educacién y Psicologia 8,42 9,08 8,71 8,59 8,73 8,62
Facultad de Enfermeria 8,38 9,21 7,88 8,84 8,28 8,86
Facultad de Farmacia y Nutricién 8,38 9,10 8,42 8,38 8,71 8,21
Facultad de Filosofia y Letras 8,80 9,50 9,25 9,00 8,35 8,35
Facultad de Medicina 8,53 9,08 8,29 8,86 7,62 8,46
ISSA-School of Management Assistants 8,16 9,23 9,10 7,81 8,23 7,90
ISSA-School of Applied Management 8,14 9,43 9,24 7,76 8,33 8,00

% Medias mas destacados en sentido vertical

% Medias menos destacados en sentido vertical

O (CUAL ES EL AMBITO DE LA EMPRESA? (P.17) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente. Continuacion —»
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ASPECTO VALORADO

Nivel de Condiciones Adec.uacién' entre los Posibilidad de ., Reconocirpiento
s laborales estudl.os reahzadoﬂs y el ST Remuneracion del trabajo por
trabajo desempefiado parte de la empresa

Escuela de Ingenieria 7,87 8,40 7,64 7,79 7,29 8,06
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 7,88 7,33 6,75 737 6,43 7,61
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 8,00 7,89 8,21 8,47 7,73 8,32
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 8,37 8,17 7,70 7,10 7,53 8,40
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 8,25 7,75 9,00 8,50 7,50 9,00
Facultad de Ciencias 8,26 8,05 7,66 7,39 6,91 7,90
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales 8,41 8,39 7,73 8,41 7,41 8,44
Facultad de Comunicacién 8,15 8,11 7,19 7,11 6,52 8,20
Facultad de Derecho 8,27 8,29 7,68 8,19 7,51 8,52
Facultad de Educacién y Psicologia 8,64 8,10 7,81 7,34 7,22 8,62
Facultad de Enfermeria 8,89 714 8,45 7,29 7,21 6,83
Facultad de Farmacia y Nutricion 8,49 7,85 7,85 7,10 6,78 8,07
Facultad de Filosofia y Letras 8,65 8,45 6,55 7,75 7,45 8,45
Facultad de Medicina 7,82 7,26 8,98 7,89 6,20 7,52
ISSA-School of Management Assistants 8,29 8,55 7,52 6,90 7,26 8,55
ISSA-School of Applied Management 7,38 8,67 7,24 7,90 743 7,90

% Medias mas destacados en sentido vertical

% Medias menos destacados en sentido vertical

O (CUAL ESEL AMBITO DE LA EMPRESA? (P.17) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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16,9%
Por debajo de su 17,0%
cualificacion 15.6%
12,9%
Adecuado a su
cualificacion
8,0%
Por encima de su 8,7%
cualificacion 10,0%
9,7%
0.4% 2019
Ns/nc 1,6% =2020
0,7% 2021
0,5% 2022

74,7%
72,8%
73, 7%

76,9%

b Universidad

de Navarra

e e LT

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

0,2%

8,4% 8,1%

72,8% 69,8% 86.7%

2013
TOMA DE DATOS 2016

2014 2015

m Por debajo

0,8% 0,3%

0,9% 0.7%
13.0% 8,7% 9,5% : 8,0%
73.6% 75,4% 72,1% 78,4%

12,50)115.2% | 18.1%

2014 2015 2016
TOMA DE DATOS 2017

2015

TOMA DE DATOS 2018

0,3%_
6,8%

77,3%

2016

2017

Adecuado

11% @ 1,0% 0,2%

103% 69% 61% 1339
66,2% 79 0% 77,5% 66,7%

2016 2017 2018
TOMA DE DATOS 2019

Por encima

1,1%
4,7%
° 11,1%

83,4%

73,4%

2017 2018

8,4%

67,3%

2019

TOMA DE DATOS 2020

-0,3%-
9,0%

73,2%

2018

m Ns/nc

10;,9% 6%
9,3% 11,8%

77,6% ©69.2%

2019 2020

TOMA DE DATOS 2020

0;2% 0,8% 0;4%
9.2% 7,7% 11,6%

76,9%

78,2% 76,1%

12,4% 14,7711 9%

2019 2020 2021
TOMA DE DATOS 2022

El 76,9% de las personas consultadas considera que su trabajo se adecua a su formacioén. El 12,9%, sin embargo, indica que es inferior al grado

estudiado.

Las personas graduadas mas recientemente consideran estar por debajo de su cualificacion en mayor medida, junto con las que se graduaron hace

mas tiempo.

O COMO CALIFICARIA SU EMPLEO ACTUAL EN CUANTO A LA FORMACION RECIBIDA? (P.18)

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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Escuela de Ingenieria

Escuela Técnica Superior de Arquitectura

Facs. CC. Economicas y Empresariales y Derecho
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales

Facultad de Comunicacion

® Por debajo de su cualificacion
15,7%
24,0%
6,1%

20,0%

21,3%

11,1%
13,8%

Adecuado a su cualificacion Por encima de su cualificacion  ®Ns/nc
77,4% 6,9%

66,0% 8,0% 2J0%

86,4% 7,6%

76,7% 3,3%
80,0% 20,0%
68,8% 10,0%
73,8% 15,1%

65,6% 20,0% 0,6%

Facultad de Derecho 16,0% 72,0% 12,0%
Facultad de Educacién y Psicologia 15,6% 75,3% 9,1%
Facultad de Enfermeria [ 82,9% 7,9%
Facultad de Farmacia y Nutricion 19,4% 75,0% 4,2°/cl4%

Facultad de Filosoffa y Letras 30,0% 60,0% 10,0%

Facultad de Medicina 96,8% 1,1%’1.,'%

ISSA-School of Management Assistants 22,6% 64,5% 9,7% 1.0
ISSA-School of Applied Management 22, 7% 50,0% 27,3%
/Y 12 9% 76,9% 9,7%0,!}%3

O COMO CALIFICARIA SU EMPLEO ACTUAL EN CUANTO A LA FORMACION RECIBIDA? (P.18) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022
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B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL

Contactos personales (Networking)

Universidad de Navarra

Envio de curriculum

Redes sociales (Linkedin...)

Oposicién o concurso publico

Practicas o Programa de Iniciacion a la
Empresa en la misma empresa

Otra bolsa de trabajo

Servicio Publico de Empleo

Vinculos familiares

Presentarse directamente al empleador

A través de redes sociales

Auto-empleo

Empresas de seleccién

Agencias de colocacion

15,

O COMO ENCONTRO SU TRABAJO ACTUAL? (P.20)*

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

14,5%
0%

=2019
= 2020
= 2021
= 2022

Otro intermediario de empleo

Anuncios de prensa

A través de la universidad/profesor de la
universidad

A través de una beca

Al realizar un master

Busqué en internet

Colegio / asociacion profesional

Foros/Ferias de empleo

La empresa contacté conmigo

Por contactos/conocidos/amigos

Por el trabajo anterior

Por infojobs

Portal de empleo

Otros

Ns/nc

O00C 0o+

NWF oo
(=]

SRS

%

P
2
S

o O

—=m
20
8
>

0 22%
I 1,0%

1 0,7%
I 0,8%

I 0,4%
0,1%
1,1%

r 03%

0 12%
I 1,6%

| 0,1%
[ 0,2%

1 0,7%
0,1%

I 1,3%

e o IKERFEL

ey ds ey y M Eivabrn

NUMERO
MEDIO

* Pregunta con posibilidad de respuesta mdiltiple, de ahi que las respuestas sumen mas del 100%.
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B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL

TOMA DE DATOS 2016

Universidad de Navarra

Contactos personales (Networking)
Envio de curriculum

Oposicién o concurso publico

Vinculos familiares

Practicas o Programa de Iniciacién a la...

Otra bolsa de trabajo
Auto-empleo

Redes sociales (Linkedin...)

A través de redes sociales
Presentarse directamente al empleador
Busqué en internet

Otro intermediario de empleo
Al realizar un master

Colegio / asociacién profesional
Anuncios de prensa

Empresas de seleccion

Feria de empleo

Servicio Publico de Empleo

A través de la universidad/profesor de la.

La empresa contacté conmigo
Agencias de colocacion
Otros

Ns/nc

—— 1%‘%%
—

96
| 16,1%

53

m2013

r— 4}‘?% 2014
- 4 oé) 2015

NUMERO
MEDIO

1,13

0,7%

} ‘1:;% "

g2

i

%

O COMO ENCONTRO SU TRABAJO ACTUAL? (P.20)*

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.
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TOMA DE DATOS 2017

Universidad de Navarra

Contactos personales (Networking)
Envio de curriculum

Oposicién o concurso publico

Otra bolsa de trabajo

Précticas o Programa de Iniciacion a la..

Vinculos familiares

Redes sociales (Linkedin...)
Auto-empleo

Presentarse directamente al empleador
Servicio Publico de Empleo

Busqué en internet

A través de redes sociales

A través de la universidad/profeso de la..

Otro intermediario de empleo
Al realizar un master

Colegio / asociacién profesional
Agencias de colocacion
Empresas de seleccion

A través de una beca

La empresa contacté conmigo

Por el trabajo anterior
Foros/Ferias de empleo

Otros

= B0
k7

17

%

Universidad

de Navarra

2014
2015
m2016

NUMERO
MEDIO

»! IKERFEL

T ey

* Pregunta con posibilidad de respuesta mdiltiple, de ahi que las respuestas sumen mas del 100%.
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B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL

TOMA DE DATOS 2018

17,0% A 5 I i i f I 0,2%
Universidad de Navarra 21,3% ravés de aj‘,?i'\\,':,f}g::/pm eso dela | 0,4%
15,3% . . 0,3%
Contactos personales (Networking) _ 16,0% Otro intermediario de empleo :&160@
16,2% o7
0,8%
17,4% ) . 82
Envio de curriculum - 20.7% Al realizar un master | 0,8%
18,9%
8,9 ’ . . . . 0’5%
11,6% Colegio / asociacion profesional 0,4%
Oposicién o concurso publico F 10,2% 0,8%
1,3% 1,7%
4,2% Agencias de colocacion I 0,6%
Otra bolsa de trabajo -7,0% 0,6%
9,5% 1,1%
7.7% Empresas de seleccion 0,4%
Practicas o Programa de Iniciacién a la 7 '2%0 0,6%
Empresa en la misma empresa ‘ 10.8% A tavés d X 0,6::;(,
ravés de una beca
0,45 | 8%
Vinculos familiares 5,0% '
7,0% ) ) 0,8%
! La empresa contactdé conmigo ' 1,0%
7,5% 0,7%
Redes sociales (Linkedin...) 4,4% 1.5% .
5,5% Anuncios de prensa | 0,9% NUMERO
4,1%
Auto-empleo 2,9% 0,3% MEDIO
2,7% Por el trabajo anterior I 0,5%
5.2% 0,4%
Presentarse directamente al empleador 2,8% 0,2%
3,0% Foros/Ferias de empleo ' 0,4%
0,3%
3,9% 1,7%
L o 7%
Servicio Publico de Empleo ‘3,3(/)«:% Portal de empleo 12% 1 14
’ 2015 0,9% ]
. 0,7% 0,8%
Busqué en internet l 1,0% m2016 otros | 1,0%
1,3% 0,8%
1,7% m2017 0,4% 1 y 23
A través de redes sociales 2,6% Ns/nc I 0,4%
2,5% 0,6%

O COMO ENCONTRO SU TRABAJO ACTUAL? (P.20)*

. - - . . N
Base: Graduados que estén trabajando actualmente. Pregunta con posibilidad de respuesta multiple, de ahi que las respuestas sumen mas del 100%.
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TOMA DE DATOS 2019

Universidad de Navarra 21,7% Portal de empleo

% Universidad

de Navarra

I 0,9%
27,5% 1,1%
Contactos personales (Networking) 12,6% Empresas de seleccion | 0.5%
18,0% 1.1%
1,0%
0, . z 3
Envio de curriculum ‘2'15/?9% Al realizar un méaster 1203/‘;/0
16,9% '
) 0,9%
Practicas o Programa de Iniciacién a la - E’ég/A) A traves de una beca 0.9‘;%)
Empresa en la misma empresa ! °o 1,0%
7,2% 1,5%
' 9,2% Por contactos/conocidos/amigos 1,2%
Redes sociales (Linkedin...) 6,5% 0,9%
7,0% 1,0%
3,0% La empresa contacté conmigo 1,3%
Vinculos familiares 3,6% 0,9%
6,6% . 3,1%
13.3% Busqué en internet 2,05%
Oposicién o concurso publico -0,4% 8%
4,8% ) ) 2,1%
A través de redes sociales 1,8%
. . 4,2% 0,8%
Servicio Publico de Empleo 2,9% 0
4,0% - - 1,2%
’ Agencias de colocacion 0,7%
bolsa d b 7,0% 0,4%
Otra bolsa de trabajo 6,6% 0,5% :
3,6% Colegio / asociacién profesional 1,.2% NUMERO
. 4,0% 0,3% MEDIO
Presentarse directamente al empleador 2,7% 0,2%
3,4% Foros/ferias de empleo 0,2%34
4,2% ,2%
Auto-empleo 5,2% .
P 3,0% 0 Anuncios de prensa . 1 1 1 7
o 1, %% 0,2%
Por infojobs 1,20 ﬁ% 2016 Por el trabajo anterior | 0,2% 1 1 4
0,2% 210 J
Otro intermediario de empleo [l 1,2% m 2017 otros N 1,1%
fy .
L9% 2018 0.7%
A través de la universidad/profeso de la f0.9% 1,6%
universidad 2,5% Ns/nc 0,4%
1,9% 1,0%
O ¢COMO ENCONTRO SU TRABAJO ACTUAL? (P.20)*
e Gl ol e e FE T Pregunta con posibilidad de respuesta multiple, de ahi que las respuestas sumen mas del 100%.
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TOMA DE DATOS 2020

24,1%
Universidad de Navarra 31,8% Auto-empleo LO-S%
36,5% 2.7%
B 29%
Envio de curriculum Otro intermediario de empleo
B 21%
28,8% 25,4%
4%
18,4% Oposicién o concurso publico 9,0%
Contactos personales (Networking) 21,6% 2,1%
0,
21, 7% 0,8%
o L 4,6% Agencias de colocacién 1,0%
Practicas o Programa de Iniciacién a la 7 5 0.9%
Empresa en la misma empresa 070 '
11,8% 2,2%
5.4% Empresas de seleccion 1,1%
) 0,
Redes sociales (Linkedin...) 11,2% 0.9%
8,6% L
Por infojobs
2,2% | 0,7%
Otra bolsa de trabajo 5,0%
6,1% Al realizar un master .
3.4% | 0.6% NUMERO
Presentarse directamente al empleador 3,8% 1,1% MEDIO
5,3% Anuncios de prensa 0,5%
0,
1,5% 0.5%
Vinculos familiares 2,4% B 15% 1 1 1
4,8% La empresa contactdé conmigo J
6,0%
o 0 m2017
Servicio Publico de Empleo n 30/8,3A> Através de una beca | 0,6% 1 y 22
70 =2018
1,8%
’ |
A través de redes sociales | 0,5% 2019 Ns/nc 1 3 8
3,2 1 07% '

O COMO ENCONTRO SU TRABAJO ACTUAL? (P.20)*

" - o~ . 2 o
Base: Graduados que estén trabajando actualmente. Pregunta con posibilidad de respuesta mdltiple, de ahi que las respuestas sumen mas del 100%.
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12,2%

Universidad de Navarra 21,5%
25,6%

) 18,7%
Contactos personales (Networking) 6,0%
19,9%
) ) . 19,6%
Redes sociales (Linkedin...) 13,7%

10,6%

13,4%

14,5%
15,3%

Envio de curriculum

Oposicién o concurso publico

Practicas o Programa de Iniciacion a la
Empresa en la misma empresa

Otra bolsa de trabajo

Vinculos familiares

Servicio Publico de Empleo

Presentarse directamente al empleador

Auto-empleo

1% = 2018

1
1
%,5% =2019

i ) 2,8%
A través de redes sociales 2,0%
Por contactos/conocidos/amigos I

2.8% m2020
Busqué en internet rl,o%

O COMO ENCONTRO SU TRABAJO ACTUAL? (P.20)*

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

e ' IKERFEL

ey ds ey y M Eivabrn

TOMA DE DATOS 2021

Empresas de seleccién I
Otro intermediario de empleo I 0,7%

Colegio / asociacion profesional

A través de la universidad/profeso de la | 0,3%
universidad M 23%

Al realizar un master

La empresa contacté conmigo

. » 0,6%
Agencias de colocacion 1,0%
Por infojobs i

A través de una beca 0,9%
P s NUMERO
025 MEDIO

Anuncios de prensa

Por el trabajo anterior

025 1,17

Forosl/ferias de empleo | 0,4%

| 03% 1,19

| 0,3%

0,7% 1,26

Ns/nc L 0,4%

Portal de empleo

Otros

* Pregunta con posibilidad de respuesta mdiltiple, de ahi que las respuestas sumen mas del 100%.
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TOMA DE DATOS 2022

Contactos personales (Networking)
0 En la toma de datos de 2002, han salido como
principales mediadores para encontrar trabajo:

Vinculos familiares

Universidad de Navarra

o Contactos personales.
o Universidad de Navarra.
o0 Envio de curriculum.

0 Redes sociales.

Otra bolsa de trabajo

Envio de curriculum

Servicio Publico de Empleo

Practicas o Programa de Iniciaciéon a la Empresa en la misma empresa
Oposicion o concurso publico

A través de redes sociales

Auto-empleo

NUMERO
MEDIO

Agencias de colocacién
Anuncios de prensa

Empresas de seleccion

1,17

Otro intermediario de empleo

Presentarse directamente al empleador

#2019 1,19

12020

= 2021 1,26

Redes sociales (Linkedin...)

Otros

Ns/nc

O COMO ENCONTRO SU TRABAJO ACTUAL? (P.20)*

* ibili 1t i = 0,
Base: Graduados que estan trabajando actualmente. Pregunta con posibilidad de respuesta mdltiple, de ahi que las respuestas sumen mas del 100%.
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B.4. VALORACION DEL TRABAJO ACTUAL

= Universidad

de Navarra

Contactos personales (Networking)
Vinculos familiares

Universidad de Navarra

Otra bolsa de trabajo

Envio de curriculum

Servicio Publico de Empleo

Practicas o Programa de Iniciacion a la Empresa en la misma empresa
Oposicién o concurso publico

A través de redes sociales
Auto-empleo

Agencias de colocacién

Anuncios de prensa

Empresas de seleccion

Otro intermediario de empleo
Presentarse directamente al empleador
Redes sociales (Linkedin...)

Otros

Ns/nc

O ¢(COMO ENCONTRO SU TRABAJO ACTUAL? (P.20)* - UNIVERSIDAD DE NAVARRA POR FACULTAD -

Base: Graduados que estan trabajando actualmente.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

% Universidad

de Navarra

IKERFEL

e e LT

FACULTAD

Escuela de
Ingenieria

27,7%
3,8%
25.2%
3,8%
23,9%
0,6%
12,6%

4,4%

0,6%

3,1%
0,6%
7,5%
27,7%
5,7%

Escuela
Técnica

Superior de
Arquitectura

38,0%
4,0%
24,0%
4,0%
24,0%

8,0%

8,0%

10,0%

2,0%

4,0%

14,0%
10,0%

Facs. CC.
Econdmicas y
Empresariales y

Derecho

30,3%
1,5%
16,7%
4,5%
28,8%

6,1%

6,1%

1,5%

6,1%
27,3%
4,5%

Facs. de
Filosofiay Letras Filosofiay Letras
y Comunicacién

56,7%

26,7%
6,7%
20,0%
3.3%
13,3%
3.3%
33%

33%

Facs. de

y Derecho

60,0%

20,0%

20,0%

Facultad
de
Ciencias

20,0%
2,5%
26,3%
2,5%
21,3%
2,5%
15,0%

6,3%

2,5%

1,3%

5,0%

10,0%
10,0%

Facultad de
Ciencias

Empresariales

34,1%
5,6%
13,5%
7,9%
27,0%

7,9%

3.2%
1,6%
3.2%
0,8%
3,2%
0,8%
5,6%
25,4%
3,2%
0,8%

Facultad de
Econémicasy Comunicacion

33,1%
6,3%
28,1%
8,1%
19,4%
1.3%
13,1%

5,6%
3.8%
1,3%
0,6%

0,6%
6,9%
23,8%
3,8%

Facultad de

Derecho

30,7%
12,0%
21,3%
10,7%
14,7%
1.3%
8,0%
1.3%
6,7%
1.3%
1,3%

1,3%
1,3%
4,0%
18,7%
2,7%

Facultad de
Educaciony Enfermeria Farmaciay

Psicologia

18,2%
13,0%
20,8%
7,8%
22,1%
1,3%
14,3%
1,3%
3,9%
1,3%
1,3%

2,6%
7,8%
14,3%
6,5%

Facultad de

6,6%
2,6%
28,9%
23,7%
21,1%
32,9%
3,9%
10,5%
1,3%

2,6%

1,3%

3,9%
2,6%

Facultad de Facultad de
Filosofiay

Nutricion

12,7%
12,7%
15,5%
28,2%
14,1%

11,3%
2,8%
2,8%
2,8%
1,4%

1,4%
2,8%
4,2%
2,8%
7,0%

Letras

45,0%
5.0%
25,0%
5.0%
25,0%

5.0%
5.0%
5,0%
5.0%

5.0%
20,0%

10,0%

Facultad de
Medicina

3.2%
1.1%
3.2%

3.2%
14,9%
1,1%
73,4%

1,1%
1,1%
4,3%
1,1%

ISSA-School

of

Managemen
t Assistants

19,4%
6,5%
22,6%
3.2%
16,1%

16,1%

3.2%

3.2%

29,0%
12,9%

ISSA-School
of Applied

Management

40,9%
4,5%
18,2%
4,5%
4,5%

9,1%

9,1%

4,5%
36,4%
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APRENDIZAJES CLAVE

Lo mas valorado en el trabajo ‘
actual vuelve a ser...

Mientras que lo menos satisfactorio ‘
sigue siendo...

Notable adecuacion del trabajo a la ‘
cualificacion

La Universidad de Navarra sigue

siendo el principal intermediario de .
insercion laboral

Relacion con los compafieros.
Relacioén con los jefes/directivos.
Tipo de trabajo.

P

Remuneracion.
Posibilidades de promocion.
Adecuacion estudios y trabajo.

El 76,9% de los egresados considera que su trabajo se adecua a los estudios realizados, cifra

similar a la registrada en las dos tomas de datos precedentes.

Principales mediadores:
= Networking.
= UNAV.
= Envio de Curriculum.
= Redes sociales.
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B. — RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

. Insercion en el mercado laboral

. Caracterizacion del empleo

. Caracterizacion de la empresa empleadora
. Valoracion del trabajo actual

. Portal de empleo de la Universidad de
Navarra

. Practicas en empresas

. Satisfaccidén con la formacion recibida en la
Universidad de Navarra




B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL

Completo mi formacién con algin curso e
0 master 456

Estoy en proceso de blsqueda de un 108
empleo - 16,421‘())/(’)5%
2 8 3(y Estoy a la espera de asignacion de plaza —1210"1/07'7%
) 0 (MIR, FIR) P 21,9%
Me estoy preparando para MIR, BIR, FIR g 5 g9
6,5%
Me dedico a la 48%
investigacion/doctoradol/tesis 2'%’%
0.3%
i 0%
GRADUADOS QUE NO Me dedico a temas personales f 05'%/:’:%
TR AT LIENTE Estoy perfeccionando idiomas en el l G
extranjero Gen

He decidido NO buscar empleo

2021 2022 Acabo de terminar un contrato/empiezo 4.0%
en breve con un contrato I0.2%

Con el proyecto/tesina

Estoy haciendo practicas | ¢d?

Me dedico a la atencién de mis | 0:3%

9 2 ’ O% 8 2 % familiares ! 0'1?%&;%

Opositando 8%

. 0,5%
Porgue no o necesito | g9

Tiene una beca [ ¢4

TASA DE GADUADOS/AS TASA DE GRADUADOS/AS L 32%
OCUPADOS/AS* OCUPADOS/AS* Otros § %38

Ns/nc |3 8%
(]

O ME HA COMENTADO QUE ACTUALMENTE NO ESTA TRABAJANDO, ¢ CUAL ES LA RAZON POR LA QUE NO TRABAJA? (P.21)

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad.

2019

=2020

m2021

2022

¢ pnverd | IKERFE

T ey

El motivo mas relevante de que los alumnos no
trabajen es porque siguen formandose, al estar
realizando algin master o curso.

Secundariamente aparecen aquellos egresados
que estan realizando el MIR o esperando plaza
(21,9%).

Otro 20,5% de las personas entrevistadas estan
buscando empleo como Unica actividad, sin
dedicarse a ninguna otra actividad.

Las personas graduadas que actualmente estan
trabajando y las que afirman estar ocupadas
realizando otro tipo de actividades,
fundamentalmente profesionales o formativas,
representan el 82%, dato mas bajo que en la ola
anterior.

*Grados que actualmente trabajan + grados que estan ocupados con otras actividades profesionales o formativas.
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B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL

Completo mi formacion
con algun curso o
master

Estoy en proceso de
busqueda de un empleo

Opositando

Acabo de terminar un
contrato/empiezo en
breve con un contrato

Tiene una beca

Estoy haciendo
practicas

Me dedico a temas
personales

Estoy perfeccionando
idiomas en el extranjero

Me dedico a la atencién
de mis familiares

Porque no lo necesito

He decidido NO buscar
empleo

Con el proyecto/tesina

Otros

TOMA DE DATOS 2016

I 44,7%
44.9%

I 36,2%
40,7%

M 92%
6,6%

I 28%
1,8%
0,8%

I 2,1%
0,6%
0,3%

| 1,4%
2,4%
3,5%

| 0,7%
0,5%

0,6%
1,9%
m 2013

0.5% 2014

0,3% 2015

1,8%

2,4%
I 28%
0,6%
0,8%

Completo mi formaciéon
con algln curso o
master

Estoy en proceso de
busqueda de un empleo

Opositando

Acabo de terminar un
contrato/empiezo en

breve con un contrato I

Con el proyecto/tesina

Estoy perfeccionando
idiomas en el extranjero

Me dedico a la
investigacion/doctorado/
tesis

Estoy haciendo
préacticas

He decidido NO buscar
empleo

Me dedico a temas
personales

Tiene una beca

Otros

Ns/nc

TOMA DE DATOS 2017

30,4%
44,4%

39,9%
34,0%

11,6%
7,3%

3,6%
2,8%
3,1%

I 22%

1,2%
1,7%
| 0,9%
9,5%
4,3%
| 0,9%

0,8%
| 0.5% 2014

| 0,5% 2015
1,7%
0,7%
0,2% ® 2016

1,3%
0,2%

2,1%
2,7%
| 0,3%

I 1,7%

Completo mi formacién
con algun curso o
maéster

Estoy en proceso de
busqueda de un empleo

Opositando

Me dedico a la
investigacion/doctorado/
tesis

Estoy perfeccionando
idiomas en el extranjero

Me dedico a temas
personales

Acabo de terminar un
contrato/empiezo en
breve con un contrato

Estoy haciendo
préacticas

Me dedico a la atencion
de mis familiares

Otros

Ns/nc

TOMA DE DATOS 2018

23,4%

35,8%

r 37,8%

14,0%

L

9,6%
4,2%
0,7%

2,4%
i 0,7%
1,0%

2,7%

| 1,0%

4,3%
0,0%

2,4%
0,8% m2016
0,5%

0,
1,0% u2017

| 0,4%
3,8%

| 0,7%

Completo mi formacién con
algun curso o master

Estoy en proceso de
busqueda de un empleo

MIR/esperando plaza

Opositando

Acabo de terminar un

contrato/empiezo en breve...

Estoy perfeccionando idiomas

en el extranjero
Tiene una beca

He decidido NO buscar
empleo

Estoy haciendo practicas

Me dedico a la

investigacion/doctorado/tesis

Con el proyecto/tesina

Me dedico a temas
personales

Me dedico a la atencién de
mis familiares

Porgue no lo necesito

Otros

Ns/nc

Q ¢(MEHA COMENTADO QUE ACTUALMENTE NO ESTA TRABAJANDO, ¢CUAL ES LA RAZON POR LA QUE NO TRABAJA? (P.21) . POR ANO DE FINALIZACION DE LA CARRERA -

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

Universidad | IKEREl

B evestpuatirns e Wirumto y Marsiting Eotutiepan

de Navarra

TOMA DE DATOS 2019

40,2%
56,9%
r 28,8%
15,4%

13,5%

10,8%
9,8%
0,6%

0,4%
F 1,5%
0,4%

1,1% m2016
0,6%

0,
W A7% o017

5 oo
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B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL

Completo mi formacién con
algun curso o master

Estoy a la espera de
asignacion de plaza (MIR,
FIR)

Estoy en proceso de
busqueda de un empleo

Opositando

Tiene una beca

Estoy haciendo practicas

Me dedico a temas
personales

Me dedico a la
investigacién/doctorado/tesis

Estoy perfeccionando idiomas
en el extranjero

Otros

Ns/nc

TOMA DE DATOS 2020

B s8.0%

31,1%

PN 55,9%

B 51%
7,3%

N 221%
I 35.1%

35,6%
B 9.3%

P 16.2%
2,5%
g 4,0%

| 18%

0,9%
| 17%

0,9%

| 0,4%

I 32.9%
6,5%

| 0,3%

1,1% m 2017

2018
| 0,4%
I 27%
14,0%
B 42%

m 2019

Completo mi formacién con
algln curso o master

Estoy a la espera de
asignacion de plaza (MIR,
FIR)

Estoy en proceso de
busqueda de un empleo

Me estoy preparando para
MIR, BIR, FIR

Opositando

Estoy perfeccionando idiomas
en el extranjero

Estoy haciendo practicas

Me dedico a la
investigacion/doctorado/tesis

Acabo de terminar un
contrato/empiezo en breve
con un contrato

Porque no lo necesito

Me dedico a temas
personales

Tiene una beca

Me dedico a la atencién de
mis familiares

Otros

F 02,1%

TOMA DE DATOS 2021

49,7%

3,0%

. 7I6%
29,8%

| 0,6%

4%

9,3%
6,8%

0,4%

| 0,4%

| 0,2%

| 0,5%
0,2%

| 1,0%
0,2%

2018
1,6%
=2019

3,5%
1,5%

0,8%

6.3% =2020

Ns/nc r 3,5'%
1,4%

Completo mi formacion con
algun curso o master

Estoy en proceso de
busqueda de un empleo

Estoy a la espera de
asignacion de plaza (MIR,
FIR)

Me estoy preparando para
MIR, BIR, FIR

Me dedico a temas
personales

Me dedico a la
investigacién/doctorado/tesis

Estoy perfeccionando
idiomas en el extranjero

He decidido NO buscar
empleo

Otros

Ns/nc

TOMA DE DATOS 2022

31,7%
31,5%
47, 7%

29,9%
28,8%
15,9%

1,9%
1,7%
13,0%

7,4%
6,9%
6,2%

3,4%
2,3%

6,5%
11,8%
2,2%

0,9%
1,3%

0,3%

19,8%
15,8%
11,3%

1,4%

0,3%

m2019

m2020

2021

Q ¢MEHA COMENTADO QUE ACTUALMENTE NO ESTA TRABAJANDO, ¢(CUAL ES LA RAZON POR LA QUE NO TRABAJA? (P.21) . POR ANO DE FINALIZACION DE LA CARRERA -

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

% Universidad

de Navarra

Las personas graduadas que han
finalizado el grado en el curso
2020-2021 manifiestan que la
formacion  continua de  sus
estudios y la especializacion (MIR,
FIR,.) y la busqueda de trabajo son
los principales motivos por los
cuales no trabajan.
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W Universidad :E” ﬁ' Im

B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL oY de'Navarra LEANY Sl
Completo mi Estoy a la espera de Estoy en proceso de
formacién con algun asignacion de plaza busqueda de un Opositando
curso o master (MIR, FIR) empleo

Escuela de Ingenieria 71,8% 11,5%

Escuela Técnica Superior de Arquitectura 48,4% 48,4%

Facs. CC. Econdmicas y Empresariales y Derecho 26,3% 5,3%

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion 58,3% 16,7%

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 20,0% 40,0%

Facultad de Ciencias 47,4% 16,7% 1,3% 6,4%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 44,4% 22.2%

Facultad de Comunicacién 47,4% 28,9%

Facultad de Derecho 41,2% 25,5% 2,0%

Facultad de Educacidén y Psicologia 41,9% 24,3% 2, 7% 17,6%
Facultad de Enfermeria 40,0% 40,0%

Facultad de Farmacia y Nutricion 28,6% 17,9% 14,3%
Facultad de Filosofia y Letras 58,3% 25,0%

Facultad de Medicina 76,9% 19,2%
ISSA-School of Management Assistants 33,3% 66,7%

ISSA-School of Applied Management 25,0% 50,0%

O ME HA COMENTADO QUE ACTUALMENTE NO ESTA TRABAJANDO, ¢CUAL ES LA RAZON POR LA QUE NO TRABAJA? (P.21) - POR FACULTAD - % Porcentajes méas destacados en sentido vertical

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad. % Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL (el IKERFEL

61,9%

77,5% Practicas o Programa de
81,9% Iniciacion a la Empresa en la
79,4% misma empresa

Redes sociales (Linkedin...)

/\ 55.0% ~ ; I 3
" ‘ > . . 89,9% mpresas de seleccion
20 5% Envio de curriculum 74.9%

b}

72,0%
35 1% Agencias de colocacion
Contactos personales 57,4%
(Networking) 55,8%
56,1% Oposicién o concurso publico
GRADUADOS/AS QUE NO o
TRABAJAN ACTUALMENTE Y 35433/05%
QUE ESTAN EN PROCESO DE Otra bolsa de trabajo 26.7% Otro intermediario de empleo
BUSQUEDA DE EMPLEO 32,9%
1,7%
36,1?8% Anuncios de prensa h 11&8%’
Universidad de Navarra 44.2% 2462036
31,0% Q779
Auto-empleo 9, 1% .
29,4% k37709/§/° NUMERO
A través de redes sociales 424(?(;2% I 2,2% MEDIO
29 6%, Busqué en internet I 1.7%
25,2% N 5,4%
Vinculos familiares > 4383:’}:1% Por infojobs | 1 oy,
23,6%
2%_)85/% Portal de empleo | 1 o,
S ,5% '
Servicio Publico de Empleo 24.4% Jo1s
) |
20,2% Colegio / asociacién profesional
5,3% 2020
Presentarse directamente al 12,5% 22021 M 52%
empleador 18,3% Otros 0
16,9% m 2022 H'71/°1,5%
Q ;A TRAVES DE QUE MEDIOS BUSCA TRABAJO? (P.22)*
Base: Graduados que estan en busqueda de empleo en la actualidad. * Pregunta con posibilidad de respuesta mdltiple, de ahi que las respuestas sumen mas del 100%.
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B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL ¢ el IKERFEL

Ingenieria industrial 9% 1+D en medicamentos 1%
} Biomédica 8% Materiales 1%
Master 84,9%
Psicologia general sanitaria 6% Robética 1%
0 P Ensefianza de espafiol como lengua
42 y 1 /O Acceso a la abogacia 5% extranjera 1%
Grado 6,9% Direccion y administracion de empresas) 5% guion-escritura de guiones 1%
Formacioén de Profesorado 4% Psicologia del deporte 1%
GRADUADOS/AS QUE NO losofi 0 idemioloafalent dad 0
TRABAJAN ACTUALMENTE Y Ns/nc 8,2% Filosofia 3% Epidemiologia/enfermedades 1%
QUE ESTAN ESTUDIANDO OTRO 2022 e . . . P
- Edicion/disefio Y Microbiologia/biologia molecular 0
MASTER/GRADO/CURSO 3% 9 9 1%
Habilitante para arquitectura 2% Arte 1%
Relaciones internacionales/comercio
internacional/internacionalizacién de la empresa 2% Moda 1%
Marketing 2% Métodos computacionales en ciencias 1%
Marketing digital 2% Neurociencias 1%
Educacion 2% Biologia animal/marina 1%
Biotecnologia 2% Comunicacion 1%
Telecomunicaciones 2% Finanzas 1%
Abogacia y derecho de empresa 2% Sobre Derechos Humanos | 1%
Forense 2% Otros 15%
Métodos computacionales 1% Ns/nc 5%
* Preguntas de nueva introduccién en 2022
O EN CONCRETO, ACTUALMENTE ESTAS CURSANDO ... (P.21B) * O ¢QUE MASTER EN CONCRETO? (P.21C) *

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad y que estan estudiando otro master/grado/curso. Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad y que estan en estudiando otro master
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Universidad >I
de Navarra = A=y

B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL

Universidad de Navarra (Campus Madrid, Tecnum...) [0 o504
> Universidad Publica de Navarra-Upna . 3%
4 0
/_\ Master 84,9% Universidad De Deusto || 29
>> Ceu San Pablo [ 29
42 y 1% Universidad Politécnica de Madrid I 2%

Grado 6.9% Universidad Pontificia de Comillas [ 2%

Universidad Auténoma de Madrid [ 2%

Universidad Carlos Il [ 2%

GRADUADOS/AS QUE NO Universidad Politécnica de Catalufia [| 2%
QTUREA:SI?i\AI\INE?rETDLIJ:::l'\IgIéNgI';O Ns/nc 8,2% Universidad Publica Del Pais Vasco-Upv || 29
MASTER/GRADO/CURSO Universidad Internacional de Valencia l 2%
Centro de Estudios Garrigues || 2%

Universidad de Barcelona [| 1%

lcex-Ceco || 1%

Universidad Europea de Madrid I 1%

le University | 19%

Universidad Villanueva | 1%

Universidad Complutense | 1%

Universidad de Mondragon I 1%

Universidad de Salamanca | 1%

unir | 1%

Ceu Abat Oliba | 1%

Universitat Oberta Catalunya-Uoc | 1%

Orros [ 36%

Nsinc [ 6%

* Preguntas de nueva introduccién en 2022

O (EN QUE CENTRO DE ESTUDIOS SE IMPARTE? (P.21D) *

O EN CONCRETO, ACTUALMENTE ESTAS CURSANDO ... (P.21B) *
Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad y que estan en estudiando otro master

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad y que estan estudiando otro méster/grado/curso.
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b Universidad

B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL e | IKERFEL

42,8% RESPUESTA AFIRMATIVA POR ANO DE FINALIZACION DEL GRADO

43,4% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

Si
34,6% 2016 —t=2017 w2018 2019 at==2020 —0—2021 2022

44,4%

73,5% 76,6%
57,2% 62,1%
y 0
45,5%
37,4%
65,3% = 2019 26,7%
= 2020 20,0% 22,9% 22,0%
= 2021
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
=2022

o Mas de la mitad de las personas graduadas de la Universidad de Navarra en los afios 2018-2019, 2019-2020 y 2020-2021 no estan trabajando en la
actualidad, pero han trabajado en alguna ocasion después de haber concluido su grado. Esta cifra desciende significativamente con respecto a olas
precedentes.

o A medida que la finalizaciéon del grado ha sido mas reciente, se reduce el porcentaje de las personas graduadas que ha trabajado en algun
momento y que en la actualidad no estan trabajando.

O DESPUES DE FINALIZAR LA CARRERA, ¢HA TRABAJADO EN ALGUNA OCASION? (P.24)

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad.
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B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL Lapaceed | IKERFEL

ISSA-School of Management Assistants

Facultad de Enfermeria

Facultad de Farmacia y Nutricion

ISSA-School of Applied Management

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion
Facultad de Comunicacion

Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

Facultad de Filosofia y Letras

Facultad de Educacion y Psicologia

Escuela Técnica Superior de Arquitectura
Facultad de Derecho

Facultad de Ciencias

Facs. CC. Econdmicas y Empresariales y Derecho
Escuela de Ingenieria

Facultad de Medicina

TOTAL

O DESPUES DE FINALIZAR LA CARRERA, ¢HA TRABAJADO EN ALGUNA OCASION? (P.24) -RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD-

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad.
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B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL Capeees  IKERFEL

16,6% <
Trabaja en él desde o5 0% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
antes 24, 7%
0
13,1% = Ya trabajaba Menos de 6 meses = De 6 a 12 meses ®m Mas de un afo mNs/nc
524%  @ZWLY
] (0]
Menos de 3 meses 47,9% A o L8 o 09% 0,7%
41,9% 10,5% 7,3% 61% = ﬁ T “ ™ 2,3%
49,8% 60,3% 18,8% 16,9% 18,7% 18,3% 20,0% [l 14:2% 16,4%
0,
Entre 3y 6 meses 12,4%
151% 62,9%
13,0% 70 73,0% 70,5% 20.3% o075 63,2% 64,8%
! (%
6,60% ; ; 452%  60,9% 41,0% 55.4% c6.4% 68,8%
Entre 6 y 9 meses 2,5% 12.4% R 58,8% 53,7% '
4,8% 51.8% ’ R 55,2%
oong
I 58%
Entre 9 meses y un
A I 16,7% 0
ano 3,2;/020/ @ o) % 14,6%
y 0
2013 2014 2015 2014 2015 2016 2015 2016 2017 2016 2017 2018 2017 2018 2019 2018 2019 2020 2019 2020 2021
7,1%
~ 7.2% TOMA DE DATOS 2016 TOMA DE DATOS 2017 TOMA DE DATOS 2018 TOMA DE DATOS 2019 TOMA DE DATOS 2020 TOMA DE DATOS 2022 TOMA DE DATOS 2021
Entre 1y 2 afios 8 1%
i
| 0,4%
Mas de 2 afios 10,0% o El 62,9% de los actuales egresados que no se encuentran activos actualmente en el mercado
1,9%
1,8% @ laboral, tardaron menos de seis meses en encontrar su primer trabajo.
icl"o’;" #2019 o Este porcentaje ha aumentado respecto a la anterior toma de datos.
Ns/nc 170 = 2020
0,4%
/4% = 2021

=2022

Q (CUANTO TIEMPO TRANSCURRIO DESDE QUE CONCLUYO LA CARRERA HASTA QUE ENCONTRO SU PRIMER TRABAJO? (P.25)

Base: Graduados que han trabajado en alguna ocasion.
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B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL

Escuela de Ingenieria

Escuela Técnica Superior de Arquitectura

Facs. CC. Economicas y Empresariales y Derecho
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

Facultad de Ciencias

Facultad de Ciencias Economicas y Empresariales
Facultad de Comunicacion

Facultad de Derecho

Facultad de Educacién y Psicologia

Facultad de Enfermeria

Facultad de Farmacia y Nutricién

Facultad de Filosofia y Letras

Facultad de Medicina

ISSA-School of Management Assistants

ISSA-School of Applied Management

TOTAL

b Universidad

0 g e Voo b Cvnaityn

de Navarra

m Ya trabajaba Menos de 6 meses De 6 a 12 meses m Més de un afio Ns/nc
73,9% 13,0%
53,3% 33,3%
50,0% 16,7%
22,2% 66,7% 11,1%
53,8% 7,7% 15,4% 0
45,5% 45,5%
72,0% 16,0% M
60,0% 15,0%
60,5% 13,2%
100,0%
81,8%
30,8%
33,3% 66,7%
66,7%
33,3%
62,9% 16,2% DM %

Q (CUANTO TIEMPO TRANSCURRIO DESDE QUE CONCLUYO LA CARRERA HASTA QUE ENCONTRO SU PRIMER TRABAJO? (P.25) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que han trabajado en alguna ocasion.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

94



B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL

33,1%
34.5%
Si
37,0%
34,6%
66,7%
63,6%
No
61,0% %2019
2020
0,
64,5% =2021
2022

Universidad

>~ de Navarra

RESPUESTA AFIRMATIVA POR CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

2016 ~ —#=2017  —4=2018  —#-2019  —4—2020  —#=2021  —o—2022
0,
45,4% 49.6% 11 5o
37,9% 41,5%
34.8% 3400 . : 34,3%
o 34,0% ,
28,9% 1o 33,4%
5,1% ’
0, 0, )
251%  24,9% 28,7% 338%  33.9%
24,1% 22,7%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

o Algo mas de un tercio de las personas que estaban estudiando en la Universidad de Navarra en los cursos académicos 2018-2019, 2019-2020 y 2020-
2021 no compaginaron sus estudios con el trabajo. Este porcentaje presenta una leve tendencia, pero continuada, al incremento.

o Las personas cuya graduacion es “mas antigua” han compaginado en mayor medida estudios y trabajo.

O (TRABAJO MIENTRAS CURSABA LA CARRERA? (P.26)

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad.
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B.5. GRADOS NO PRESENTES EN EL MERCADO LABORAL

ISSA-School of Applied Management

Facultad de Comunicacion

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion

Facs. CC. Econ6émicas y Empresariales y Derecho
Facultad de Derecho

Facultad de Educacion y Psicologia

Facultad de Farmacia y Nutricion

ISSA-School of Management Assistants

Escuela de Ingenieria

Facultad de Ciencias

Escuela Técnica Superior de Arquitectura
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
Facultad de Filosofia y Letras

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

Facultad de Medicina

Facultad de Enfermeria

L 393%
S 33w
S 2%
S 2%
L 29,0%
L 218%
S 0%
S 200%
D 102%

0,0%

TOTAL

L s

O (TRABAJO MIENTRAS CURSABA LA CARRERA? (P.26) -RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD-

Base: Graduados que NO estan trabajando en la actualidad.
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APRENDIZAJES CLAVE Cw

Elevada tasa de ocupacion de las = La formacién continua (42,1%) sigue siendo el principal motivo de “desempleo” entre las

personas graduadas . personas graduadas que no se encuentran trabajando en la actualidad.
u

= Las personas graduadas que estan trabajando actualmente y aquellas que estan
ocupadas con otras actividades formativas o profesionales alcanza el 82%.

Considerable experiencia laboral * El 44,4% de _I,as personas egresadas que no trabajan en la actualidad ha trabajado en
entre los egresados/as de la alguna ocasion después de finalizar sus estudios, porcentaje que ha descendido respecto a

_ ; tomas de datos precedentes.
Universidad de Navarra que no

. = E|l acceso al mundo laboral es relativamente rapido, algo mas de la mitad de las personas
trabajan actualmente

entrevistadas consiguio trabajo en menos de 6 meses.

Tendencia ligera, pero al incremento

del porcentaje de personas que ‘ * Algo mas de un tercio de las personas graduadas que en la actualidad no trabaja, lo hacia
compaginan los estudios con el mientras cursaba el grado.

trabajo

97



B. — RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

. Insercion en el mercado laboral

. Caracterizacion del empleo

. Caracterizacion de la empresa empleadora
. Valoracion del trabajo actual

. Grados no presentes en el mercado laboral

. Practicas en empresas
. Satisfaccion con la formacion recibida en la

Universidad de Navarra




B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

49,0%
52,2%
Si

50,1%

45,4%

50,6%

46,3%

49,2%

54,2%

= 2019
=2020
m2021
m2022

Universidad

>~ de Navarra

RESPUESTA AFIRMATIVA POR TRABAJA EN LA ACTUALIDAD

TRABAJA EN LA ACTUALIDAD

: I ey ds ey y M Eivabrn

w2019 e=fll=2020 2021 === 2022
53,4%
52,2%
0,
48,6% 50.5%
47,5% 50,4%
46,0%
43,4%
Si No

o El 45,4% de las personas graduadas de la Universidad de Navarra en los cursos 2018-2019, 2019-2020 y 2020-2021 afirma haber utilizado el Portal de

Empleo de la Universidad de Navarra.

o Eluso del Portal de Empleo de la Universidad de Navarra presenta estabilidad en relacion con la anteriores olas.

0 ¢HA UTILIZADO EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA? (P.27)

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA el | IKERFEL

RESPUESTA AFIRMATIVA POR CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

49,0%
CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
52,2%
Si
50,1%
2016 —t=—2017 —tr=2018 w=m==2019 a===2020 —0=—2021 w2022
45,4%
oe 53,9% 53,1% 49,250 53,9% 52,8% 54,4%
49,8% 49,6% 1270
49.6% ' 0,8%
50,6% 9,6% 46,2% 43,1%
A% 51,3% 1%
47,3% 46,1% 47,3%
46.3% 45,1% ' : 45,5%
6,3 0 46,0% 0 42,7%
m 2019
49,2% 2020
m2021
54,2% " 2022
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

o La utilizacion del Portal de Empleo de la UNAV es algo menor entre aquellas personas egresadas que finalizaron su grado en 2019 y 2022, y mayor
entre las que lo hicieron en 2021.

0 ¢HA UTILIZADO EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA? (P.27)

Base: Total de graduados entrevistados.
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Universidad
t de Navarra

B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién _ 81,0%
Facuta e iencias [ es.4%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho _ 60,0%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales _ 58,3%
Facultad de Filosofia y Letras _ 56,8%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura _ 53,1%
cscuet e ngeriern. [N 485%
Facultad de Farmacia y Nutricion _ 43,0%
ISSA-School of Management Assistants _ 41,2%
Facultad de Educacion y Psicologia _ 41,1%

Facultad de Derecho

ISSA-School of Applied Management
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho
Facultad de Enfermeria

Facultad de Medicina

S d05%
S 3w
L 300%
L 160%

L 58%

TOTAL

S 4s.4%

0 ¢(HA UTILIZADO EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA? (P.27) -RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD-

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA e > IKERFEL

% MUY+BASTANTE IMPORTANCIA

® Muy positivamente (9-10) Bastante positivamente (7-8) = Intermedio (5-6) ®Negativamente (0-4) = Ns/Nc POSITIVAMENTE MEDIA (0-10)

Calidad de las ofertas de trabajo 38,4% 49,6% 6,10

Numero de ofertas de trabajo 10,5% 35,0% 45,4% 5,90

o Los aspectos del Portal de Empleo de la UNAV son valorados de forma favorable por algo menos de la mitad de las personas consultadas.

o Dentro de un contexto de valoraciones discretas, las personas que se han graduado en el curso 2018-2019 valoran ambos aspectos del Portal algo
mejor.

O COMO VALORA EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA EN CUANTO A. . . ? (P.27A)

Base: Graduados que han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022 102



B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

TRABAJA ACTUALMENTE

TOMA DE DATOS 2016

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

5,83

TOMA DE DATOS 2019

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

6,18 6,26 6,05

¢ ad — =
5,81 5,94 6,19 5,95
Si No Si No

TOMA DE DATOS 2017

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

TOMA DE DATOS 2020

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

6,09 597 642 6,05
r —m R —iJ
5,93 5,93 6,14 5,95
Si No si No

TOMA DE DATOS 2018

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

TOMA DE DATOS 2021

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

6,38 6.05 6,16
. 93 G 5,85
6,21 5,95 6,06 5,66
Si No Si No

TOMA DE DATOS 2022

—#— NUmero de ofertas de trabajo

Calidad de las ofertas de trabajo

6,13

s o
5,96 577
Si No

O ¢COMO VALORA EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA EN CUANTO A. . . ? (P.27A)
Base: Graduados que han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra.
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

oty - . & B
Fueeed | IKERFEL
~. de Navarra gl | h prmen Mk Dot thgn

[ e

CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

TOMA DE DATOS 2016

—=— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

TOMA DE DATOS 2019

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

5,91 5,86 6,12 6,06 6,27 6,21
G — — E— > —a

5,78 5,72 6,07 6,02 6,06 6,16

2013 2014 2015 2016 2017 2018

TOMA DE DATOS 2017

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

TOMA DE DATOS 2020

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

571 5,85 6,32 6,02 6.27 6,44
—— —n —ore« - 0~ a

5,71 5,87 6,13 5,74 6,06 641

2014 2015 2016 2017 2018 2019

TOMA DE DATOS 2018

—#— NUmero de ofertas de trabajo

TOMA DE DATOS 2021

Calidad de las ofertas de trabajo

—#— NUmero de ofertas de trabajo

Calidad de las ofertas de trabajo

6,06 6,27 6,41 5,99 6,27 6,12
c —T3 N [ o ad
6,06 6,06 6,22 5,94 6,06 5,88
2015 2016 2017 2018 2019 2020

TOMA DE DATOS 2022

—#— NUmero de ofertas de trabajo Calidad de las ofertas de trabajo

6,30 6,27 6.03
- = )
6,10 6,06 5,89
2019 2020 2021

O ¢COMO VALORA EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA EN CUANTO A. . . ? (P.27A)
Base: Graduados que han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra.
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA ¢, et IKERFEL

ASPECTOS VALORADOS

Numero de ofertas de Calidad de las ofertas de

trabajo trabajo
Escuela de Ingenieria 6,19 6,28
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 4,51 4,68
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 6,64 6,92
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion 5,61 5,87
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 4,00 4,67
Facultad de Ciencias 6,38 6,67
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 5,81 6,00
Facultad de Comunicacién 5,37 5,60
Facultad de Derecho 6,10 6,34
Facultad de Educacion y Psicologia 5,46 5,85
Facultad de Enfermeria 8,08 7,31
Facultad de Farmacia y Nutricion 5,76 6,12
Facultad de Filosofia y Letras 5,46 5,92
Facultad de Medicina 7,00 6,71
ISSA-School of Management Assistants 6,36 6,50
ISSA-School of Applied Management 8,22 7,90
TOTAL 5,90 6,10

% Medias méas destacados en sentido vertical

% Medias menos destacados en sentido vertical

O COMO VALORA EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA EN CUANTO A. .. ? (P.27A) - POR FACULTAD -

Base: Graduados que han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra.
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

45,4%
47,3%

Si

42,4%

45,9%

54,5%
52,7%
No

57,3%

53,6%

= 2019
=2020
m2021
m2022

Universidad

>~ de Navarra

RESPUESTA AFIRMATIVA POR TRABAJA EN LA ACTUALIDAD

TRABAJA EN LA ACTUALIDAD

==he=2019 =l=2020 =—==2021 ==0==2022

52,7%
>L7% 46,1%
0
47,0% ’
41,6%
45,8% 39,7%
36,5%
Si No

! IKERFEL

e T

o Cuatro de cada diez de las personas graduadas que han utilizado el Portal de Empleo de la UNAV considera que este servicio les ha ayudado en su
busqueda de empleo o insercién laboral a incorporarse a un programa de practicas. Este “grado de ayuda” se ha aumentado respecto a 2021.

o Los egresados que actualmente se encuentran empleados vuelven a tener una opinion mas favorable al respecto.

Q (EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA LE HA AYUDADO PARA OBTENER UN CONTRATO LABORAL O A INCORPORARSE CON UN PROGRAMA DE PRACTICAS EN LA EMPRESA? (P.27B)

Base: Graduados que han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA upaceed | IKERFEL

§ ey ds ey y Mase ) Eivbpa

RESPUESTA AFIRMATIVA POR CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO

0, .
45,4% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
47,3%
si
42 450 2016 ~ —#=2017  —&=2018  —m—2010 —4—2020 —8=2021  —o—2022
4%
45,9%
o 60,4% 62,5% .
54,9% 56,1% 46,7%
46,9%  45,1% 44 6% 46,7%  457% 41.1%  446%
46,6% ' 6% : :
54,5% & g —— o
0, 0,
454%  419% 4099 485%  46.1% 45 g9 40,6%
52,7%
No 92019
57,6% = 2020
m2021 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
53,6% m 2022

o En este sentido, el afio académico en el que se ha finalizado el grado influye en la percepciéon acerca del Portal de Empleo de la UNAYV, siendo mas
favorable a medida que la fecha de graduacién es mas antigua.

O ¢EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA LE HA AYUDADO PARA OBTENER UN CONTRATO LABORAL O A INCORPORARSE CON UN PROGRAMA DE PRACTICAS EN LA EMPRESA? (P.27B)
Base: Graduados que han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra.
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Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién _ 73,5%
ISSA-School of Management Assistants _ 71,4%
Facutad g iencins [ 61.1%
ISSA-School of Applied Management _ 60,0%
Facultad de Comunicacion _ 55,0%
Facutadce perecro [ 51.0%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura _ 48,8%
Escuela de Ingenieria _ 44,3%
Facultad de Filosofia y Letras _ 44,0%
Facs. CC. Econdmicas y Empresariales y Derecho _ 35,3%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales _ 34,5%
Facultad de Farmacia y Nutricion _ 32,6%
Facultad de Educacion y Psicologia _ 30,6%
Facultad de Enfermeria _ 23,1%
Facultad de Medicina _ 14,3%

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho  0,0%

rora. [ 4s9%

O ¢EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA LE HA AYUDADO PARA OBTENER UN CONTRATO LABORAL O A INCORPORARSE CON UN PROGRAMA DE PRACTICAS EN LA EMPRESA? (P.27B) -RESPUESTA
AFIRMATIVA POR FACULTAD-
Base: Graduados que han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra.
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

54,2%

GRADUADOS/AS QUE NO HAN
UTILIZADO EL PORTAL DE
EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE
NAVARRA

Desconocimiento del servicio

No es util inscribirse en ella
No lo he necesitado/no me ha

hecho falta

No habia ofertas
interesantes/adecuadas a mi
perfil

Ya he encontrado trabajo

Me presenté al MIR/BIR/EIR...

Prefiero utilizar otros medios

Todavia estoy estudiando

Salen pocas ofertas de empleo

No estoy buscando trabajo

Por la provincia/zona de la
ofertas

No me lo he planteado/no se
me ha ocurrido/no ha surgido

Estoy haciendo oposiciones

Es complicada

9 . 0,2%

-4043213/10”’ No he podido entrar/me ha | 0,3%

38,7% dado problemas \ 0,4%

17.5% 0,5%

Bl 21,7% | 0,3%

B 19,0% 0,4%

20,4% Problemas con las claves 0.1%

B 29,2% 0,4%

8,1% 9

B 18.4% o S

13,7% Me fui a vivir fuera 07%

6,8% 0,4%

B 58% 050

0, . 9%

| 46’99& No me han informado sobre el | 0,4%

: 0,1%

4,5% portal )

B 53% 0,2%

I 2,9%
9 . .

159'5/3 Mal funcionamiento o3%

II 3',100/00 0,2%
1,1% 9
3,8% - o
3,2% Por falta de tiempo | g0

I 2.1% 0.1%
1,8%

3,00/% 0,3%
3,1% Cambio de sector/especialidad | 0.8%

r 2,2% S0
0,8%

2,1% 0,4%

%(15‘;//?) Creé mi propia empresa 14,
| 0,4%

1,8%

1,3% Descontento/problemas con la | 0,4%

I i%‘g//" Universidad 0,1%

,070
L% 0,5%
- y (]

I 8*23?’ No me gusto la web/falta de

| 110 actualizacion | 0,4%
1,0%

I 0,9% 0,7%
0,8% -

i 113(% No sabe utilizarlo | 0.2%
1,0%

2,1% 2,8%
0, .

‘| 8124)//‘; 2019 Otros motivos I igﬁ//g
0,7% 0.7%
0,9% =2020 27%

| 0,9% [ 0.0%

| 0,8% m2021 Ns/nc B 40%
0,7% 1 é%l’

2022 '

O ¢POR QUE NO HA UTILIZADO EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD? (P.27C)

Base: Graduados que NO han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022

& Universidad

~. de Navarra

Los principales motivos para la no utilizacion del
Portal de Empleo de la Universidad de Navarra son:

El desconocimiento del servicio.
La falta de utilidad.
La falta de necesidad.

Se incrementa el porcentaje de

egresadas que afirman no haber utilizado dicho
portal por falta de necesidad, al tiempo que
desciende quienes sefalan el desconocimiento

personas

para argumentar su no utilizacion.
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA o | IKERFEL

37,5% | 0.6%
Desconocimiento del servicio Me fui a vivir fuera
42,4%
21,6% 0,5%
No es til inscribirse en ella 6 8% Todavia estoy estudiando 6.8%
’ 0 f (]
. 14,3% 0,5%
No lo he necesitado/no me ha hecho falta Problemas con las claves
1,7% 0,3%
i i i 7,0% 0,4%
No habia ofertas |nteres§ntes/adecuadas a mi 0 No he podido entrar/me ha dado problemas 0
peril 6,8% 0,8%
. 5,9% , 0,2%
Ya he encontrado trabajo No me han informado sobre el portal
3,4% 0,4%
i 4,5% ) 0,1%
Me presenté al MIR/BIR/EIR... No estoy buscando trabajo
1,7% 6,4%
) . ) 3,2% ) . 0,1%
Prefiero utilizar otros medios Estoy haciendo oposiciones
2,4% 2,4%
2,1% ) ) 0,1%
Salen pocas ofertas de empleo Mal funcionamiento
0,8% 0,5%
- 1,1% '
Por la provincia/zona de la ofertas Por falta de tiempo
0,7% | 0,4%
i 1,0% 0,8%
No me lo he planteado/no_se me ha ocurrido/no uSi Otros motivos
ha surgido 0,8% 0,5%
| o9e% =No 2,2%
Es complicada Ns/nc
0,3%

O ¢POR QUE NO HA UTILIZADO EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD? (P.27C) - PRINCIPALES MOTIVOS POR DISPONIBILIDAD DE TRABAJO -

Base: Graduados que NO han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA ¢ et | IKERFEL

PRINCIPALES MOTIVOS

- L. No lo he No habia ofertas
Desconocimiento No es util . .
del servicio inscribirse en ella necesitado/no me interesantes/adecuadas a

ha hecho falta mi perfil
Escuela de Ingenieria 30,0% 17,5% 19,2% 10,8%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 27,0% 37,8% 8,1% 13,5%
Facs.CC.Econémicas y Empresariales y Derecho 27,3% 36,4% 9,1% 6,1%
Facs.de Filosofia y Letras y Comunicacion 37,5% 25,0% 12,5% 12,5%
Facs.de Filosofia y Letras y Derecho 42,9%
Facultad de Ciencias 28,0% 24,0% 16,0% 6,0%
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales 30,0% 25,0% 5,0% 10,0%
Facultad de Comunicacion 8,1% 43,2% 21,6% 10,8%
Facultad de Derecho 31,9% 37,5% 11,1% 6,9%
Facultad de Educacion y Psicologia 50,6% 19,1% 6,7% 7.9%
Facultad de Enfermeria 45,6% 7,4% 19,1% 7,4%
Facultad de Farmacia y Nutricion 40,4% 10,5% 19,3% 10,5%
Facultad de Filosofia y Letras 33,3% 22,2% 16,7% 11,1%
Facultad de Medicina 52, 7% 16,4% 10,0% 0,9%
ISSA-School of Management Assistants 10,0% 30,0% 15,0% 10,0%
ISSA - School of Applied Management 13,3% 60,0% 6,7%

O (POR QUE NO HA UTILIZADO EL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD? (P.27C) - PRINCIPALES MOTIVO POR FACULTAD - % Porcentajes méas destacados en sentido vertical

Base: Graduados que NO han utilizado el portal de empleo de la Universidad de Navarra % Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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RESPUESTA AFIRMATIVA POR SEGMENTACIONES

77.2%
TRABAJA EN LA ACTUALIDAD
77.8%
Si
79,5%
81,6% 81,0%
78,7% 76.2%
79,3% 80.5% B — 77 50t
78,0% A 70,0%
22,4% 2019 2020 2021 02022
22.2% si No
20,5% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
m 2019
20.4% #2020
2021 2016 =#m=2017 w2018 2010 =b==2020 =@=2021 2022
2022
80,8% 85,0% o
8% 80.8% 83,9%

78,9%  78,1%

76,4% 79,9% 75,7%

72,3% 73,4%

o Practicamente 8 de cada 10 de las personas entrevistadas esta 75,9%

77,3% 77,3% 75,1%

presente en alguna red social de tipo profesional. 72 1% 72 0% 72,9%
’ ’ 68,4%
o Podemos observar que las personas que trabajan estan algo mas
presentes en dichas redes que las personas que no trabajan. 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O (ESTA DADO DE ALTA EN ALGUNA RED SOCIAL DE TIPO PROFESIONAL COMO LINKEDIN? (P.27D)

Base: Total de graduados entrevistados.
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Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales _ 96,5%
cscuet e ngeieria. [ 95 4%
Facutad e Derecro [ 92.9%
Facuta e iencias [ 85.4%
Facultad de Medicina [ 40,00
Facultad de Enfermeria _ 30,9%

O (ESTA DADO DE ALTA EN ALGUNA RED SOCIAL DE TIPO PROFESIONAL COMO LINKEDIN? (P.27D) -RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD-

Base: Total de graduados entrevistados.
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ey ds ey y M Eivabrn

Totalmente satisfecho o
(9-10) ! o Las personas graduadas valoran Ilas actvidades vy
oportunidades que ofrece Career Services, una vez mas de

manera discreta.

8,4%
33,5%

29,3%

33,0%

Bastante satisfecho (7-8) . . . .
! o A medida que la fecha de graduacion es mas reciente, la

satisfaccion con Career Services es mayor.

5,9%
34,9%
Algo satisfecho (5-6) °
32, 7%
0
29.8% =2019
2,9% = 2020
18,2%
Nada satisfecho (0-4) ° = 2021
18,2%
=2022
17,7%
26,4%
MEDIA (0-10)

Ns/nc

a ¢EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LAS ACTIVIDADES Y OPORTUNIDADES QUE OFRECE CAREER SERVICES? (P.28)
Base: Total de graduados entrevistados.
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B.6. PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA et | IKERFEL

_ 64% TRABAJA EN LA ACTUALIDAD
Totalmente satisfecho 10,7%
9-10 | 0,
(9-10) 10,0% k2019 2020 w2021 w2022
9,7%

9 42,9%

20.4% A1 500 46,0%

! 33,5% ,5% 0
Bastante satisfecho (7-8) | ° 45,8%

29,3% 39,0% ¢ 39,8%

— 0

33,0% 35,5% 33,2%

Algo satisfecho (5-6)

0,
25,9% Si No
34,9%
32,7%
29,8%
#2019 ANO DE FINALIZACION DEL GRADO
12,9% = 2020

18,2%
18.2% m 2021
17.7% #2022

26,4%

Nada satisfecho (0-4)

9 0. 365%  389% 41.0% @ 46.2%
MEDIA (0-10) 29,7% 33,1% 31,9%

Ns/nc

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O ¢EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LAS ACTIVIDADES Y OPORTUNIDADES QUE OFRECE CAREER SERVICES? (P.28)

Base: Total de graduados entrevistados.
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ISSA-School of Applied Management

Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho
Facultad de Ciencias

Facultad de Derecho

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién
Facultad de Enfermeria

Facultad de Farmacia y Nutricién

Escuela de Ingenieria

Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
Facultad de Filosofia y Letras

Facultad de Comunicacion

Facultad de Educacion y Psicologia

ISSA-School of Management Assistants

Facultad de Medicina

Escuela Técnica Superior de Arquitectura

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

S 0%
L 00%

b

Universidad
de Navarra

TOTAL

S 29,8%

O ¢EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LAS ACTIVIDADES Y OPORTUNIDADES QUE OFRECE CAREER SERVICES? (P.28) - % TOTALMENTE + BASTANTE SATISFECHO/A POR FACULTAD -

Base: Total de graduados entrevistados.
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APRENDIZAJES CLAVE Cw

= E| Portal de Empleo presenta un nivel de uso medio entre las personas graduadas,
descendiendo respecto a la anterior toma de datos.

= |La valoracion del portal obtiene indices de valoracion discretos.

El portal de empleo de la UNAV * F| 54,2% de las personas graduadas que no ha utilizado los servicios del Portal de Empleo
presenta un recorrido de mejora . exponen como principales motivos:
estable = El desconocimiento del servicio (motivo accionable).

= |a falta de utilidad.
= |a falta de necesidad.

= Cuatro de cada diez de las personas graduadas que ha utilizado el Portal de Empleo
afirma que ha sido de ayuda a la hora de obtener un empleo o acceso a practicas en la
empresa, cifra parecida a la anterior toma de datos.

Uso bastante extendido de las redes . = Ocho de cada diez personas graduadas declaran estar dadas de alta en alguna red social
sociales profesionales profesional, algo mas que en los afios anteriores.
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B. — RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

. Insercion en el mercado laboral

. Caracterizacion del empleo

. Caracterizacion de la empresa empleadora
. Valoracion del trabajo actual

. Grados no presentes en el mercado laboral
. Portal de empleo de la Universidad de
Navarra

. Satisfaccion con la formacion recibida en la

Universidad de Navarra




B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS el > IKERFEL

79.1% RESPUESTA AFIRMATIVA POR SEGMENTACIONES

85,7% TRABAJA EN LA ACTUALIDAD

Si
82,6% 86,6%

83 30¢ 84,6%
oy g 813%
82,3% 82,7% D 81,4%
81,1%
’ 74,6%
w2019 ~ =B=2020 ~ =4=2021 = —=0-2022
20,9%
Si No
14,3% #2019
No 2020
17,4% " -
2021 ARNO DE FINALIZACION DEL GRADO
17.6% #2022
82,1% 83,606 86:8% 82.9% 87.0% g4 50
79,6%81,7% 80.79 0 5 79,9%
o EI 82,3% de las personas graduadas afirma haber realizado 73,1% Q——H‘A“ﬂ*‘ﬂ-ll\". o1 1% 83,8%
s . . ., 0 170
practicas durante la carrera en alguna empresa y/o institucion. 7550  796% 80.0% 77.9%
73,4%
o No se encuentran diferencias estadisticamente significativas ni por 2016 =mm2017 2018 w2019 —b=2020 —=@=2021 02022
afio de finalizacion del grado, ni por el hecho de si estan o no
trabajando en |la actualidad. 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O (HA REALIZADO ALGUNA PRACTICA EN EMPRESAS Y/O INSTITUCIONES DURANTE LA CARRERA? (P.29)

Base: Total de graduados entrevistados.
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Facutat e Evermeria [ 96.3%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho _ 94,1%
Facuta e vicina. [ 90.0%

Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion
Facultad de Ciencias

Facultad de Comunicacion

Facultad de Filosofia y Letras

Escuela de Ingenieria

Escuela Técnica Superior de Arquitectura
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales
Facultad de Derecho

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho

TOTAL

O (HA REALIZADO ALGUNA PRACTICA EN EMPRESAS Y/O INSTITUCIONES DURANTE LA CARRERA? (P.29) -RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD-

Base: Total de graduados entrevistados.
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TRABAJA EN LA ACTUALIDAD

82,9%
92,5%
Espafa
89,7% m Espafia En el extranjero Ns/nc
91,7% 0,8% . 0,4%
17,8% i 23,8% 27,7% 27.3% 27,9% 24,5% 23,9%
16,5%
En el 25,5%
ran
extranjero 27 5% o
24,3%
2019
0,6% ®2020 ] ' ] : ;
Si No Si No Si No Si No
m2021
Ns/nc TOMA DE DATOS 2019 TOMA DE DATOS 2020 TOMA DE DATOS 2021 TOMA DE DATOS 2022
0,3% 2022

o De nuevo, la gran mayoria de las practicas realizadas tuvieron lugar en Espafia.

o Las practicas realizadas en el extranjero se han reducido ligeramente en relacion con la anterior toma de datos.

O Y TUVIERON LUGAR EN ESPANA O EN EL EXTRANJERO? (P.30)

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS

82,9%
92,5%
Espafia
89,7%
91,7%
16,5%
0,
En el 25,5%
extranjero 27.5%
24,3%
2019
0,6% 2020
m2021
Ns/nc
0,3% 2022

b Universidad

de Navarra

Ll 2 s 'y Marnet e Cuvatbyron

[ e

ANO DE FINALIZACION DEL GRADO

0,2%
2,8%

0,2%
4,4%

10,7%

16,4% 20,0%

2013 2014 2015

TOMA DE DATOS
2016

m Espafia

20,6% 20,2% 22.0%

2014 2015 2016

TOMA DE DATOS
2017

En el extranjero

15,1%

20,6% 18,4%

2015 2016 2017

TOMA DE DATOS
2018

18,4% 15,2% 16,2%

2016 2017 2018

TOMA DE DATOS
2019

Ambas

18.4% 238% 55 205

2017 2018 2019

TOMA DE DATOS
2020

mNs/nc

03% 02% 03%

26,9% 25.3% 29 4%

2018 2019 2020

TOMA DE DATOS
2021

27.5% 26,1% 21:4%

2019 2020 2021

TOMA DE DATOS
2022

Las personas egresadas que han terminado el grado mas recientemente son quienes han realizado practicas en el extranjero en mayor medida.

O Y TUVIERON LUGAR EN ESPANA O EN EL EXTRANJERO? (P.30)

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS Coead | IKERFEL

LUGAR DE LAS PRACTICAS

Espafia En el extranjero

Escuela de Ingenieria 94,2% 9,9%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 88,9% 35,2%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 97,5% 21,3%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion 91,9% 24,3%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 100,0%

Facultad de Ciencias 92,1% 22,3%
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 64,6% 43,7%
Facultad de Comunicacion 92,1% 17,9%
Facultad de Derecho 86,9% 27,4%
Facultad de Educacion y Psicologia 98,7% 24,2%
Facultad de Enfermeria 98,7% 26,9%
Facultad de Farmacia y Nutricion 92,3% 22,0%
Facultad de Filosofia y Letras 93,8% 12,5%
Facultad de Medicina 95,4% 29,6%
ISSA-School of Management Assistants 87,9% 18,2%
ISSA-School of Applied Management 84,6% 15,4%
TOTAL 91,7% 24,3%

O Y TUVIERON LUGAR EN ESPANA O EN EL EXTRANJERO? (P.30) - POR FACULTAD % Porcentajes mas destacados en sentido vertical
Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera. % Porcentajes menos destacados en sentido vertical

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022 123



B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS ¢ paverd | IKERFEL

43.2% TRABAJA EN LA ACTUALIDAD
42,0%
Menos de 6 meses
44,9% i
42 5% ® Menos de 6 meses Entre 6 y 9 meses Més de 9 meses mNs/nc
y 0
0,
o3 0,7% 0,6% 0,5% 0.3% 0:6% 0:2% 0:4% 0:8%
y 0
19,5% 9 18,1% 15,8%
32,7% 27,1% > 28,2% 20,4% 26,0% .
Entre 6 y 9 meses 0
31,7%
0,
30,4% 29,3% 32 0% 32,0% 28,9%
24,9%
. 24,8%
Mas de 9 meses
23,0%
0 54,6%
26,5% 2019
0,7% 2020
0,4%
Ns/nc | m2021 Si No Si No Si No Si No
0,4%
2022
0,5% TOMA DE DATOS 2019 TOMA DE DATOS 2020 TOMA DE DATOS 2021 TOMA DE DATOS 2022

Se vuelve a producir una considerable variabilidad en el tiempo de duracién de las practicas realizadas. Menos de seis meses es el periodo de
practicas mas habitual entre las personas graduadas de la Universidad de Navarra.

Las personas graduadas que estan trabajando actualmente realizaron practicas de mayor duracion, aunque son una duracion algo menor a la
registrada en la anterior toma de datos.

O ALOLARGO DE SU CARRERA, EN TOTAL, ¢( CUANTOS MESES HA REALIZADO PRACTICAS? (P.31)

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS

43,2%
42,0%
Menos de 6 meses
44,9%
42,5%
31,3%
32, 7%
Entre 6 y 9 meses
31,7%
30,4%
24,9%
3 24,8%
Mas de 9 meses
23,0%
26,5%
2019
0,7% = 2020
0,
Ns/nc 0.4% = 2021
0,4%
0.5% 2022

b Universidad

de Navarra

B evestpuatirns e Wirumto y Marsiting Eotutiepan

ANO DE FINALIZACION DEL GRADO

® Menos de 6 meses

-0,4% 0,5% 0,4%
1950 191% 1849
28,6%

29,1% 30,1%

2013 2014 2015

TOMA DE DATOS 2016

~152%-

24,0%

33,4%

2014

0,1% ~0,9%-~

27,8%  27,3%

29.8%  315%

2015 2016

TOMA DE DATOS 2017

Entre 6 y 9 meses

0;3% 0;7%

19,5%
276% 231%

37,3% 28,2%

28,4%

2015 2016 2017

TOMA DE DATOS 2018

0.9%  1,0%
277% 28206 20,2%
27,7%

30,7%

2016 2017 2018

TOMA DE DATOS 2019

Mas de 9 meses

=11%- 6;5%  0,3%

20,2%

217%  32,.3%

33,2%

0,
338% 3149

2017 2018 2019

TOMA DE DATOS 2020

mNs/nc
18,5%
25,3% 26,3% 23.3%
28,8% 32,9% L
33,2%
30,5% 26,3% 34,206

30,3%

2018 2019 2020

TOMA DE DATOS 2021

A medida que las personas finalizaron el grado mas recientemente es menor la duracion de las practicas realizadas en sus estudios.

O ALOLARGO DE SU CARRERA, EN TOTAL, ¢( CUANTOS MESES HA REALIZADO PRACTICAS? (P.31)

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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28,4%

2020 2021

2019

TOMA DE DATOS 2022
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS

b Universidad

de Navarra

LUGAR DE LAS PRACTICAS

Menos de 6 meses  Entre 6y 9 meses Mas de 9 meses Ns/nc
Escuela de Ingenieria 46,5% 33,1% 18,6% 1,7%
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 50,0% 24,1% 25,9%
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 57.5% 31,3% 11,3%
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacidon 37.8% 24,3% 37,8%
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 100,0%
Facultad de Ciencias 74,1% 12,2% 13,7%
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales 64,6% 26,0% 9,4%
Facultad de Comunicacion 41,7% 23,8% 32,5% 2,0%
Facultad de Derecho 61,9% 16,7% 19,0% 2,4%
Facultad de Educaciéon y Psicologia 69,8% 24,2% 6,0%
Facultad de Enfermeria 3,8% 21,8% 74,4%
Facultad de Farmacia y Nutricién 20,9% 45,1% 34,1%
Facultad de Filosofia y Letras 56,3% 34,4% 9,4%
Facultad de Medicina 12,0% 53,7% 34,3%
ISSA-School of Management Assistants 45,5% 36,4% 18,2%
ISSA-School of Applied Management 42,3% 38,5% 19,2%
TOTAL 42,5% 30,4% 26,5% 0.5%

Ievestyenirns ds Wircto y Mars s Exutipan

O A LOLARGO DE SU CARRERA, EN TOTAL, ¢CUANTOS MESES HA REALIZADO PRACTICAS? (P.31) - POR FACULTAD - % Porcentajes méas destacados en sentido vertical

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera. % Porcentajes menos destacados en sentido vertical
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de Navarra

39,9% RESPUESTA AFIRMATIVA POR SEGMENTACIONES
39,4%
36,4%

Si

TRABAJA EN LA ACTUALIDAD

36,3% w2019 2020 2021 02022

60,1% 43,7% .
60,4% 43,7% 33,9%
0,6%
0 1
62,9% 39,49 41,1% 28,2%
28,7%
63,2%
° si No
0.2% CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
Ns/nc | #2019
0,7% = 2020
0.5% 22021 2016 ~ ==#=2017 = =—#=2018  =#=2019  =W=2020  =@=2021  =o=2022
"2022
o Algo més de un tercio de las personas egresadas que
. ~ . 0,
realizaron practicas declara que al menos alguna de ellas 44.,5% 41.0% 43,1% . 42,3% 3950 43,7% 39,6% o 40,7%
fue remunerada. R 37,0% 9,0% %  37.5% 31,5%
o Las practicas remuneradas vuelven a ser mas frecuentes 37,0% 36,6% 36,0% 3380 38,9% 37,2% 33,5%
entre las personas graduadas que trabajan en la
actualidad. 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O (LAS PRACTICAS ESTABAN REMUNERADAS (AL MENOS ALGUNA DE ELLAS)? (P.32)

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS Lapaceed | IKERFEL

ISSA-School of Management Assistants

Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacion
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
Facultad de Comunicacion

ISSA-School of Applied Management

Escuela Técnica Superior de Arquitectura

Escuela de Ingenieria

Facs. de Filosofia y Letras y Derecho _ 50,0%
Facutad de Derecho [ 50.0%
Facultad de Filosofia y Letras _ 43,8%
Facultad de Ciencias _ 20,9%
Facultad de Farmacia y Nutricion _ 12,1%
Facultad de Educacién y Psicologia - 6,0%
Facultad de Enfermeria I 1,3%

Facultad de Medicina I 0,9%

rora. [ 36.4%

O (LAS PRACTICAS ESTABAN REMUNERADAS (AL MENOS ALGUNA DE ELLAS)? (P.32) -RESPUESTA AFIRMATIVA POR FACULTAD-

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS

% MUY + IMPORTANCIA
» » " » BASTANTE UTIL MEDIA (0-10)
= Muy util (9-10) Bastante util (7-8) Algo util (5-6)  mPoco+Nada util (0-4) Ns/Nc
Adquirir competencias 36.5% 8.8% 1% 87,3% 8,28
profesionales 1270 1070 170
Obtener conocimientos 36,0% 10,7%  “AY0,4% 84,6% 8,15
Aplicar los conocimientos 75,2% 761
i i6 69,0%
Mi '"Corpoﬁzg'gr”af' mercado 38,8% 30,2% 15,8% 145% 48 ° 7,18

En general, las practicas realizadas obtienen unos indices de valoraciones notables, especialmente se consideran de gran utilidad para la adquisicion
de competencias profesionales y en la obtencidon de conocimientos.

En menor medida, pero también valoradas notablemente en cuanto a la posibiidad de la aplicacion de conocimientos y la incorporacion al
mercado laboral.

O VALORE LA UTILIDAD PERSONAL DE LAS PRACTICAS REALIZADAS PARA. . . (P.33)

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS ¢ eeed | IKERFEL

EVOLUCION EN LA VALORACION DE LAS PRACTICAS EN EMPRESAS

e=fr=2020 ==—2021 2022
8,15
8,28 ’
8,14
8,28 T — 7,67
8,19
7,02
Adquirir competencias profesionales Obtener conocimientos Aplicar los conocimientos adquiridos Mi incorporacién al mercado laboral

o Se reduce la valoracion de las practicas realizadas en empresas por parte de los grados egresados.

O VALORE LA UTILIDAD PERSONAL DE LAS PRACTICAS REALIZADAS PARA. . . (P.33)

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS

TOMA DE DATOS 2016

mSi = No

competencias

profesionales 8,07

overer [N 773

TRABAJA EN LA conocimientos 8,01

AR 1 percarios | 75

conocimientos
adquiridos 7,20

M one I 7 01

incorporacion al
mercado laboral 6,23

m2013 2014 =2015

adquirr [ 7 53

competencias 7,91
profesionales 8,16
ARO DE Obtener 776759
FINALIZACION | conecimientos 8,05
DEL GRADO Aplicar los _ 7,25
conocimientos 7,27
adquiridos 7,36
Mi I 6,71
incorporacion al 6,76
mercado laboral 6,81

TOMA DE DATOS 2017

mSi ©No

competencias

profesionales 8,28

ovener NN ©.08

conocimientos 8.04

conocimientos
adquiridos 7,58

W one I 32

incorporacion al
mercado laboral 6,82

2014 = 2015 m2016

Adquirir 7,94
competencias 8,37
protesionaics | ©33

Obtener 7;‘;0

imient ,
COnoCIENeS I S,/

Aplicar los 7,40
conocimientos 7,64
adquircos | 7 55

Mi 7,00
incorporacion al 7,15

mercado laborel N 7,27

O VALORE LA UTILIDAD PERSONAL DE LAS PRACTICAS REALIZADAS PARA. .. (P.33) - MEDIADE 0 A 10 -

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.

TOMA DE DATOS 2018

mSi = No
competencias
profesionales 8,20
ovener (NN ¢ 08
conocimientos 8.09
conocimientos
adquiridos 7,55
O
incorporacion al
mercado laboral 6,76
2015 m2016 m2017
Adaquirir 8,17
competencias 8,19
profesionales 8,37
Obtener 78 ’glé'
conocimientos !
Aplicar los 7,54
conocimientos 7,54
adquiridos 7,72
Mi 7,30
incorporacion al 7,38
mercado laboral 7,47
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e e LT

TOMA DE DATOS 2019

mSi ©No
competencias
profesionales 8,30
coener (NN ¢ 10
conocimientos 813
conocimientos
adquiridos 7,59
incorporacién al
mercado laboral 6,82
m2016 m2017 =2018
Adquirir 8,16
competencias 8,22
profesionales 8,30
-—
imient ,
conocimientos 817
Aplicar los 7,45
conocimientos 7,50
adquiridos 7,65
Mi 7,15
incorporacion al 7,40
mercado laboral 7,31
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS

TRABAJA EN LA
ACTUALIDAD

ANO DE
FINALIZACION
DEL GRADO

O VALORE LA UTILIDAD PERSONAL DE LAS PRACTICAS REALIZADAS PARA. .. (P.33) - MEDIADE 0 A 10 -

TOMA DE DATOS 2020

Adquirir
competencias
profesionales

Obtener
conocimientos

Aplicar los
conocimientos
adquiridos

Mi
incorporacion al
mercado laboral

Adquirir
competencias
profesionales

Obtener
conocimientos

Aplicar los
conocimientos
adquiridos

Mi
incorporacion al
mercado laboral

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.

mSi =~ No

8,21
8,17

8,10
8,15

7,67
7,42

7,55

6,3

12017 =2018 =2019

7,71
8,19
8,31

7,55
8,05
8,31

7,11
7,77
7,57

6,89
7,05
7,04

TOMA DE DATOS 2021

Adquirir
competencias
profesionales

Obtener
conocimientos

Aplicar los
conocimientos
adquiridos

Mi
incorporacion al
mercado laboral

Adquirir
competencias
profesionales

Obtener
conocimientos

Aplicar los
conocimientos
adquiridos

Mi
incorporacion al
mercado laboral

mSi ©No
8,31
8,24

8,14
8,14

7,74
7,54

7,54

°’I
~

m2018 m2019 =2020

8,27
8,17
8,38

8,05
8,02
8,26

7,73
7,54
7,73

7,39
7,01
7,09
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b Universidad

de Navarra

TOMA DE DATOS 2022

mSi =~ No
competencias
profesionales 8,33
oveencr [ NN ' 63
conocimientos 756
conocimientos
adquiridos 8,23
oot o NN 32
incorporacion al
mercado laboral 6,83
22019 m2020 =2020
Adquirir 8,24
competencias 8,23
profesionales | 8,33
Obtener 2’82
imient ,
conocimientos 8.29
Aplicar los 7,56
conocimientos 7,58
adquiridos |- 7,66
Mi 7,56
incorporacion al 7,58
mercado laboral 7,66

»| IKERFEL

e ybaneia) Dovatbpn
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B.7. PRACTICAS EN EMPRESAS ¢ et | IKERFEL

UTILIDAD DE LAS PRACTICAS

Obtener Adquirir. Apli'car' los Mi incorporacién al
conocimientos compgtenuas conocn’.nllentos mercado laboral
profesionales adquiridos
Escuela de Ingenieria 8,11 8,17 7,36 7,50
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 8,04 8,06 7,43 7,00
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 7,84 8,14 7,48 8,24
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 8,46 8,51 7,78 7,65
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 4,50 6,50 3,00 0,00
Facultad de Ciencias 8,03 8,28 7,72 6,67
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 7,63 7,96 6,73 7,97
Facultad de Comunicaciéon 7,84 8,04 7,37 713
Facultad de Derecho 8,01 8,37 7,50 7.10
Facultad de Educacion y Psicologia 8,41 8,49 7,91 7,06
Facultad de Enfermeria 9,00 8,91 8,68 8,14
Facultad de Farmacia y Nutricion 8,55 8,88 7,99 7,26
Facultad de Filosofia y Letras 7,34 7,53 6,28 5,28
Facultad de Medicina 8,21 8,03 7,73 6,28
ISSA-School of Management Assistants 7,24 7,52 6,64 7,18
ISSA-School of Applied Management 8,35 8,81 7,69 8,38

8 , 7 Medias mas destacados en sentido vertical

7 y 0 Medias menos destacados en sentido vertical

O VALORE LA UTILIDAD PERSONAL DE LAS PRACTICAS REALIZADAS PARA. .. (P.33) - MEDIA DE 0 A 10 — POR FACULTAD

Base: Graduados que han realizado practicas durante la carrera.
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APRENDIZAJES CLAVE Cw

= |as practicas estdn mas asociadas a las titulaciones establecidas en las Facultades de
Educacion y Psicologia, Enfermeria, ISSA, Farmacia y Nutricion, Medicina y CC.
grado Econémicas, Empresariales y Derecho.

Las practicas son una actividad .
extendida entre los/las estudiantes de

Las practicas son basicamente de . * Las practicas realizadas por parte de las personas graduadas son de forma predominante
indole nacional en Espafia, aunque las practicas en el extranjero presentan un leve retroceso.

Lo mas habitual es que las practicas : : ) . ’ ,
: = Cerca de un tercio de las personas entrevistadas alargod sus practicas mas alla de los nueve
no duren mas de 6 meses meses.
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APRENDIZAJES CLAVE

El nivel de remuneracion de las
practicas vuelve a ser resefiable

Las practicas siguen considerandose
de gran utilidad para las personas
egresadas

Ca

Algo mas de un tercio de las personas graduadas que han realizado practicas manifiestan

gue alguna de ellas ha sido remunerada, porcentaje que retrocede levemente respecto a
la toma de datos anterior.

Mas por lo que se refiere a:
= Adquirir competencias profesionales.
= Obtener conocimientos.
Y algo menos por lo que respecta a:
= Laincorporacion al mercado de trabajo.
= La aplicacion de los conocimientos adquiridos.
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B. — RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

. Insercion en el mercado laboral

. Caracterizacion del empleo

. Caracterizacion de la empresa empleadora
. Valoracion del trabajo actual

. Grados no presentes en el mercado laboral
. Portal de empleo de la Universidad de
Navarra

. Practicas en empresas




B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

o La satisfaccidon con los diferentes aspectos de la formacion recibida por parte de las personas graduadas de la Universidad de Navarra las clasifica de
la siguiente forma:

MEJOR
VALORADO »Formacion humana (8,8)
»Formacion teodrica (8,3)

»Adecuacion del plan de estudios para adquirir el perfil de
egreso (7,9)

»Metodologias docentes ( 7,8)

»Sistemas de evaluacion (7,6)

»Adecuacion de la formacion a las exigencias del mercado
laboral (7,4)

»Formacion practica (7,2)

»Equilibrio entre la formacion tedrica y practica (7,1)

En el escenario una valoracion notable de la calidad
global de Ia titulacion
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

m Muy satisfecho (9-10)

@ Formacion humana )

Adecuacion del plan
de estudios para
adquirir el perfil de
egreso

Sistemas de
evaluacion

Metodologias
docentes

Adecuacion de la
formacién alas
exigencias del
mercado laboral

X

Equilibrio entre la
formacién teéricay
préactica

&

Calidad global de la
titulacién

)

29,4% 8,0% " 115%0, 1%

26,8% 7,2%3,69%6M0,2%

30,1% 7,0%2,8%1"11,1%
202 N, %% 56%20MI0.7% _918%.

52,6% 5,9%1,0%

47,6% 7,9%I812%0,3%

49,8% 6,6% I8, 7%
202 T 8% 0 awEWO5% | 031y |

56,2% 12,6%  25%1,3%

50,4% 15,9% 413%M0,3%

50,6% 14,0% BB% 22%

_____________________ 524% ___________________Lm OOUIIA0 9% __

59,5% 17,2% BI79%80,2%

55,7% 14,4% I5%0 0,2%

57,4% 15,0% [819%1 D, 7%

______________________ §53% . ___________ [O000aS2%ili gm0

56,5% 18,0% 810% 0,1%

55,8% 15,0% 8179 0,2%

53,7% 17,2% 215%10,9%

______________________ s28% .. 13296 0B 0.4% __

49.2% 18,7% NS00

42,0% 21,1% 2o

43,8% 20,2% [TI07% 1%
2 T 8% o 168% BN, | 738%

37,9% 25,0% INT0T67aMND, 1%

37,3% 23,6% 6D, 2%

35,1% 24,4% NS ©.8%
22 TN 2% T Ay ~Y-"3

47,3% 25,7% SN0

43,9% 24,9% [T118% 0.2%

43,0% 25,3% TE% 1%

ETNNNNN _ _ _ _ _ _ _ 9% _ _ _ _ _ _ _ L. _ Zu%_ _ _ S0 _

51,5% 7,0% 18, 1%

44,8% 9,8% " 218% 0,3%

47,4% 8,8%1210% 0,7%

43,1% 6,3% 118%0,5%

2019
2020
2021

Bastante satisfecho (7-8) = Algo satisfecho (5-6) m Poco+Nada satisfecho (0-4)

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A. .. ? (P.1)

Base: Total de graduados entrevistados.

Ns/Nc = Media
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Universidad

de Navarra

% MUY+BASTANTE IMPORTANCIA
SATISFECHO MEDIA (0-10)
90,4% I s ss
88,9% I s
89.1% I 556
I ss1
93,1% I 22
88,6% I s
91,0% I s
0319 | NN s
83,7% I .74
79.5% I 750
80,0% I 767
| _ss3w | NN 788
78.9% I 738
80.3% I 50
80,4% N 744
_______81.,_2%______ 7,59
78,9% I 746
81,1% [
79,4% I 755
_______83,9%______ 77
72,6% I 22
66,1% I 503
67,9% I .00
73,8% ___— 7,39
64,2% I .04
61,6% I 576
61,0% I 601
6.6 | NN 721
64,9% [ e
63,1% I .50
62,3% I 655
_ L ossen | I .10
o16% | N s
87,1% I s.03
88,5% I 500
91,3% I 520

IKERFEL

ey ds ey y M Eivabrn
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

91,9%
88,8%
93,1%

88,6%
93,1%

X
©
o
©

91,0%
89,1%
86,7%

X
I
©
©

Formacioén tedrica

—

0 Mm ©
ﬁg%“’.m'—f’_w" o N
-w"u)»cocn'ww o
[ce) o O

Formacién humana

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A. .

Base: Total de graduados entrevistados.

800

90,4%
88,9%
89,1%

8,22
8,12

8,17

91,8%

Formacién humana

8,33

Formacion tedrica

% MUY+BASTANTE SATISFECHO

. 12016 m 2017 m2018 = 2019 m 2020 m2021 m2022
=~
® £e 8 X o o X o
(=) (=]
> HSSESRSEX® o N N e o XXER
PG To R To R SR <] SR 4T Y@ S 0o © L
I = N 0 5D d > D ©OYdA so9d S oD e ©
~ N~ © S N @,k ®~ © © 15K © 0 ® OIS m LS oX oo
~ ~~ o~ P =T i N G SRgAZEQ
~ (o] -0 - © O ©
© © © © P JEE R S g g
) [{e) O ©

Equilibrio entre la
formacion tedrica y
practica

Adecuacion del plan de
estudios para adquirir el
perfil de egreso

Adecuacion de la
formacion a las exigencias
del mercado laboral

Metodologias docentes  Sistemas de evaluacién Formacion préactica

m 2016 m 2017 m2018 = 2019 2020 m2021 =2022
[ee]
NN g X o o o WK Q<
beh=ealR FIgInnr B8IBIL LHLasVelxd goleoas ® < ouw?
NN NS N~ NN TS S~ NN 222 fo N NI S BN AR 2@
© NN © N~ SNSN SO SC O 5™

Adecuacion del plan de
estudios para adquirir el
perfil de egreso

Metodologias docentes

Sistemas de evaluacion

Adecuacion de la
formacién a las exigencias
del mercado laboral

Formacioén préactica

Equilibrio entre la
formacién tedrica y
practica

.2 (P.1)
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: I ey ds ey y M Eivabrn

de Navarra

(=) (=]

XX > o

SHLBLED

056 g-n g

~ Qo O N Qo
© © R © ©

Calidad global de la

titulacion
(o]
— — m ®
8ok 2co
N O N O o ©

Calidad global de la
titulacion

- MEDIA DE 0 A 10 - POR ANO DE FINALIZACION DE LOS ESTUDIOS -
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b Universidad

B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA o GENEE

mSi No

5 N sos
Formacién humana
Formacién tedrica

Adecuacion del plan de estudios para adquirir el perfil
de egreso

7,78
7,72

~N
[(e}
[y

Metodologias docentes

7,60
7,58

Sistemas de evaluacion

Adecuacion de la formacion a las exigencias del 7,47
mercado laboral 7.19

7,23

Formacion préctica
7,14

7,11

Equilibrio entre la formacion tedrica y practica 708

8,35
8,13

Calidad global de la titulacion

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A. .. ? (P.1) - MEDIA DE 0 A 10 - POR TRABAJO EN LA ACTUALIDAD -

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

TOMA DE DATOS 2016

I 5 .09

m2013 2014 =2015

Formacion humana 8,09
8,33
I 7,08
Formacion tedrica 7,91
7,99
Adecuacion del plan de B 743
estudios para adquirir el 7,44
perfil de egreso 7,49
I
Metodologias docentes 7,31
7,42
N 733
Sistemas de evaluacion 7,27
7,28
Adecuacion de la formacién _ 7,01
a las exigencias del 6,93
mercado laboral 6,97
N 81
Formacion préactica 6,63
6,83
o . [N s 80
Equilibrio entre la formacién 6.66
tedrica y practica !
6,69
Caldad globel e 1« R .92
titulacion 7,91
8,06

TOMA DE DATOS 2017

2014 = 2015 m2016

8,32

Formacion humana 8,32
I s 2

8,04

Formacion tedrica 7,90

I .06

Adecuacién del plan de 7,56
estudios para adquirir el 7,57
perfil de egreso _ 7.46
7,45

Metodologias docentes 7,35
N 718

7,36

Sistemas de evaluacion 7,28
I .05

Adecuacién de la formacion 7,04
a las exigencias del 6,89
mercado laboral _ 6,86
6,93

Formacion practica 6,84
I co

_ » 7,01
Equilibrio entre la formacion 6.71

tedrica y practica '
I 3
. 7,95
Calidad global de la 7.84

titulacion

TOMA DE DATOS 2018

2015 m 2016 = 2017

8,28

Formacion humana 8,41
8,32

8,00

Formacion tedrica 8,12

8,00

Adecuacion del plan de 7,57

estudios para adquirir el 7,62
perfil de egreso 7,51
7,34

Metodologias docentes 7,45
7,19

7,36

Sistemas de evaluacion 7,36

7,34

Adecuacion de la formacion 6,95
a las exigencias del 7,02
mercado laboral 7,07
6,73

Formacion préactica

tedrica y practica

Calidad global de la
titulacion 8,01
7,87

Equilibrio entre la formacién - 6.99

b Universidad

»| IKERFEL

de Navarra

TOMA DE DATOS 2019

m2016 m2017 =2018

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A. .. ? (P.1) - MEDIA DE 0 A 10 - POR ANO DE FINALIZACION DE LOS ESTUDIOS -

Base: Total de graduados entrevistados.
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8,64
Formacién humana 8,54
8,58
8,33
Formacién teérica 8,21
8,16
7,82
Adecuacion del plan de estudios - 7 ’68
para adquirir el perfil de egreso '
7,73
7,52
Metodologias docentes 7,57
7,35
7,43
Sistemas de evaluacién 7,56
7,20
Adecuacién de la formacién a 7,20
las exigencias del mercado 7,21
laboral 7,23
7,07
Formacion practica 7,01
7,03
. L 6,98
Equilibrio entre la formacién 6.97
tedrica y practica ’
6,90
8,15
Calidad global de la titulacion 8,10
8,09
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

TOMA DE DATOS 2020

m2017 =2018 m=2019

Formacién humana

Formacion tedrica

Adecuacion del plan de estudios
para adquirir el perfil de egreso

Metodologias docentes

Sistemas de evaluacion

Adecuacion de la formacion a
las exigencias del mercado
laboral

Formacioén préactica

Equilibrio entre la formacién
tedrica y practica

8,25
8,61
8,56

7,90
8,11
8,19

7,31
7,48
7,73

7,36
7,51
7,61

7,51
7,58
7,45

TOMA DE DATOS 2021

m2018 ®m2019 m=2020

Formacion humana

Formacion tedrica

Adecuacion del plan de estudios
para adquirir el perfil de egreso

Metodologias docentes

Sistemas de evaluacién

Adecuacion de la formacion a
las exigencias del mercado
laboral

Formacién practica

Equilibrio entre la formacion
tedrica y practica

N~ X
oo B
[SB=S)

Universidad

: I ey ds ey y M Eivabrn

¥~ de Navarra

TOMA DE DATOS 2022

m2019 ®m2020 =2021

Formacién humana

Formacion tedrica

Adecuacion del plan de estudios
para adquirir el perfil de egreso

Metodologias docentes

Sistemas de evaluacion

Adecuacion de la formacion a
las exigencias del mercado
laboral

Formacién practica

Equilibrio entre la formacién
tedrica y practica

7,78

NN
NN
® &

~N NN
MR R
01 ©o o

Calidad global de la titulacion

Calidad global de la titulacién

Calidad global de la titulacién

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A. .. ? (P.1) - MEDIA DE 0 A 10 - POR ANO DE FINALIZACION DE LOS ESTUDIOS -

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA ¢ 0t IKERFEL

SATISFACCION CON LA FORMACION

Adecuacion del plan de
Formacion tedrica estudios para adquirirel  Metodologias docentes  Sistemas de evaluacién
perfil de egreso

Escuela de Ingenieria 8,47 8,00 7,70 7,67
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 7,77 7,05 7,26 6,96
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 8,40 8,11 8,00 7,61
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 8,12 7,51 7,63 7,80
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 9,10 8,80 8,20 8,10
Facultad de Ciencias 8,29 7,96 8,02 7,52
Facultad de Ciencias Econémicas y Empresariales 8,08 7,72 7,75 7,42
Facultad de Comunicaciéon 7,95 7,40 7,61 7,38
Facultad de Derecho 8,42 7,82 7,69 7,40
Facultad de Educacion y Psicologia 8,16 7,87 7,54 7,49
Facultad de Enfermeria 8,60 8,43 8,37 7,96
Facultad de Farmacia y Nutricién 8,31 7,84 7,55 7,43
Facultad de Filosofia y Letras 8,39 7,66 7,80 7,77
Facultad de Medicina 8,87 8,24 7,83 7,98
ISSA-School of Management Assistants 7,59 7,53 7,65 7,68
ISSA-School of Applied Management 7,85 7,81 7,85 7,88

8,7 Medias mas destacados en sentido vertical

7,0 Medias menos destacados en sentido vertical

a ¢EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A...? (P.1) - MEDIADE 0 A 10 — POR FACULTAD
Base: Total de graduados entrevistados. Continuacion —
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA fopee - IKERFEL

SATISFACCION CON LA FORMACION

A . Adecuacion de la
Equilibrio entre formacién

Formacion practica Formacion humana ey picien formacion a las exigencias
del mercado
Escuela de Ingenieria 6,53 8,43 6,62 7,72
Escuela Técnica Superior de Arquitectura 6,48 8,21 6,91 5,90
Facs. CC. Econémicas y Empresariales y Derecho 6,73 9,12 7,02 7,71
Facs. de Filosofia y Letras y Comunicacién 7.41 8,66 7,02 6,78
Facs. de Filosofia y Letras y Derecho 7,22 9,10 7,20 8,22
Facultad de Ciencias 8,31 8,14 7,98 7,46
Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales 6,33 9,02 6,59 7,16
Facultad de Comunicacion 6,61 8,75 6,45 6,55
Facultad de Derecho 6,51 8,87 6,96 7,10
Facultad de Educacion y Psicologia 7,02 8,64 6,68 7,26
Facultad de Enfermeria 8,77 9,31 8,10 8,26
Facultad de Farmacia y Nutricién 7,92 8,54 7,44 7,19
Facultad de Filosofia y Letras 6,55 8,75 6,75 6,72
Facultad de Medicina 7,81 9,47 7,57 8,24
ISSA-School of Management Assistants 7,59 8,76 7,18 7,38
ISSA-School of Applied Management 7,64 8,48 7,31 8,08

8,7 Medias mas destacados en sentido vertical

7,0 Medias menos destacados en sentido vertical

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A. .. ? (P.1) - MEDIA DE 0 A 10 — POR FACULTAD

Base: Total de graduados entrevistados.
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Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales _ 8,41
Facutad de derecno [ s08
ISSA-School of Management Assistants _ 7,41
Escuela Técnica Superior de Arquitectura _ 7,38
rora. [ 520

O (EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA CALIDAD GLOBAL DE LA TITULACION? (P.1) - MEDIA DE 0 A 10 - POR FACULTAD -

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

% Universidad

de Navarra

IKERFEL

e e LT

Adecuacion Equilibrio Adecuacion
FACULTAD TITULACION RO es‘:jldfolznpgfa Metodologias | ST ROMGECER || RIGIEEEE el exigaelnacsias glfﬁi:ddidla
leorca adquirir el Kocspies evaluacion Rlactics T tedricay del mercado titulacion
perfil préctica laboral
Graduado en Ingenieria Biomédica 8,40 7,80 7,70 7,60 7,30 8,30 6,90 7,30 8,20
Graduado en Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo de Productos 8,60 7,90 7,90 7,80 6,70 8,60 6,90 6,90 8,40
Graduado en Ingenieria en Electronica de Comunicaciones 8,10 7,40 6,50 6,90 6,00 8,10 5,90 7,50 7,60
Graduado en Ingenieria en Electronica Industrial 7,70 7,10 7,20 7,40 6,00 8,30 6,30 6,80 7,80
Graduado en Ingenieria Eléctrica 9,10 8,80 8,70 8,10 7,20 8,80 7,40 8,60 8,70
Escuela Superior de Ingenieros | Graduado en Ingenieria Mecénica 8,30 7,70 7,40 5,90 8,40 5,90 7,60 8,10
Graduado en Ingenieria en Organizacion Industrial 8,60 8,40 8,00 8,00 6,90 8,50 7,20 8,40 8,70
Graduado en Ingenieria en Sistemas de Telecomunicacion 8,70 7,60 7,40 6,80 5,00 8,40 5,30 6,80 7,90
Sr:alizs:ielr:gehr/\lieecgiiecr; Disefio Industrial y Desarrollo de Productos + Grado 9,00 8,50 7,50 8,50 4,50 8,50 6,00 8,00 8,50
Graduado en Ingenieria en Tecnologias Industriales 8,60 8,50 7,90 8,00 6,50 8,50 6,80 8,40 8,70
Graduado en Arquitectura 7,10 6,40 6,50 6,20 5,10 8,00 6,20 5,40 7,10
Escuela Técnica Superior de |Graduado en Estudios de Arquitectura 8,30 7,40 7,20 7,00 7,40 7,90 7,00 6,50 7,60
Arquitectura Grado en Disefio/Design 8,00 7,30 8,10 7,70 7,00 8,80 7,50 5,80 7,50
Grado en Arquitectura + Global Architecture Program 8,00 9,00 7,00 8,00 7,00 8,00 7,00 8,00 8,00
Gr. en Admon. y Direccién de Empresas-Gr. en Derecho (bilingule) 8,40 8,00 7,90 7,90 6,80 9,00 7,10 7,60 8,50
EE?;;S;;T::?E::J:O Gr. en Admon. y Direccién de Empresas-Gr. en Derecho 8,30 8,00 8,00 7,40 6,60 9,30 6,90 7,50 8,50
Gr. en Economia-Gr. en Derecho (bilingue) 8,60 8,50 8,20 7,50 6,90 9,00 7,10 8,20 8,60
Gr. en Filosofia-Gr. en Periodismo 8,30 7,60 7,80 7,80 8,10 9,30 7,30 7,00 8,50
Gr. en Historia-Gr. en Periodismo 7,80 7,30 7,80 7,80 7,70 8,70 7,30 6,80 8,30
e dceol:ri:jz?ct’;aci)érl;etras y Gr. en Filologia Hispanica-Gr. Comunicacién Audiovisual 8,20 7,40 7,40 7,80 5,80 9,20 7,20 6,60 7,80
Gr. En Filologia Hispanica-Gr. Periodismo 7,80 7,70 7,50 7,80 7,20 9,30 6,40 7,00 7,70
Grado en Literatura y Escritura Creativa 7,10 5,70 7,40 7,30 5,00 8,60 5,70 4,90 6,10
Facs. deFolosofiay LetrasY | Graduado en Filosofia-Grado en Derecho 9,10 8,80 8,20 8,10 7,20 9,10 7,20 8,20 8,60
Graduado en Biologia 8,10 7,80 7,90 7,60 8,30 7,80 7,80 7,40 8,10
Graduado en Bioquimica 8,60 8,30 8,30 7,80 8,30 8,70 8,10 7,90 8,50
B Graduado Biologia+ Graduado en Ciencia Ambientales 7,90 7,70 7,60 7,10 7,80 7,60 7,80 6,90 8,10
Graduado en Ciencias Ambientales 8,80 8,30 9,00 7,80 8,00 8,80 8,00 6,80 8,00
Graduado en Quimica 7,80 7,30 7,40 6,70 8,00 7,30 7,60 6,30 7,40
Graduado en Quimica-Graduado en Bioquimica 8,50 8,10 8,40 7,80 9,10 8,60 8,60 8,20 8,70
TOTAL 8,30 7,90 7,80 7,60 7,20 8,80 7.10 7,40 8,30

O ¢EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A...? (P.1) - MEDIADE 0 A 10 - POR TITULACION -

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

Adecuacion Equilibrio Adecuacion
2 Formacion i plan dz_e Metodologias Sistzmas Formacién Formacién N entre‘lla . a Iag chal:ddadl
FACULTAD TITULACION teérica estud|0§lpa|a docentes e‘, préactica humana 0rm§C|0|1 exigencias gq a ve, a
adquirir el evaluacion tedricay del mercado titulacion
perfil préctica laboral
Graduado en Administracién y Direccién de Empresas 8,10 7,70 8,00 7,40 6,00 9,00 6,40 7,20 8,60
Faclizd dzifrzzzsiaiznomlcas y Grado en Economia + Governance and Leadership Program 8,20 8,10 8,10 7,70 6,90 9,20 6,90 7,20 8,20
Graduado en Economia 7,70 7,10 7,40 7,10 6,40 8,50 6,70 6,70 8,20
Graduado en Comunicacién Audiovisual 7,50 6,60 7,00 7,00 5,20 8,40 5,50 5,30 7,10
Graduado en Periodismo 8,30 7,80 8,00 7,70 8,20 9,00 7,40 7,50 8,50
Facultad de Comunicacion — = —
Graduado en Publicidad y Relaciones Publicas 7,90 7,40 7,60 7,70 7,20 8,70 6,90 6,80 7,20
Graduado en Marketing 8,10 7,70 7,90 7,30 6,00 8,90 6,20 6,70 8,10
Graduado en Derecho 9,00 8,50 8,00 7,40 7,00 9,20 7,60 8,10 8,90
Facultad de Derecho - -
Graduado en Relaciones Internacionales 7,70 7,00 7,40 7,40 590 8,50 6,20 6,00 7,20
Facultad de Enfermeria Graduado en Enfermeria 8,60 8,40 8,40 8,00 8,80 9,30 8,10 8,30 8,80
Graduado en Nutricion Humana y Dietética 8,10 7,50 7,30 6,80 6,70 8,20 6,20 6,70 7,40
Facultad de Farmacia Graduado en Farmacia 8,40 8,00 7,70 7,50 8,10 8,70 7,60 7,30 8,50
Gr. en Farmacia-Gr. en Nutricion Humana y Dietética 8,30 7,80 7,30 7,50 8,00 8,50 7,70 7,30 8,30
Graduado en Filologia Hispanica 7,80 7,70 7,50 7,50 6,30 8,70 570 6,00 7,80
Graduado en Filosofia 9,00 8,30 7,90 8,00 6,90 8,90 7,40 7,50 8,80
Graduado en Historia 8,40 8,40 8,00 8,00 7,00 8,80 7,10 7,90 8,30
Facultad de Filosofia y Letras -
Graduado en Humanidades 8,80 7,40 8,20 8,00 7,60 8,80 7,20 6,20 8,00
Grado en Historia + Diploma de Estudios Curatoriales --- -—- -—- --- --- --- --- --- ---
Grado en Humanidades + Diploma de Estudios Curatoriales 8,50 6,50 7,00 7,00 5,00 8,50 6,00 5,00 7,00
Facultad de Medicina Graduado en Medicina 8,90 8,20 7,80 8,00 7,80 9,50 7,60 8,20 8,80
Graduado en Magisterio en Educacion Infantil 8,10 7,70 7,10 6,90 7,50 8,90 6,90 7,70 8,40
Graduado en Magisterio en Educacion Primaria 7,70 7,40 7,10 7,20 6,40 8,30 6,10 6,40 7,60
Graduado en Pedagogia 8,60 8,00 7,80 7,40 8,20 9,20 7,20 8,00 8,20
Facultad de Educacién y Psicologia - - - = -
Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacion Infantil 8,10 7,90 7,90 7,70 7,50 8,80 6,80 7,80 8,10
Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacién Primaria 8,40 8,00 7,70 7,40 7,10 9,00 6,90 7,60 8,50
Grado en Psicologia 8,20 8,00 7,60 7,70 6,80 8,50 6,60 7,10 8,10
ISSA-School of Management Assistants |Grado en Asistencia de Direccidn-Management Assistant 7,70 7,70 7,70 7,80 7,60 8,60 7,20 7,70 7,80

O ¢EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA FORMACION RECIBIDA DURANTE LA CARRERA EN LO QUE RESPECTA A...? (P.1) - MEDIADE 0 A 10 - POR TITULACION -

Base: Total de graduados entrevistados.
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B.8. SATISFACCION CON LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

FACULTAD

TITULACION

TOTAL 8,30

Base: Total de graduados entrevistados.

Graduado en Ingenieria Biomédica 8,20
Graduado en Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo de Productos 8,40
Graduado en Ingenieria en Electrénica de Comunicaciones 7,60
Graduado en Ingenieria en Electrénica Industrial 7,80
Graduado en Ingenieria Eléctrica 8,70
Escuela Superior de Ingenieros | Graduado en Ingenieria Mecanica 8,10
Graduado en Ingenieria en Organizacion Industrial 8,70
Graduado en Ingenieria en Sistemas de Telecomunicacion 7,90
Grado en Ingenieria en Disefio Industrial y Desarrollo de Productos + Grado 850

en Ingenieria Mecanica '
Graduado en Ingenieria en Tecnologias Industriales 8,70
Graduado en Arquitectura 7,10
Escuela Técnica Superior de  [Graduado en Estudios de Arquitectura 7,60
Arquitectura Grado en Disefio/Design 7,50
Grado en Arquitectura + Global Architecture Program 8,00
Gr. en Admon. y Direccién de Empresas-Gr. en Derecho (bilingte) 8,50
s lEconomlcas y Gr. en Admon. y Direccién de Empresas-Gr. en Derecho 8,50

Empresariales y Derecho
Gr. en Economia-Gr. en Derecho (bilingue) 8,60
Gr. en Filosofia-Gr. en Periodismo 8,50
Gr. en Historia-Gr. en Periodismo 8,30
Facs. de F|Iosgf|a‘¥ LSETEB Y Gr. en Filologia Hispanica-Gr. Comunicacion Audiovisual 7,80
Comunicacién
Gr. En Filologia Hispanica-Gr. Periodismo 7,70
Grado en Literatura y Escritura Creativa 6,10
Facs. de Folosofia y Letras y Graduado en Filosofia-Grado en Derecho 8,60
Derecho
Graduado en Biologia 8,10
Graduado en Bioquimica 8,50
o Graduado Biologia+ Graduado en Ciencia Ambientales 8,10
Facultad de Ciencias

Graduado en Ciencias Ambientales 8,00
Graduado en Quimica 7,40
Graduado en Quimica-Graduado en Bioquimica 8,70

FACULTAD

% Universidad

de Navarra

TITULACION

IKERFEL

e e LT

Graduado en Administracion y Direccion de Empresas 8,60
i el C|enC|a§ Economicas y Grado en Economia + Governance and Leadership Program 8,20
Empresariales
Graduado en Economia 8,20
Graduado en Comunicacion Audiovisual 7,10
Graduado en Periodismo 8,50
Facultad de Comunicacion = - AT
Graduado en Publicidad y Relaciones Pablicas 7,20
Graduado en Marketing 8,10
Graduado en Derecho 8,90
Facultad de Derecho - -
Graduado en Relaciones Internacionales 7,20
Facultad de Enfermeria Graduado en Enfermeria 8,80
Graduado en Nutricion Humana y Dietética 7,40
Facultad de Farmacia Graduado en Farmacia 8,50
Gr. en Farmacia-Gr. en Nutricion Humana y Dietética 8,30
Graduado en Filologia Hispanica 7,80
Graduado en Filosofia 8,80
Graduado en Historia 8,30
Facultad de Filosofia y Letras -
Graduado en Humanidades 8,00
Grado en Historia + Diploma de Estudios Curatoriales ---
Grado en Humanidades + Diploma de Estudios Curatoriales 7,00
Facultad de Medicina Graduado en Medicina 8,80
Graduado en Magisterio en Educacion Infantil 8,40
Graduado en Magisterio en Educacion Primaria 7,60
Graduado en Pedagogia 8,20
Facultad de Educacion y Psicologia - — = -
Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacion Infantil 8,10
Gr. en Pedagogia - Gr. en Magisterio Educacion Primaria 8,50
Grado en Psicologia 8,10
ISSA-School of Management Assistants  |Grado en Asistencia de Direccion-Management Assistant 7,80

TOTAL 8,30

O ¢EN QUE MEDIDA ESTA SATISFECHO/A CON LA CALIDAD GLOBAL DE LA TITULACION? (P.1) - MEDIA DE 0 A 10 - POR TITULACION —
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APRENDIZAJES CLAVE

La calidad global de la titulacion roza
de nuevos indices de “excelencia” en
términos de calidad

Los aspectos mas satisfactorios de la .
formacion recibida son...

Registrando una menor valoracion ‘

Ca

El 90% de las personas graduadas califica entre 7 y 10 la calidad global de la titulacion,
para una valoracion media de 8,2 en una escala de 0 a 10, con estabilidad respecto a
hace un afio.

Formacion humana (8,8)

Formacion tedrica (8,3)

Adecuacion del plan de estudios para adquirir el perfil de egreso (7,9)
Metodologias docentes ( 7,8)

Sistemas de evaluacion (7,6)

Adecuacion de la formacion a las exigencias del mercado laboral (7,4)
Formacion practica (7,2)
Equilibrio entre la formacion tedrica y practica (7,1)
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CONSIDERACIONES FINALES ¢ et | IKERFEL

¢ESTAN TRABAJANDO HOY LAS PERSONAS GRADUADAS?

> La insercion laboral de las personas graduadas se recupera tras al “atipico” 2019 debido a la pandemia.

¢Por qué no trabajan actualmente?

Trabajan en la actualidad 71,6% Completo mi formacién con algun =
>> curso o master 42,1% ’

NO Trabajan en la actualidad 28,4%
Estoy a la espera de plaza (MIR) 9,1% @

Estoy en proceso de busqueda de

anleo 20,5%
v

Es muy positivo que la principal razén por la cual las personas
graduadas no trabajan actualmente es porqgue continuan con
su formacion o con actividades profesionales.

TRABAJAN EN LA ACTUALIDAD
8149 862% 851% 818%
CURSO DE FINALIZACION DEL GRADO
16

Grados ocupados

86,3%

70,4% £7,7%
4%

60,3%

: 2 . 2018 9 o, 92,7%
> Menor insercién laboral a medida que la > 2019 44,1% 47.3%  48.8% 425%  42,5%
. . - 2 3 ==t=2020
finalizacion del grado es mas reciente. —o—2021

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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CONSIDERACIONES FINALES

b Universidad

> de Navarra

;. COMO ES SU EMPLEO ACTUAL?

»
71,6%
GRADUADOS/AS :
QUE ESTAN El trabajo actual es...
TRABAJANDO
ACTUALMENTE .
Primer empleo 52,6%
NO es su primer empleo 47,4%
Por cuenta ajena 93,2%
A tiempo completo 90,8%
i Contrato temporal 51,5%
i Contrato indefinido 46,9%

o o o e e e e e e e e e e e e e e e e e e Ee e e e e e e e e e e e e e

>

Empresa
40,50%

Asistencial 33,3% @ Investigacion 5,1% @

Tipo de empleo

@ Industria 8,4% @

Relacionado con
los estudios

El act-ual empleo de las personas
egresadas se puede considerar un
empleo de “buena calidad”, incluso

algo mejor que en 2021.

ESTUDIO ACERCA DE LA INSERCION LABORAL DE LOS COLECTIVOS DE GRADOS, MASTER Y DOCTORES DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA — GRADOS - 2022
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rrrsur e Wena

» Algo mas de la mitad (52,6%) de las personas entrevistadas que estan trabajando es su primer
empleo, mas a medida que el curso de finalizacidn del grado es mas reciente.
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CONSIDERACIONES FINALES ¢ IKERFEL
(;CC’)MO ES SU EMPLEO ACTUAL?

>> » Un 12,2% de las personas graduadas es considerado “mileurista” en su salario mensual neto,

71,6% reduciéndose este dato en mas de 5 puntos con respecto al afio anterior. De ahi que:
r s
d
GRADUADOS/AS s ! L
QUE ESTAN Salario medio mensual neto
TRABAJANDO
ACTUALMENTE
—<

> Cerca de un tercio lleva en su actual empleo como maximo tres afios y un 65,4% lleva menos de un
ano.

> Las personas graduadas que estan trabajando actualmente han encontrado su primer empleo relativamente
rapido tras finalizar sus estudios, el 52,5% en menos de 6 meses, en concreto, el 41,7% tardé menos de 3 meses. Sin
perder de vista que un 11,7% ya estaba trabajando cuando finalizé la carrera.

. — ——

| o Salaria neto mensual por encima de a los 1.500€.
o Rapido acceso al mercado laboral (aunque algo menos que hace un aio).
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CONSIDERACIONES FINALES ¢ el IKERFEL

¢, COMO ES LA EMPRESA EN LA QUE TRABAJAN?

1 1
1 1
i | Privada 66,3% !
1 1
71,6% I 5
t | Publica 24,0% !
Nl gy ———— el )
GRADUADOS/AS . . 3
oueesTAn [ » Gran diversidad de sectores:
TRABAJANDO r - -
ACTUALMENTE Gran Empresa

Hospitales, Centros Consultoria 8,7%

Sanitarios Publicos 19,5%

Educacion e Investigacion Hospitales, Centros 5
8,4% Sanitarios Privados 8,0%

Pymes il . ; c
4 » Predominio de empresas de ambito nacional,
aungue con bastante presencia de empresas de
30,0% ambito internacional. Navarra 38.7%

Micropymes

Nacional 59.5% ,

— ! ) 4 Madrid 22,5%
: | Internacional 40,3% |i

T I — *" Pais Vasco 12,9%
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CONSIDERACIONES FINALES e | IKERFEL

¢, COMO VALORAN SU ACTUAL EMPLEO?

//__“‘-\
MEJOR VALORADO VALORADO MENOS POSITIVAMENTE
71’6% >Relacién con los comparieros (9,2) »Reconocimiento del trabajo por parte
>Relacion con los jefes/directivos (8,6) de la empresa (8,0)
> Tipo de trabajo (8,4) »Condiciones laborales (7,9)
»Nivel de autonomia (8,3) »Adecuacion estudios y trabajo (7,9)
GRADUADOS/AS . . . o
QUE ESTAN »Tipo de actividades realizadas (8,3) > Valoracion
TRABAJANDO > Nivel de responsabilidad (8,2) > media
ACTUALMENTE
¢.Cémo encontrd su trabajo actual?
i
76,9% L4 TS Contactos . _ Ret_jes Envio CV 35
. 1 _personales Sociales S

b B | 22,6% | [196% ]( 159% | | 183%

o v N’ot'-a'lile peréepcién de - ' v
' il >
adecuacion de la formacion o ——
recibida en relacién con el Papel relevante de la UNAV en la insercion
empleo actual laboral de los egresados
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CONSIDERACIONES FINALES ¢y IKERFEL

¢ HAN TRABAJADO LOS ALUMNOS/AS QUE ACTUALMENTE NO TRABAJAN?

> 44,4% de las personas graduadas tiene experiencia previa en el mercado laboral, en mayor
medida que hace un afio.

28,3%
» Las personas que tenian experiencia laboral previa:
GRADUADOS/AS | I I
QUE NO ESTAN p y 4 y d
TRABAJANDO \ \
ACTUALMENTE

) - 49,8% 4 - 13,1% k A

Maximo 6 meses Menos de 3 meses Trabajaba antes de
finalizar el grado

= —— — 2 /
‘ ~ - -
\ o Descenso reseflable de la experiencia
> 34,6% de las personas que no . P
laboral previa.

trabaja actualmente compaginaba ot .
: . : o Acceso rapido al mercado laboral del primer
los estudios con el trabajo mientras . . .
empleo entre los que tienen experiencia

\ cursaba el grado. laboral previa. /
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Universidad

"I de Navarra

CONSIDERACIONES FINALES

¢, CUAL ES EL PAPEL DEL PORTAL DE EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA?

_—
Las personas usuarias del Portal de Empleo de
la Universidad de Navarra lo siguen
valorando de forma discreta

Uso %5,4%

» :

|

Portal de Empleo
de la Universidad NO 5420 o oo0
" 7470 o 00
de Navarra Uso ”‘:w @

¢Por gué NO lo han usado?

Limitada
eficacia

Desconocimiento
del servicio

0 ©®

Ausencia de
necesidad

@

=

Calidad de las
ofertas de trabajo

Cantidad de las
ofertas de trabajo

o —

El Portal de Empleo de la Universidad de Navarra es
un elemento con recorrido de mejora

El Portal de Empleo de la
Universidad de Navarra 45,9%
es util para el...
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CONSIDERACIONES FINALES ¢ el IKERFEL

¢ HAN REALIZADO PRACTICAS DURANTE LA CARRERA?

REALIZACION DE )
PRACTICAS SI 82,3% NO 17,6%

Duracion del

periodo de
racticas )
> ¢cDonde?
Mo’
e
Menosde6 De6a?9 1 En gl
meses meses En Espaia extranjero

63,2% @ 36,3%
No remuneradas U Remuneradas
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CONSIDERACIONES FINALES ¢ e | IKERFEL

¢ HAN REALIZADO PRACTICAS DURANTE EL GRADO?

Se corrobora la utilidad de las practicas realizadas.

Sobre todo en los siguientes aspectos:

A,

Siendo util pero en menor medida:

hl 155)

Adquirir Aplicar los )
: Obtener D Incorporacion al
competencias i conocimientos
; conocimientos . mercado laboral
profesionales adquiridos

VAL E—— N 72,

\ 7,61 \ / L. 18

Las practicas en empresas y/o instituciones durante el grado se consideran de

notable de utilidad para el acceso al mundo laboral de las personas egresadas
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CONSIDERACIONES FINALES ¢ ety | IKERFEL

¢, COMO VALORAN LA FORMACION RECIBIDA EN LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA?

MEJOR VALORADO VALORADO MENOS POSITIVAMENTE

»Formacion humana (8,8) »Adecuacion de la formacion a las
»Formacion tedrica (8,3) exigencias del mercado laboral

»Adecuacion del plan de estudios (7.4)

para adquirir el perfil de egreso >
(7,9) >
» Metodologias docentes ( 7,8)
»Sistemas de evaluacion (7,6)

LA SATISFACCION GLOBAL DE LA TITULACION SE
SITUA DE NUEVO EN NIVELES OPTIMOS, MUY

CERCANOS A LA EXCELENCIA

Valoracion global
media
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D. GRADOS: EVOLUCION 2016-2021 ¢ el IKERFEL

0 RCADO LABORA ARA RIZACION DE LA PRES/
DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO DAITO
D16 0 018 019 020 0 0 D16 0 018 D19 020 0 0
P.2 ACTUALMENTE ESTA TRABAJANDO 66,0% 66,2% 68,6% 69,2% 55,4% 61,3% 71,6% | P.12 TAMANO DE LA EMPRESA
P.3 ES SU PRIMER EMPLEO 58,4% 53,9% 54,2% 53,6% 58,6% | 48,4% 52,6% Micro pymes 21,5% 16,2% 17,2% 13,9% 11,1% 14,8% 11,2%
P.4 % DE 1 0 2 TRABAJOS CON ANTERIORIDAD A ESTE 70,4% 67,5% 71,1% --- Pymes 34,4% 35,6% 31,3% 30,6% 27,6% 31,4% 30,0%
P.5 SU TRABAJO GUARDA RELACION CON ESTE 89,2% 89,1% 90,9% 86,6% 90,6% 88,5% 89,9% Gran empresa 43,2% 45,7% 50,7% 54,0% 61,0% 53,1% 57,6%
P.6 TIPOLOGIA DE TRABAJO P.13 PRINCIPALES TIPOS DE EMPRESA
Autoempleo 10,2% 7,2% 7,9% 7,6% 4,2% 8,2% 6,4% Privada 53,5% 51,0% 52,2% 74,4% 73,1% 73,4% 66,3%
Por cuenta ajena 89,8% 92,8% 92,1% 92,2% 95,8% 91,4% 93,2% Publica --- -—-- 17,5% 17,2% 18,9% 24,0%
P.7 TIPO DE JORNADA P.14 PRINCIPALES SECTORES DE LA EMPRESA
Completa 85,2% 85,2% 86,6% 87,5% 88,6% 85,8% 8,5% Educacion e investigacion 13,5% 13,9% 12,4% 13,0% 12,1% 11,3% 8,4%
Parcial 14,7% 14,8% 13,4% 12,3% 10,1% 13,5% 90,8% Hospitales, centros sanitarios publicos 8,6% 10,7% 12,6% 13,8% 15,1% 14,4% 19,5%
P.8 TIPO DE CONTRATO Hospitales, centros sanitarios privados 4,8% 8,5% 8,0% 6,9% 9,5% 5,9% 8,0%
Temporal 56,2% 61,9% 63,1% 59,0% 63,6% 58,9% 51,5% Consultoria (auditoria, asesoria) 9,1% 5,8% 7,0% 8,4% 8,5% 8,0% 8,7%
Indefinido 43,8% 38,1% 36,9% 39,0% 34,8% | 40,7% | 46,9% ||P.15UBICACION DE LA EMPRESA
P.9 SALARIO MEDIO 1326,6 | 1358,5,5| 1352,5 | 1467,2 | 1411,7 | 1.518,20( 1.592,50 Nacional 57,2% 58,4% 58,5% 57,4% 57,4% 57,8% 59,5%
P.10 TIEMPO QUE LLEVA EN SU ACTUAL EMPLEO Internacional 42,8% 41,6% 41,5% | 42,4% 41,1% 41,7% | 40,3%
Menos de un afio 55,3% 62,8% 64,7% 61,6% 68,9% 65,4% 64,7% ||P16 COMUNIDAD AUTONOMA DONDE TRABAJA
Entre 1y 3 afios 40,1% 33,7% 32,9% 36,6% 28,9% 31,6% 31,9% Navarra 41,7% 30,8% | 42,3% | 45,3% 46,5% 38,7%
Mas de tres afios 4,4% 3,4% 2,4% 1,2% 1,6% 2,7% 3,2% Pais Vasco 18,3% 19,2% 18,6% 16,7% 14,0% 22,5%
Madrid 16,6% 24,7% 16,4% 15,5% 14,9% 12,9%
Trabaja en el desde antes 11,7% 11,7% 10,9% 12,1% 11,9% 12,2% 11,7%
Menos de 6 meses 55,9% 55,7% 60,5% 59,7% 68,1% 59,7% 52,5%
Entre 6 meses y un afio 15,6% 18,1% 16,6% 16,7% 14,1% 15,0% 21,4%
Entre 1y 2 afios 13,7% 13,1% 10,5% 10,1% 5,2% 10,6% 12,2%
Mas de 2 afios 2,9% 1,2% 1,5% 1,5% 0,5% 2,0% 2,1%
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D. GRADOS: EVOLUCION 2016-2021

Universidad

de Navarra

ey ds ey

ALORACION D ABAJO A A
DAIO DJAYLO, DAIO DJAYLO, D O DJAY O, D O
0 ) 0 U 020 D 0
P.17 SATISFACCION MEDIA CON SU TRABAJO ACTUAL
Relacion con los compaiieros 9,0 8,9 8,9 9,0 9,0 9,0 9,2
Relacién con los jefes/directivos 8,4 8,4 8,5 8,5 8,4 8,5 8,6
Tipo de trabajo 8,1 8,1 8,2 8,1 8,1 8,2 8,4
Nivel de autonomia 8,0 8,0 8,1 8,2 8,2 8,3 8,3
Tipo de actividades realizadas 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,1 8,3
Nivel de responsabilidad 7,9 8,0 8,1 8,1 8,0 8,1 8,2
. . 7,8 7,8 7,8 7,8 7,7 7,9 8,0
Reconocimiento del trabajo por parte de la empresa
Condiciones laborales 7,6 7,6 7,7 7,7 7,7 7,9 7,9
Adecuacidn entre los estudios realizados y el trabajo
. 7,6 7,5 7,7 7,5 7,6 7,6 7,9
desempeiado
Posibilidades de promocién 7,1 7,2 7,5 7,3 7,3 7,4 7,6
Remuneracion 6,8 6,9 7,0 6,8 6,8 6,9 7,0
En general 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,2 8,3
P.18 CALIFICACION DE SU EMPLEO ACTUAL EN CUANTO A LA FORMACION RECIBIDA
Por debajo de su cualificacion 19,0% 15,2% 16,5% 16,9% 17,0% 15,6% 12,9%
Adecuado a su cualificacion 72,2% 73,8% 74,6% 74,7% 72,8% 73,7% 76,9%
Por encima de su cualificacién 7,9% 10,3% 8,2% 8,0% 8,7% 10,0% 9,7%
P.19 CALIFICACION DE SU EMPLEO ACTUAL EN CUANTO A LA FORMACION
ACADEMICA OBTENIDA Y DEMANDADA
Por debajo de su cualificacion 15,3% 13,9% 15,7% --- --- --- ---
Adecuado a su cualificacion 74,2% 73,2% 73,0% --- --- --- ---
Por encima de su cualificacidn 8,8% 11,8% 9,7% --- --- --- ---
P.20 PRINCIPALES MEDIOS POR LOS QUE ENCONTRO TRABAJO ACTUAL
Universidad de Navarra 19,6% 20,4% 22,5% 23,1% 32,3% 20,0% 19,6%
Contactos personales (Networking) 16,0% 20,3% 15,8% 14,8% 21,0% 18,0% 22,6%
Envio de curriculum 19,9% 19,1% 19,1% 15,1% 21,4% 14,4% 18,3%

. » A . . N . A
DATO DATO DATO DATO DATO DATO DATO
016 0 0 019 020 0 0
P.21 PRINCIPALES RAZONES POR LAS QUE NO TRABAJA
Completo mi formacién con algiin curso o master 53,3% 50,6% 50,4% 48,8% 47,2% 45,6% 42,1%
Estoy en proceso de busqueda de un empleo 24,0% 24,9% 25,8% 15,7% 16,7% 16,4% 20,5%
P.22 PRINCIPALES MEDIOS POR LOS QUE BUSCA TRABAJO
Envio de curriculum 55,5% 57,1% 54,6% 55,0% 89,9% 74,9% 72,0%
Otra bolsa de trabajo 34,2% 44,8% 32,1% 35,3% 43,5% 46,7% 32,9%
Redes sociales (Linkedin...) 45,9% 36,9% 50,9% 61,9% 77,5% 42,0% 79,4%
L, L 11,0% 35,5% 29,3% 12,9% 20,0% 8,8% 8,8%
Oposicién o concurso publico
Contactos personales (Networking) --- ---- 38,3% 35,1% 57,4% 55,8% 56,1%
Universidad de Navarra 28,1% 33,8% 32,2% 36,4% 47,8% 44,2% 31,0%
P.24 HA TRABAJADO EN ALGUNA OCASION DESPUES
38,0% 39,3% 38,5% 42,8% 43,4% 34,6% 44,4%
DE FINALIZAR LA CARRERA
P.25 TIEMPO TRANSCURRIDO DESDE QUE CONCLUYO LA CARRERA HASTA QUE
Trabaja en el desde antes 15,2% 16,0% 14,2% 16,6% 25,9% 24,7% 13,1%
Menos de 6 meses 65,8% 65,8% 59,9% 67,4% 60,3% 57,0% 62,9%
Entre 6 meses y un afio 9,1% 10,7% 12,7% 12,4% 5,5% 7,9% 16,2%
Entre 1y 2 afos 9,1% 6,8% 10,2% 7,1% 7,2% 8,1% 5,5%
Mas de 2 afios 0,4% 0,8% 1,7% 0,4% - 1,9% 1,8%
P.26 HA TRABAJADO MIENTRAS CURSO LA CARRERA | 27,2% 31,6% 25,1% 33,1% 34,5% 37,0% 34,6%
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D. GRADOS: EVOLUCION 2016-2021 ¢ e IKERFEL

PO ALD P OD A DAD D A A A PRA A » A
DATO DATO DATO DJAN O DATO DATO DATO DATO DATO DJAY LS, DATO DATO DATO DATO
016 0 D18 019 020 0 0 016 0 018 019 020 0 0

P.27 HA UTILIZADO EL PORTAL DE EMPLEO DE LA 52,10% | 48,50% | 46,30% | 49,00% | 52,20% | 50,20% | 45,40% P.28 HA REALIZADO PRACTICAS EN EMPRESAS 74,0% 81.7% 81 2% 79,1% 85, 7% 82.6% 82.3%
UNIVERSIDAD DE NAVARRA Y/O INSTITUCIONES
P.27A VALORACION MEDIA DEL PORTAL DE LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA P.29 TIPO DE PRACTICAS

N@ de ofertas de trabajo 5,9 6,0 6,3 6,1 6,2 5,9 5,9 Curriculares 50,7% 36,4% --- --- --- --- ---

Calidad de las ofertas de trabajo 5,9 5,9 6,1 6,1 6,1 6,0 6,1 Extracurriculares 41,5% 32,7% - - - - -
P.27B LE HA AYUDADO PARA OBTENER UNA BECA O 40,3% 42,2% 47,5% 45,4% 47,3% 42,4% 45,9% Ambas 7,2% 30,7% --- - --- - ---
UN CONTRATO LABORAL

P.27C PRINCIPALES MOTIVOS POR LOS QUE NO HA UTILIZADO EL PORTAL DE
82,8% | 84,3% | 80,6% | 82,9% | 92,5% | 89,7% | 91,7%

EMPLEO DE LA UNIVERSIDAD P.30 REALIZACION DE PRACTICAS EN ESPANA

Desconocimiento del servicio 27,5% 31,4% 30,8% 23,4% 46,1% 40,6% 38,7% P 31 TIEMPO DE PRACTICAS

No lo he necesitado/no me ha hecho falta 28,6% 24,0% 24,7% 29,2% 8,1% 18,4% 13,7% Menos de 6 meses 51,9% 41,2% 45,2% 43,2% 42,0% 44,9% 42,5%

No es util inscribirse en ella 16,2% 20,9% 19,7% 17,5% 21,7% 19,0% 20,4% Entre 6y 9 meses 29,5% 31,4% | 30,8% 31,3% | 32,7% 31,7% 30,4%
Mas de 9 meses 18,2% 26,7% | 23,7% 24,9% 24,8% 23,0% 26,5%
P32 PRACTICAS REMUNERADAS 42,6% 36,5% | 38,7% 39,9% | 39,4% 36,4% 36,3%

P.33 VALORACION MEDIA DE LA UTILIDAD DE LAS PRACTICAS

Obtener conocimientos 8,0 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,2
Adquirir competencias profesionales 7,8 8,3 8,3 8,2 8,2 8,3 8,3
Aplicar los conocimientos adquiridos 7,3 7,6 7,6 7,5 7,6 7,7 7,6
Mi incorporacién al mercado laboral 6,8 7,2 7,4 7,3 7,0 7,1 7,2
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D. GRADOS: EVOLUCION 2016-2021 ¢ el | IKERFEL

A A 0 O A FORMACIO BIDA
DAITO DAITO DAITO DAITO DAIT0 DAITO DAIT0
016 0 018 019 020 0 0
P.1 SATISFACCION MEDIA CON LA FORMACION RECIBIDA POR LA UNIVERSIDAD DE NAVARRA
Formacion humana 8,2 8,3 8,3 8,6 8,5 8,6 8,8
Formacion tedrica 8,0 8,0 8,0 8,2 8,1 8,2 8,3
Adecuacion de la formacidn a las exigencias del
mercado laboral 7,4 6,9 7,0 7,7 7,6 7,7 7,4
Metodologias docentes 7,4 7,3 7,3 7,5 7,5 7,6 7,8
Sistemas de evaluacidn 7,3 7,2 7,4 7,4 7,5 7,4 7,6
Adecuacion del plan de estudios para adquirir el perfil
de egreso 7,0 7,5 7,6 7,2 6,9 7,1 7,9
Formacion practica 6,8 6,8 6,9 7,0 6,8 6,9 7,2
Equilibrio entre la formacion tedrica y practica 6,7 6,7 6,8 6,9 6,8 6,8 71
Calidad global dela titulacidn 8,0 7,9 7,9 8,1 8,0 8,1 8,3
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